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EESSÕNA

Eesti NSV floora plaanipärane uurimine nõuab üha suurema

tähelepanu pööramist ka alamatele taimedele — vetikatele,

samblikele, seentele. Et saada ülevaadet nende taimede tähtsu-

sest meie kodumaa looduses, on vaja tunda vastavate rühmade

liigilist koosseisu ja liikide esinemise seaduspärasusi. Mitmete

alamate taimede rühmade tundmaõppimine on aga sageli ras-

kendatud sobivate määrajate — käsiraamatute puudumise tõttu.

Nii tuleb ka samblike kohta öelda, et eesti keeles pole seni ilmu-

nud ühtegi vastavat määrajat (kui välja arvata Hilja Lippmaa
poolt koostatud väga lühike ja peamiselt tähtsamaid perekondi
tutvustav määramistabel ajakirjas «Eesti Loodus», 1936, nr. 5),
mistõttu samblike tundmise tase on meil küllaltki madal.

Eesti samblikeflooras, mille liikide koguarv ulatub üle viie-

saja, on üheks suuremaks kladooniate e. põdrasamblike 1 [Cla-
donia (Hill) Väin.] perekond. Selle perekonna paljud lii-

gid levivad meie nõmmedel, metsades, rabadel, loopealse-
tel, niitudel, moodustades sageli ka omaette suuri kogu-
mikke, ning on mõnikord küllalt headeks kasvukohatingimuste
näitajateks. Seetõttu on loodusteaduslikel uurimistöödel, kodu-

uurimuslikel välitöödel ja mõnikord ka praktilistel eesmärkidel

(näiteks metsatüüpide eraldamisel) vajalik õigesti eraldada

laialt levinud kladoonialiike. Kuid kladooniate laialdasem

1 põdrasamblikeks nimetatakse tavaliselt perekonna Cladonia ühe seeria

— Cladina liike; kogu perekonna nimena eesti keeles on seetõttu õigem kasu-

tada teaduslikku ladinakeelset nimetust eestikeelses transkriptsioonis.



tundmaõppimine ja täpsem eraldamine on vajalik ka teistel, nii-

öelda perspektiivsetel põhjustel. Nii on seoses antibiootiliste

ainete avastamisega samblikes ja nendest mitmete väga mõju-
vate antibiootiliste preparaatide (evosiin, paramütsiin,
binaan jt.) valmistamisega viimasel ajal suurt tähelepanu pöö-
ratud samblike mitmekülgsele uurimisele. Samblikuliikide anti-

biootiline toime ja vastavate ainete (samblikuhapete) sisaldus

on aga väga erinev ning selletõttu on vajalik täpsemalt tunda

samblike süstemaatikat, levikut jm. Ka kladooniate hulgas on

palju liike, milledes on avastatud olulise antibiootilise toimega
aineid, kuid on ka niisuguseid liike, mis on selles suhtes osutu-

nud inaktiivseteks. Nii tuleneb siitki vajadus liikide täpseks ja
kindlaks eraldamiseks.

Käesolev «Eesti NSV kladooniate (põdrasamblike) määraja»
on koostatud Tartu Riikliku Ülikooli taimesüstemaatika ja geo-

botaanika kateedri ning Eesti NSV TA Zooloogia ja Botaanika

Instituudi botaanikasektori samblike herbaariumide ning vas-

tava kirjanduse põhjal. Määrajasse on võetud kõik seni Eesti

NSV alal leitud kladooniate liigid. Perekonnasiseste ühikute

(sektsioonide) kirjeldustes tutvustatakse lühidalt ka Eestis seni

leidmata, kuid Euroopas esinevaid kladooniate liike. Määrajas
esitatud joonistest on tahvlid I—V originaalsed (kunstnik
E. Maaser), tahvel VI aga võetud H. des Abbayes’ kladiinade

monograafiast (1939).

Tartus veebruarikuus 1958

Autor
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KLADOONIATE EHITUS

Kladooniate perekond [Cladonia (Hill) Väin.] kuulub samb-

like süsteemis (A. Zahlbruckneri järgi) klassi Ascolichenes,
seltsi Discolichenes, alamseltsi Cyclocarpineae, sugukonda Cla-

doniaceae.

Kladooniatele on iseloomulikuks tunnuseks sambliku keha,
talluse jagunemine kaheks osaks — substraadil lasuvaks esital-

luseks ja viimasest väljakasvavaks teistalluseks.

Esitallus võib kladooniatel olla väga mitmesugune — koo-

rikjas, väikesoomusjas, suursoomusjas, hõre, tihedaid

murusid moodustav, püsiv, levides ulatuslikult ümber esitalluse,
või ruttu kaduv. Esitalluse soomused võivad asuda substraadil

lamavalt või tõusvalt. Soomuste serv on kas terve või täkiline.

Soomuse ala- (substraadipoolne) külg on enamasti valge,
vahel kollakas, ülapool mitmesugustes toonides roheline, hall

või pruunikas. Soomused kinnituvad substraadile risoidide või

soomuse alapoolest väljakasvavate üksikute hüüfide abil.
Koorikjas esitallus moodustub väikestest, tihedalt teineteise

ligi asuvatest köbrukestest või terajatest soomusekestest. Meie

põdrasamblikest esineb selline esitallus väljakujunenud ainult

ühel liigil Cladonia papillaria.
Soomusjas esitallus on suuremal osal Eestis esinevatel

põdrasambliku-liikidel. Sellise esitallusetüübi puhul on esi-

tallus enamasti hästi silmapaistev hõredama või tihedama soo-

muste muruna. Erandi moodustavad ses suhtes seeriate Unciales

ja Cladina (pärispõdrasamblikud) liigid, milledel esitallus on

täiesti kadunud või esineb vaid üksikute hajusate soomustena.
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Enamikul liikidel on esitalluse soomused väikesed, I—s,1 —5,
harva kuni 8 mm pikkused. Sellised soomused on iseloomulikud

näiteks liikidele Cladonia Floerkeana, C. coccifera, C. pleurota,
C. cariosa, C. botrytes jpt. Mitmel liigil on soomused kuni
10 mm pikkused (C. acuminata, C. alpicola, C. cerasphora,
C. subcervicornis), ja mõnedel silmapaistvalt suured, ulatudes

20 mm-ni (C. digitata, C. cervicornis) , või veelgi suuremad

(C. foliacea, C. turgida).
Teistalluse moodustavad podeetsiumid. Need on väga mitme-

suguse kuju ja suurusega püstised (harva tõusvad) esitalluse

väljakasvud, mis tüüpiliselt kannavad viljakehi.
Podeetsiumid on seest õõnsad. Podeetsiumi õõnsus on ena-

mikul liikidel suur, avar, vähestel (seeria Podostelides) kitsas.

Nende ehituses eristatakse mitu kihti. Pealt katab podeetsiume
suurel osal liikidel koor- (kortikaal-) kiht. See koosneb tihedalt,

kompaktselt põimunud seeneniitidest. Koorkihile järgneb hõre-

dam gonidiaal- (vetikate) kiht, sellele kohev seeneniitidest

moodustunud välis-südamik ning lõpuks podeetsiumi siseseina

kattev suhteliselt paks ja tihe hüüfidest sise-südamik, mis annab

podeetsiumile tugevuse ja mehaanilise vastupidavuse.
Podeetsiume kattev koorkiht võib olla terve, tugev ja läikiv,

mõnedel liikidel on ta kärisenud, esineb ainult eraldatud lai-

kudena või puudub hoopis (seeria Cladina). Sageli on podeet-
siumid kaetud soreedidega — samblike vegetatiivse paljunemise
kehakestega. Soreedid võivad olla jahujad või terajad, levides

ühtlase kihina (kirmena) kogu podeetsiumil või ainult selle tea-

tud osal. Vähestel liikidel (näit. Clk.scabriu.scu.la') võib podeet-
siumidel leida väikesi väljakasve — isiide, mis on samuti vege-
tatiivse paljunemise vahendid. Mõnedel liikidel esinevad podeet-
siumidel fülloklaadid — mitmesuguse kujuga väikesed soo-

mused.

Väga mitmesugune on kladooniate podeetsiumide kuju. Ses

suhtes võib eraldada järgmisi tüüpe: 1) podeetsiumid lihtsad,
silinderjad, madalad (C. papillaria, C. delicata jt.); 2) lihtsad,

naaskeljad, keskmised kuni kõrged (C. bacillaris, C. macilenta,
C. cyanipes jt.); 3) ülaosas harunenud (C. Floerkeana, C.



botrytes jt.); 4) korrapäraste karikjate laiendustega (C. defor-
mis, C. pyxidata, C. fimbriata jt.); 5) karikate servadest või

keskelt edasikasvavad, prolifitseeruvad (C. gracilis, C. verticil-

lata, C. carneola jt.); 6) väheharunevad, karikatega või ilma

(C. crispata, C. degenerans, C. squamosa jt.); 7) hõrepõõsasjalt
harunevad (C. furcata, C. rangiformis jt.); 8) tihepõõsasjalt
harunevad (seeriate Unciales ja Cladina liigid). Nende tüüpide
vahel on olemas mitmesuguseid üleminekuid. Kladooniate suure

polümorfsuse (vormirohkuse) tõttu võib ka üks liik kuuluda

mitmesse tüüpi (olla näiteks karikatega või silinderjas).
Kladooniate viljakehadeks on apoteetsiumid. Need on välis-

kujult poolkerajad või peaaegu täiesti kerajad, lähestikku esi-

nedes liibuvad sageli mitmekaupa kokku. Apoteetsiumid on

tumepruunid (enamasti), punased (seeria Cocciferae) või kah-

vatupruunid (seeria Ochroleucae), asuvad naaskeljate podeet-
siumide tippudes või karikate servades, harva täidavad kogu
karikate õõnsuse või asuvad podeetsiumide seintel. Apoteetsiu-
mis eristatakse kolm kihti — pealmine värvunud epiteetsium,
keskmine eoskotte ning paralüüse sisaldav teetsium (hüme-
niaalne kiht) ja alumine hüpoteetsium. Igas eoskotis (askuses)
on 6 või 8 eost. Eosed on üherakulised, munajad või piklikud,
värvitud, nende pikkus on s—lB5 —18 p, laius 0,5—4 ц.

Lihtsate podeetsiumide tippudes või karikate servades asu-

vad sageli nn. pükniidid. Need on tallusesse surutud pük-
nospoore sisaldavad kerajad ruumid, mis talluse pealispinnal
on nähtavad ainult tumedate täpikestena.
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EESTI KLADOONIATE SENISEST UURIMISEST

Teostes, milliseid tavaliselt peetakse esimesteks meie maa

floora uurimusteks, leiame ka esimesed märkmed eesti samb-

like, sealhulgas ka kladooniate kohta. Nii toob Fischer oma töös

«Versuch einer Naturgeschichte von Livland» (1778) mõniküm-

mend samblikuliiki, millede seas leiame 4 kladooniat — Lichen

uncialis, L. fimbriatus, L. cocciferus, L. pyxidatus. Grindeli

(1803) 38 samblikuliigi hulgas leiame lisaks Fischerile tuntud

neljale liigile veel kolm — L. polymorphus, L. cornutus, L. ran-

giferinus. Friebe (1805) ja Luce (1823) piirduvad vaid mõne

samblikuliigi kirjeldamisega. Täielikuma ülevaate meie ala ala-

matest taimedest annab möödunud sajandi keskpaiku ilu-

aednik H. A. Dietrich (1859). Temale tuntud 84 samblikuliigi
seas on 13 kladooniat, kuid kõik täpsemate leiukoha-andmeteta.

Sealjuures 2 määrangut on ilmselt ekslikud (Cladonia bellidiflora

Ach., C. vermicularis Ach.). Mõningat lisa eesti samblikefloora

tundmisele toovad mõnede Riias töötavate botanofiilide

(С. A. Heugel, C. J. Müller, C. Lucas) tööd Riia loodusuurijate
seltsi «Korrespondenzblatt’ides». Suureks ja otsustavaks sam-

muks eesti samblikefloora uurimisel on aga Tartu keskkoolide

inspektori A. Bruttani töö «Lichenen Est-, Liv- und Kurlands»

(1870), milles tuuakse 394 samblikuliiki, nende hulgas 25 kla-

dooniat mitmete teisenditega. Kuna A. Bruttani samblike-kogud
on enamikus säilinud, oleme saanud nende alusel veenduda

tema töö ja määrangute suures täpsuses. Peale A. Bruttanit

tuleb meie lihhenofloora uurimises mõnekümheaastane vaheaeg,
käesoleva sajandi alguses hakkavad aga Tallinna ümbruses
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intensiivselt samblikke koguma kohalik õpetaja P. Wasmuth ja
Kaasani ülikooli professor K. Mereschkowsky. Oma võrdlemisi

suurte kogude põhjal (need säilitatakse Tartu Riiklikus Ülikoo-

lis) kirjutas P. Wasmuth ainult ühe väikese artikli Tallinna

ümbruse samblikest (1907), milles tuuakse 94 liiki, neist 29 kla-

dooniat. K. Mereschkowsky sulest ilmub 4 Tallinna ümbruse ja
Baltimaade samblikke käsitlevat tööd (1909, 1913 a, 1913b,

1914). Nendest tähtsamas, Baltimaade samblike nimestikus,
on toodud 516 liiki ja 293 liigisisest ühikut. Kladooniaid on

sealhulgas 39 liiki (praeguse süstemaatika järgi 46 liiki), mis

enamikus on pärit Eestist. Tuleb arvestada, et nimestiku koos-

tamisel K. Mereschkowsky loobus täielikult vanemate autorite

(Dietrich, Lucas jt.) andmete kriitilisest läbivaatusest.

Kodanlikus Eestis töötasid samblike uurimise alal H. Lipp-
maa, H. Aasamaa, J. Ruubel, V. J. Reinthal jt. Eriti tuleb mär-

kida H. Lippmaa tööd, kelle suured ja osalt hästi määratud

kogud on heaks materjaliks Eesti lihhenofloora edasisel tundma-

õppimisel. H. Lippmaa üheks lemmikperekonnaks on olnud

Cladonia, mille kohta tal on ka suur ja huvitav materjal (säili-
tatakse Tartu Riiklikus Ülikoolis). Oma uurimistulemuste trüki-

sõnalise teatavakstegemiseni need lihhenoloogid aga ei jõud-
nud. Nii kujuneski, et kodanlikus Eestis oli ainukeseks Eesti

samblikefloorat põhjalikumalt käsitlevaks tööks soome kuulsa

lihhenoloogi V. Räsäneni uurimus «Die Flechten Estlands I»

(1931), millele lisanduvad mõned väiksemad märkmed teistelt

soome botaanikutelt (Äberg, 1935; Häyren, 1930, 1937). V. Räsä-
neni töö teine osa ei ilmunud ning seetõttu jäid tal ka eesti kla-

dooniad käsitlemata. Väike osa tema vastavatest kogudest on

aga Tartu Riikliku Ülikooli herbaariumis.

Sõjajärgsel perioodil on samblike kogumisega tegelnud
mõned botaanikud Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia
ja Botaanika Instituudis (E. Parmasto, L. Tehver-Kask), Tartu

Riiklikus Ülikoolis (autor) või mujal (H. Aasamaa, H. Ruubel,
J. Sannamees). Avaldatud on aga ainult mõned väiksemad uuri-

mistööd (H. Aasamaa, 1956; H. Trass, 1956, 1957 a, 1957 b, 1958 a,

1958b). Autori töö viimase 12 aasta jooksul Eesti kladooniate-



floora uurimisel on lubanud asuda koostama täielikumat üle-
vaadet selle ülihuvitava perekonna esindajate kohta Eestis.
Selle ülevaate üheks avalduseks on -ka käesolev «Määraja»,
kuhu on võetud 58 seni Eestis leitud kladoonialiiki. Nendest
58-st liigist on autor isiklikult Eestis leidnud ja määranud
52 liiki. Neist 10 (C. polydactyla, C. symphycarpia, C. brevis,
C. acuminata, C. cerasphora, C. cervicornis, C. Grayi, C. deli-
cata, C. glauca, C. tenuis) on Eestis uued. Kirjanduses toodud
6 liiki (C. decorticata, C. subcervicornis, C. gracilescens, C.

subsquamosa, C. amaurocraea, C. destricta) on seni autori poolt
Eestis jäänud leidmata.

Kui hinnata Eesti kladooniate senist uurimist, siis tuleb

öelda, et kaasajaks on põhiliselt selgitatud selle perekonna lii-

giline koosseis. On tõenäoline, et edasise uurimisega leitakse
Eestis veel uusi kladoonialiike, kuid see arv, arvestades naa-

beralade floorat, ei saa olla kuigi suur. Hoopis rohkem võib aga
muutuda liigisiseste ühikute (varieteetide, vormide) arv, milline
küll praegugi ulatub 150-ni. Kladoonialiikide suure polümorf-
suse tõttu võib arvata, et tulevikus avastatavate varieteetide ja
vormide hulk ulatub mitmekümneni. Väga palju on aga vaja
teha eesti kladoonialiikide leviku selgitamiseks. Paljude selle

perekonna eesti liikide kohta on meil veel väga vähe andmeid.
Juba lähemate aastate uurimised võivad selgitada, et näiteks

liik, mis käesolevas «Määrajas» on esitatud kui haruldane, osu-

tub kullalt sageli esinevaks. Väga palju on veel teha kladoo-
niate ökoloogia (olenevus mullaliikidest ja nende omadustest,
valgusnõudlikkus jm.), tsönoloogia, kasulike liikide ressursside

jm. selgitamisel. Seda kõike on vaja aga uurida, sest ainult

mitmekülgse ja sügava teadusliku uurimismaterjali põhjal
saame teha teoreetiliselt olulisi ja praktiliselt kasulikke järel-
dusi.
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EESTI KLADOONIATE LEVIK JA KASVUKOHAD

Viimane täielik ülevaade perekonna Cladonia liikide leviku

kohta ilmus juba üle poole sajandi tagasi E. Vainiolt (1887,
1894, 1897). Sealjuures Vainio tundis üldse 132 kladoonia-liiki.

Praegu, kui selle perekonna liikide arv on kahekordistunud,
pole ilmunud uuemat kladooniate leviku analüüsi, mistõttu

tuleb ka käesolevas peatükis piirduda vaid üldiste andmete esi-

tamisega.
Kladooniad on levinud kõikides looduslikes vöötmetes ja

maailmajagudes. Nad kasvavad Põhja-Jäämere saartel tundra-

taimkattes, paistavad silma mitmetes metsatüüpides okasmet-

sade vöötmes, moodustavad küllalt suuri omaette kogumikke
steppides, eksivad väikeste tihedate padjanditena kõrbetesse,
esinevad siin-seal subtroopilistes ja troopilisteski metsades,
tõusevad kõrgmägedes subalpiinsesse ja alpiinsesse vöötmesse.

Kladooniate sellise laia leviku tõttu peetakse mitmeid neist

kosmopoliitseteks liikideks. Eesti 58 kladoonialiigi seas on

autori arvestuste järgi niisuguseid 19 ehk 32,8%. Sellised on

näiteks Cladonia macilenta, C. digitata, C. deformis, C. gracilis,
C. cornuta, C. degenerans, C. pyxidata, C. furcata jt. Mitmed

liigid, mis E. Vainio arvates olid kosmopoliidid, on uuemate

uurimuste alusel osutunud kitsama levikuga liikideks. Nii näi-
teks puuduvad kogu Lõuna-Ameerikas C. rangiferina, C. alpest-
ris, C. sylvatica ning neid ei saa seetõttu pidada kosmopoliit-
seteks liikideks. Niisugused liigid, mis esinevad küll mõlemal

poolkeral, kuid puuduvad ühes või paaris maailmajaos, oleme

koondanud laia-areaaliliste liikide rühma. Neid on Eestis 11
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ehk 18,9% (näit. C. Floerkeana, C. bacillaris, C. coccifera, C

squamosa jt.). Rohkesti on kladooniate seas niisuguseid liike,
mis levivad Euroopas, Aasia põhjapoolsetes osades ja Põhja-
Ameerikas. Neid, nn. euraasia-boreoameerika liike on Eestis 29
ehk 37,9% (näit. C. papillaria, C. polydactyla, C. botrytes,
C. cyanipes, C. delicata, C. glauca, C. mitis jt.). Vähem on Ees-
tis euraasia liike — 4 ehk 6,9% (C. incrassata, C. cerasphora,
C. scabriuscula, C. turgida) ja euroopa liike — 2 ehk 3,5%
(C. symphycarpia, C. subcervicornis).

Võrreldes neid levikuandmeid andmetega teistest taimerüh-
madest (tabel 1) nähtub, et 1) kladooniate seas on eriti suur

tähtsus laiema-areaalilistel liikidel, 2) suurimaks (nagu toriku-
liste ja maksasammaldegi juures) on euraasia-boreoameerika

rühm, 3) hoopis vähem tähtis on euroopa liikide rühm.

Tabel 1

Taimerühmade levik Eestis

(protsentides)

Võrreldes Eesti kladooniate-floorat naaber- või lähedaste
alade vastava flooraga nähtub, et see, vaatamata territooriumi

väiksusele, on üpris liigirikas (58 liiki). Nii näiteks sisaldab
Läti NSV kladooniate-floora 50 liiki, Valgevene NSV — 45 liiki,
Soome — 58 liiki, Taani — 48 liiki, Skandinaavia tervikuna —

61 liiki. Eesti kladooniate-floora liigirikkus on tingitud Eesti

Leviku rühm Kladooniad Torikulised

(E. Parmasto)

Maksa-

samblad

(L. Laasimer)

Õistaimed
(T. Lippmaa)

Kosmopoliidid 32,8 15,5 7 6,3
I aia-areaalilised 18,9 —

—

Euraasia-boreoameerika 37,9 40,0 71 26,4
Euraasia 6,9 2,5 4 25,4
Euroopa 3,5 5,5 18 29,1
Eurosiberi — 5,0 r- 6,3
Tsirkumboreaalsed-tsir-

kumaustraalia — 31,5 —
—

? — — 6,5
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territooriumi asendist, kus ristuvad mitmed (põhja, lääne, ida)

immigratsiooniteed ja kus mereline kliima ning aluspõhja ise-

ärasused loovad võimalused mitmesuguse päritoluga ning eri-

nevate ökoloogiliste nõudlustega liikide esinemiseks.

Kui vaadelda eri kladoonialiikide kvantitatiivset osatäht-

sust Eesti flooras, siis võib neid rühmitada järgmiselt: 1) väga
harilikud liigid (moodustavad taimekooslustes sageli omaette

laike): C. gracilis, C. cornuta, C. fimbriata, C. furcata, C. rangi-
ferina, C. sylvatica-, 2) harilikud liigid: C. digitata, C. deformis,
C. botrytes, C. degenerans, C. verticillata, C. pyxidata, C. chlo-

rophaea, C. cor nutoradiata, C. cenotea, C. squamosa, C. crispata,
C. uncialis, C. mitis, C. alpestris', 3) võrdlemisi harilikud liigid:
C. Floerkeana, C. macilenta, C. pleurota, C. coccifera, C. cariosa,
C. coniocraea-, 4) kohati esinevad liigid: C. bacillaris, C. bacilli-

formis, C. cyanipes, C. carneola, C. nemoxyna, C. ochrochlora,
C. rangiformis, C. turgida-, 5) võrdlemisi haruldased liigid:
C. papillaria, C. glauca, C. elongata, C. scabriuscula-, 6) harul-

dased liigid: C. incrassata, C. foliacea, C. alpicola, C. acumi-

nata, C. Grayi, C. tenuis, C. impexa; 7) väga haruldased liigid:
C. polydactyla, C. symphycarpia, C. brevis, C. decorticata, C.

gracilescens, C. cerasphora, C. cervicornis, C. subcervicornis,
C. delicata, C. caespiticia, C. subsquamosa, C. amaurocraea, C.

destricta.

Ka kasvukohtade valikult on kladooniad mitmesugused.
Kõige rikkamad kladoonialiikide poolest on nõmmed ja nõmme-

männikud, kus võib kohata üle paarikümne kladoonialiigi,
sealhulgas C. papillaria, C. pleurota, C. foliacea, C. cariosa,
C. degenerans, C. verticillata, C. pyxidata, C. chlorophaea, C.

glauca
r

C. crispata, C. furcata, C. gracilis, C. cornuta, C. unci-

alis, C. rangiferina, C. sylvatica, C. alpestris, C. mitis jt. Mit-

med liigid (näiteks viis viimati mainitut) võivad nõmmedel ja
nõmmemetsades moodustada suuri omaette laike. Ka meie

rabad on kladooniate poolest sageli rikkad. Eeskätt tuleb siin

mainida niisuguseid liike, mis esinevad peamiselt rabadel, olles

teistes taimkattetüüpides haruldased või puududes neis hoo-

pis — C. incrassata, C. cyanipes, C. squamosa (eriti tüüpiline!),



C. tenuis. Ka mõned teised — C. Floerkeana, C. deformis, C.

cornuta, C. pyxidata, C. chlorophaea, C. cenotea, C. uncialis,
C. alpestris, C. rangiferina, C. mitis — kasvavad sageli rabadel.
Lääne- ja Põhja-Eestile iseloomulikel loopealsetel (alvaritel)
võib kohata niisuguseid liike, nagu C. foliacea, C. elongata, C.

alpicola, C. pyxidata jt. Kuigi liivikud ja luited oma avatud

taimekooslustega on floristiliselt vaesed, võib neil kohata mit-
meid kladoonia-liike, nagu C, papillaria, C. cariosa, C. cornuto-

radiata, C. mitis jt. Meie teised taimkatteühikud (niidud, puis-
niidud, madalsood, lehtmetsad jt.) on kladooniate poolest vae-

semad, kuid neilgi võib siin-seal leida harilikumaid liike.
Peale maapinnal kasvavate liikide on eesti kladooniate seas

niisuguseid, mis kasutavad substraadina kohati üsna ebatava-
lisi kasvukohti. Nii näiteks võivad mitmed kladoonia-liigid edu
kalt kasvada vanade küünide ja taluhoonete (õlg- ja sindli-)
katustel. Siin esinevad: C. bacillaris, C. macilenta, C. bacilli-

formis, C. sylvatica, C. rangiferina, C. coniocraea, C. crispata
jt. Epifüütidena esinevad puu-de jalameil, tõustes mõnikord tüvel
3—4 m kõrgusele C. digitata, C. polydactyla, C. bacilliformis,
C. coniocraea jt. Vanemate kõdunevate kändude lõikepindadel
kasvavad C. botrytes, C. carneola, C. delicata, C. cenotea, C.

bacillaris, C. bacilliformis, C. coniocraea jt.
Eespool toodust näeme, et kladooniad on meie taimkattes

üsna laialt levinud, olles kohati taimekooslustes isegi ilmet-
andvaks.
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SAMBLIKUHAPPED KLADOONIATES

Tavaliselt peetakse samblike iseloomulikuks, teistest taime-
rühmadest eraldavaks tunnuseks nende sümbiootilist olemust,
koosnemist kahest komponendist — seenest ja vetikast ’. Selle
olulise tunnuse kõrval esineb aga samblikel veel teine tunnus,
mis puudub kõikidel teistel taimerühmadel (vetikatel, seentel,
bakteritel, kõrgematel taimedel) — see on eriliste, ainult samb-
likele omaste samblikuhapete sisaldus. Samblikuhapete inten-

siivne uurimine algas möödunud sajandi lõpul. Kaasajaks on

neid avastatud juba üle 150. Berzeliuse, Hesse, Zopfi, Fischeri,
Asahina jt. uurimustega on kindlaks tehtud mitmete sambliku-

hapete keemiline olemus, nende esinemine eri samblikuliiki-
des jm.

Samblikuhapped on värvitud, kollased, pruunid või mustjad
ained, mis enamasti ei lahustu vees. Samblikes esineb neid

tavaliselt 1—3% kuivkaalust, mis vahel ulatub 20%-ni. Ühes

samblikuliigis võib esineda I—4, harvadel juhtudel kuni 6 eri-

nevat samblikuhapet.
Samblikuhapped jaotatakse alifaatseteks ja aromaatseteks

hapeteks. Alifaatsesse ritta kuuluvad näiteks protolihhesteriin-
hape, nefrosteriinhape, tseoriin jt. Aromaatsesse ritta kuuluvad

vulpiinhape, usniinhape jt.

Kuigi samblikuhapete uurimisega on tegelnud paljud bio-

keemikud, pole mitmete hapete kohta suudetud anda struktuuri-

1 Mõnede teadlaste järgi (Cengia-Sambo, Henckel) on samblike kehas

veel kolmas komponent — Azotobakter.
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valemit. Nii näiteks on veel lõplikult selgitamata laialt levinud

usniinhappe keemiline struktuur. Põhjalikumalt on uuritud teist
väga harilikku, paljudes samblikes esinevat fumaarprotot-
setraarhapet. Toome näitena selle struktuurivalemi:

Samblikuhapete uurimine on viimasel ajal eriti aktuaalseks
muutunud seoses nende antibiootiliste omaduste avastamisega.
On katsetatud sadade samblikuliikidega, eraldatud puhtana
mitmeid happeid. Bakteriostaatiline võime mitmete hapete juu-
res osutus väga tugevaks — nii näiteks mõjus 1-usniinhape bak-
terikultuurile Mycobacterium, tuberculosis hominis bakteriostaa-
tiliselt juba kontsentratsiooni juures 1:320 000— 1:640 000.
Edasiste uurimiste ja katsete põhjal (kirjandus samblike ja
nende hapete antibakteriaalse toime kohta ulatub kaasajal juba
sadadesse nimetustesse) loodi juba esimesed meditsiinilised
antibiootilised preparaadid samblikuhapetest (paramütsiin, evo-

siin jt.). Nõukogude Liidus on käesolevaks ajaks välja töötatud

ja kliinilisse rakendamisse võetud antibiootik binaan, mis saadi

usniinhappest (selle ja teiste preparaatide ning hapete kohta vt.

Купревич, Литвинов, Моисеев, Рассадина, Савич, 1953; Савич,
1956; kogumik «Новый антибиотик бинан», 1957).

Samblikuhapete-sisalduse kohta kladooniates tegi hiljuti
kokkuvõtte norra lihhenoloog E. Dahl (1952). Võttes kokku kõik

kirjanduslikud andmed leiab Dahl, et 138 kladoonialiigis on

seni kindlaks tehtud 28 samblikuhapet. Tähtsamateks, sageda-
mini noteeritud hapeteks on kladooniates fumaarprototsetraar-,
usniin-, skvamaathape, atranoriin jt. Kasutades Dahli andmeid
esitatakse allpool ülevaade samblikuhapete-sisalduse kohta
65 Euroopa kladoonialiigis (tabel 2). Nende 65 liigi seas on
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56 Eestis leitud liiki (andmed puuduvad C. elongata ja C.

cerasphora kohta).
Dahli andmetest selgub et Eesti 56 kladoonialiigis võib esi-

neda 19 samblikuhapet. Sagedamini esinevad happed on

fumaarprototsetraarhape (28 liigis), usniinhape (19), atranoriin

(17), rodokladoonhape (10), skvamaathape (9), barbaathape
(7), bellidifloorhape (7). Erilist tähelepanu tuleb pöörata
usniinhappele kui perspektiivsele antibiootikule, ja seda sisalda-
vatele liikidele. On tähelepanuväärne, et usniinhapet sisaldavad

mitmed meil küllalt sageli esinevad kladoonialiigid — C. defor-
mis, C. coccifera, C. Floerkeana, C. uncialis, C. alpestris, C. syl-
vatica. Neist liikidest paistab suhteliselt suurema happesisal-

dusega silma C. deformis, milles on usniinhapet ca 3%.

Samblike, nende hulgas ka kladooniate kui antibiootikute

uurimine ja kasutamine teeb alles esimesi samme. Pole kaht-

lust, et edasiste uurimistega avastatakse sellel alal kasulike

ainete uusi suuri ressursse.

1 Tuleb muidugi arvestada, et hapetesisaldus samblikuliikides võib muu-

tuda olenevalt geograafilisest asukohast, samuti ökoloogilistest tingi-
mustest.
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Tabel 2

Tähtsamate kladoonialiikide happesisaldus

Kladoonialiigid
Samblikuhrpped

1 2 3 4 5 6 1 8 9|10|ll| 12 l 13|!4| 15|16 17 l 18 l 19 20

A. Alaperekond Руспо-
thelia

C. papillaria X X

В. AlaperekondEucla-

donia

I Sektsioon Clau-

sae

1. Seeria Cocci-

ferae
a. Alaseeria

Subglauces-
centes

C. Floerkeana X + X 4-
C. bacillaris X + X +
C. macilenta X — — X — — X — — — 4- — + — — — — — —

C. polydactyla X — — — X - — —
—

— — — X —
— — — — —

C. digitata X —
—

— X —
— —

—
— — — — X — — — — — —

b. Alaseeria

Stramineofla-
vidae

C. incrassata X X + X +
C. bellidiflora X X — — — — X —

—
— — — — X — — — — — —

C. deformis X X —
— —

—
— —

—
—

—
— — 4- X —

—
— — —

C. coccifeTa X X —
— —

—
— + —

— — — — — + —
—

—
—

—

C. pleurota X X — — — — 4- —
—

— — — — + 4- X — — — +
2. Seeria Ochro-

leucae

C. botrytes X X

C. carneola — X — — — — — — — — — — — — X —
— — —* —

C. cyanipes — X X —

C. bacillifor-
mis — X X

3. Seeria Folio-

sae

C. foliacea X X X J
•

4. Seeria Podos-

telides
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Kladoonialiigid
Samblikuhapped

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14,15 16 17 lf-|19|20

a. Alaseeria

Helopodium
C. cariosa

1

X X

C. symphycar
pia X X

C. subcariosa X —
—

X

C. brevis X —
—

b. Alaseeria

Macropus
C. alpicola X

•

C. decorticata X

C. acuminata X — X

5. Seeria Thal-

lostklides

C. gracilis X

C. ecmocyna X X

C. cornuta X

C. degenerans X

C. gracilescens X X — —

C. verticillata X

C. cervicornis X

C. subcervicor-

nis X X —

C. macrophyl-
lodes X X

C. pyxidata X —

C. chloro-

phaea X +
C. Grayi X — X —

C. fimbriata — — X - — 4- —
—

— — — — — — — — — — — —

C. cornutora-

diata X

C. ochrochlo-

ra X

C. coniocraea X X —
—

C. nemoxyna — — — — X — X

C. pityrea — — X — — — — — — — — — — — — —

— + — —
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Kladoonialiigid
Samhlikuhapped

I 2 3 4 5 6 8 I 9|1и| 11|12| 13] 14|15|l6| I7| 18 19,20

II Sektsioon Per-

via

6. Seeria Chas-

mariae

a. Alaseeria

Megaphyllae
C. turgida X X
b. Alaseeria

Microphyl-
lae

C. caespiticia X

C. delicata X —

C. cenotea - X —
-

C. glauca —
—

— — — — X — — — — — — — — —
—

— — —

C. squamosa — X —

C. subsquarno-
sa X

C. crispata X —

C. Delessertii X —

C. rangtformis X —
—

C. subrangifor-
mis X X — —

C. furcata X X

C. scabriuscula X X

7. Seeria Uncia-

les

C. uncialis
X X

C. amauroc-

raea
X

C. destricta
X — X

8. Seeria Cladi-

na

a. Alaseeria

Tenues

C. tenuis
X X

C. leucophaea X — — +
b. Alaseeria

Impexae



Samblikuhapped: 1 — rodokladoonhape, 2 — usniinhape, 3 — fumaar-

prototsetraarhape, 4 — psoroomhape, 5 — tamnoolhape, 6 — atrlnoriin, 7 —

skvamaathape, 8 — barbaathape, 9 — rangiformhape, 10 — protolihhesteriin-
hape, 11 — perlatoolhape, 12 — didüümhape, 13 — inkrassaathape, 14 —

bellidifloorhape, 15 — tseoriin, 16 — destriktiinhape, 17 — norstiktiinhape,
18 — homosekikahape, 19 — graiaanhape, 20 — seni täpselt määratlemata

happed.
x peamine, konstantne hape; + vähem esinev hape.

Kladoonialiigid
Sarnblikuh pped

1 I 2 3 4 5 6 7 8 9 ’10| 1 1112|13|14|15 16|17 18 19|20

C. impexa

c. Alaseeria
Alpestres

C. alpestris
d. Alaseeria

Rangiferinae
C. rangiferina
C. sylvatica
C. mitis

1

1

1

1

1

X

X

X

X

X

X

+

+ +s

+

+

+

+

+

|10 j 19|28| 4 1 5 J 17| 9|7|2|1|3|4|1|7|4|2|3|2|1|8
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KLADOONIATE PEREKONNASISENE SÜSTEMAATIKA

Perekonna Cladonia eraldas teaduses esmakordselt Hill

1791. aastal. Kladoonialiike tunti sel ajal ainult üksikuid. Nii

näiteks C. Linne teoses «Species plantarum» (1753) leidsid kõik

samblikud koha ühes perekonnas Lichen. Selle perekonna kahes

alarühmas (Scyphipheri — karikatega, Fruticulosi — põõsas-
jad liigid) leiame ka 13 kladooniat.

Alused kladooniate süstemaatikale lõi kuulus rootsi lihheno-

loog Acharius, kelle klassikalised tööd XIX sajandi alguses

(«Lichenographia universalis», 1810, «Synopsis methodica

lichenum», 1814 jt.) panid aluse teaduslikule lihhenoloogiale
üldse. Acharius tundis üle 40 liigi kladooniaid. Perekonna

Cenomyce (Cladonia sünonüüm) jaotab ta algul alaperekonda-

deks Phyllocarpa, Cladonia, Helopodium ja Pynothelia, hiljem

aga toob süsteemi algusesse Pycnothelia (nagu praegustes uue-

mates süsteemides), millele järgnevad Scyphophora, Chasmaria

ja Cladonia. Viimane rühm oli sisuliselt praegune Cladina.

Tähtsaks kladooniate uurijaks oli H. G. Floerke. Tema koos-

tas esimese kladooniate monograafia («De Cladoniis, difficil-

limo Lichenum Genere», 1828). Ta esitab kladooniate organi-

satsioonilise arengurea lihtsatest harunemata ja karikateta lii-

kidest üle karikatega liikide põõsasjate vormideni. Avatud kari-

katega ja kaenaldega liigid asetab ta arengurea lõppu.
Kunstliku süsteemi loob Floerke kaasaegne Wallroth (1829)

Kõik sel ajal tuntud kladooniate liigid koondab ta nelja kollek-

tiivliiki perekonnas Patellaria, millesse peale kladooniate kuu-

lusid veel praegused perekonnad Stereocaulon, Collema, Lec-
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idea. Neljal kollektiivliigil (fusca, foliacea, coccinea, sanguinea)
eraldab ta alaühikud vastavalt podeetsiumide iseloomule. Hil-

jem kirjeldab Wallroth küll 36 liiki, kuid need erinevad Acha-

riuse ja Floerke poolt eraldatud hoopis loomulikumatest liiki-
dest.

Möödunud sajandi esimesel poolel on lihhenoloogias oluli-

sed veel E. Friesi ja G. W. Körberi tööd. E. Fries ühendas töös

«Lichenographia europaea reformata» (1831) avatud karika-

tega ja kaenaldega liigid rühma Perviae, kahvatuviljalised
rühma Ochroleucae (kasutatakse praeguseni). Saksa lihheno-

loog Körber (1855, 1865) eraldas perekonnas Cladonia 3 sekt-

siooni — Calycariae (soomusja esitallusega ja peamiselt mitte-

põõsasjad liigid), Eucladonia (praegused rühmad Unciales ja
Cladina) ning Papillaria (praegune alaperekond Pycnothelia).

Teised möödunud sajandi keskpaiga või teise poole alguse

lihhenoloogid järgivad peamiselt Achariuse, Floerke, Friesi või

Körberi süsteeme. Nii näiteks rootsi lihhenoloog, Frieside sugu-

võsa üks kuulsamaid esindajaid Th. Fries eraldas töös «Licheno-

graphia Scandinavica» (1871) sektsioonid Eucladonia (prae-

guste rühmade Unciales ja Cladina) Cenomyce (kolme alarüh-

maga vastavalt apoteetsiumide värvusele — Erythrocarpae,

Ochrocarpae, Phaeocarpae) ja Pycnothelia.
Möödunud sajandi viimaseks veerandiks oli kladooniate

kohta kogunenud juba nii suur teaduslik materjal maailma kõi-

kidest osadest, et soome lihhenoloog E. Vainio asus selle pere-

konna uuele täielikule läbitöötamisele. Hiigelsuure materjali

põhjal valmis E. Vainiol kladooniate monograafia («Monogra-

phia Cladoniarum Universalis», I —III, 1887, 1894, 1897), mil-

les käsitletakse kõiki selleks ajaks tuntud kladoonialiike

(neid oli kokku 132), sadasid liigisiseseid ühikuid, liikide levi-

kut, nende fülogeneetilisi suhteid, morfoloogia ja anatoomia

küsimusi jne. Liigikirjelduste põhjalikkust selles klassikalises

teoses iseloomustab ehk see fakt, et näiteks ühele liigile, Clado-

nia fimbriatdXe on seal pühendatud üle 100 lehekülje! Väga

populaarseks kujuneb E. Vainio poolt esitatud kladooniate

perekonnasisene süstemaatika. E. Vainio asetas kladooniate
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arengurea etteotsa alaperekonna Cladina, millele järgnesid
Pycnothelia ja Cenomyce. Viimase alaperekonna jaotas ta mit-
meks rühmaks. Kokku võttes on see paljurakendatud süsteem
järgmine (Euroopa liikide osas):

A. Alaperekond Cladina (Nyl.) Väin, (esitallus vähe arenenud
või puudub, podeetsiumid hästi arenenud, tugevasti haru-

nenud, koorkihita);

B. Alaperekond Pycnothelia (Ach.) Väin, (esitallus hästi arene-

nud, kaua püsiv, koorikjas, podeetsiumid lihtsad, mada-

lad, pulkjad);

C. Alaperekond Cenomyce (Ach.) Th. Tr. (esitallus soomusjas
või lehtjas, podeetsiumid lihtsad või harunenud, karika-

tega või ilma, enamasti koorkihiga, soreedidega või ilma,
apoteetsiumid punased või mitmesugustes toonides pruu-
nid);

I Seeria Cocciferae Del. (apoteetsiumid punased, KOH -j- mus-

taks või violetseks);
1. Subglaucescentes Väin.
2. Stramineo-flavidae Väin.

II Seeria Ochrophaeae Väin, (apoteetsiumid pruunid või kolla-
kad, KOH—);

1. Unciales (Del.) Väin, (esitalluse soomused puuduvad
või esinevad harvade ja kiiresti kaduvate väikeste
soomustena; podeetsiumid enamasti kollakad ja kari-
kateta, alusel surevad, tugevasti harunevad);

2. Chasmariae (Ach.) Flk. (esitalluse soomused enam-

vähem püsivad; karikate põhjad mulgustatud, kaenlad
avatud);
a. Microphyllae Väin, (esitalluse soomused väikesed

või keskmise suurusega);
b. Megaphyllae Väin, (esitalluse soomused silma-

paistvalt suured);
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3. Clausae Väin, (esitalluse soomused kaua püsivad,
keskmised või suured; podeetsiumide karikate põhjad
terved, mulgustamata, kaenlad terved);

a. Podostelides (Wallr.) Väin, (podeetsiumid karik-

jäte laiendusteta, ülaosas sageli puhetunud, seinad

paksud, õõnsus suhteliselt kitsas, tippudes harili-

kult pruunide apoteetsiumidega);
aa. Helopodium (Ach.) Väin.

ab. Macropus Väin.

b. Thallostelides Väin, (podeetsiumid karikatega või

ilma, seinad õhukesed, õõnsus avar, sageli karikate

servadest või keskelt prolifitseeruvad);

c. Foliosae (Bagl. et Carest.) Väin, (esitalluse soo-

mused silmapaistvalt suured);

d. Ochroleucae Fr. (esitalluse soomused väikesed, apo-
teetsiumid helepruunid või kollakad).

Seda süsteemi kasutatakse lihhenoloogias kuni käesoleva

ajani. Viimasel ajal on aga näidatud, et sellel üldiselt loogili-
selt ning üksikasjaliselt ülesehitatud süsteemil on ka mõnin-

gaid, eeskätt fülogeneetilist laadi puudujääke. Näidati, et Vai-

nio süsteemis on kunstlikult eraldatud mitmed lähedased rüh-

mad ja liigid. Nii näiteks seisavad Vainio süsteemis teineteisest

kaugel niisugused rühmad, nagu Chasmariae, Unciales ja Cla-

dina, millel tõeliselt on sarnaseid ja kohati isegi üleminevaid

tunnuseid. Seda arvesse võttes kujundas saksa teadlane F. Mat-

tick (1938, 1940) kladooniate uue süsteemi, milles arvestatakse

rohkem {biogeneetiliselt tähtsaid tunnuseid. Nendeks on esi-

talluse iseloom, podeetsiumide harunemisviis ja nende tippude
või karikapõhjade omadused (suletud või avatud), pükniidide
asetus (esitallusel, podeetsiumide seintel või tippudes), apoteet-
siumide omadused (eriti värvus) jt. Kladooniate perekonna jao-
tab F. Mattick kotmeks alaperekonnaks — Pycnothelia, Eucla-

donia, Clathrina, tähtsaim ja suurim on neist teine, Eucladonia,

mis jaotatakse kaheks sektsiooniks — Clausae (suletud karikad



ja tipud) ja Perviae (avatud karikad ja tipud). Sektsioonid

jaotatakse alasektsioonideks ja seeriateks.

Seoses üha suurema tähelepanu pööramisega sambliku-

hapetele, on neid arvestatud ka fülogeneetiliste probleemide
lahendamisel.

Norra lihhenoloog E. Dahl (1952), järgides üldiselt Vainio

süsteemi, näitas, et perekonnasiseste jaotuste eri liigid on sar-

nase biokeemilise iseloomuga. See nähtub ka tabelist 2. Arves-

tades liikide samblikuhappeid, tegi E. Dahl mõningaid ümber-

paigutusi E. Vainio süsteemis. Kahvatuviljaliste liikide rühma
Ochroleucae asetas ta punaseviljaliste liikide rühma Cocciferae
hulka, alasektsiooni Chasmariae jaotas kaheks seeriaks —

Squamosae ja Furcatae (esimese iseloomulikeks hapeteks on

skvamaat- ja tamnoolhape, teise — fumaarprototsetraarhape ja
atranoriin).

Käesolevas töös on kasutatud F. Matticki süsteemi.
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KLADOONIATE KOGUMINE JA MÄÄRAMINE

Kladooniad on meie maa taimkattes väga laialt levinud

(vt. lk. 13), mistõttu nende kogumine on hõlpus ja läbiviidav

peaaegu kõikides taimkattetüüpides (metsades, soodes, niitudel,
nõmmedel jm.). Nende kogumist hõlbustab veel asjaolu, et see

võib toimuda kõikidel lumeta kuudel (praktiliselt enamasti

aprillist novembrini, seega hoopis kauem kui näiteks õistaimede

kogumine), epifüütidena — puude tüvedel — kasvavaid kladoo-

niaid saab aga koguda ka talvel. Kogumiseks on meie oludes

sobiv igasugune ilm, samblike murdumise vältimiseks tuleks

aga eelistada niiskeid ilmu, kasteseid varahommikuid või

õhtuid. Sel ajal kogutud materjal on paremini prepareeritav ja
säilib normaalsemana. Kladooniaid tuleb enamasti koguda koos

väikese osa substraadiga — maapinnalt koos mullaga, kändu-

delt ja puutüvedelt koos puutükikesega jne. Tuleb jälgida, et

kladooniate materjali oleks küllaldaselt ja see sisaldaks või-

malikult kõiki talluseosi — esitallust (kui see esineb), podeet-
siume. Algajate kollektsionääride tavaline viga — liiga väikese

ja ühekülgse materjali kaasavõtmine — tekitab harilikult määra-

misel küllalt suuri raskusi. Vaatlusi samblike juures on soovi-

tav alustada juba tema kasvukohal looduses — sel juhul on

võimalik ka koguda täielikum ja mitmekülgsem materjal. Loo-

duses tuleb vaadelda kladooniate põhitunnuseid — esitalluse

iseloomu ja selle püsivust, podeetsiumide kuju ja selle variee-

ruvus! kasvukohal, apoteetsiumide esinemist jne. Kui näiteks

podeetsiumide vaatlemisel nähtub, et nende hulgas on nii karik-

jate laiendustega kui ka lihtsaid, siis tuleb koguda kindlasti
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mõlemat tüüpi podeetsiume. Liivikutel, loopealsetel jm. esineb

mõnikord kladoonia-vorme, milledel valitsevaks talluseosaks on

esitalluse soomused. Kindla määramise tagamiseks on sel juhul
vältimatu kogu ümbruse hoolikas läbiotsimine kasvõi mõne

podeetsiumi leidmiseks. Kladooniate kogumisel on soovitatav

kaasas kanda luupi (10X, 20X suurendusega) eelkäivate vaat-

luste tegemiseks soreedide esinemise ja nende iseloomu kohta.

Kogutud kladoonia-materjal asetatakse vastavatesse koti-

kestesse või taimeraami vahele. Iga proovi juurde pannakse
väike leheke numbriga (näiteks tavalisest tšekiraamatust), väli-

märkmikku kantakse aga sama numbri alla üksikasjalikud and-

med sambliku leiu- ja kasvukohast. Siiasamasse on soovitatav

lisada ka esialgsete vaatluste märkmed sambliku ehituse, kuju

jm. kohta.

Kladooniate kuivatamisel taimeraami’ või vastava pressi
vahel tuleb olla ettevaatlik. Tavaliselt aitab kergest ja lühi-

ajalisest pressimisest vajaliku efekti saavutamiseks. Kõik põõ-

sasjad ja tugevasti kuivad kladooniad tuleb enne pressi vahele

panemist (murdumise vältimiseks) kergelt niisutada. Hõredad

või ainult esitallusest koosnevad proovid tuleb mõnikord nende

normaalse haabituse säilitamiseks jätta pressimata.
Selliselt ettevalmistatud materjal korraldatakse herbaa-

riumiks. Proovid asetatakse vastavatesse ümbrikesse, millede

esiküljele või siia kleebitavale etiketile kantakse kõik nõutavad

andmed (sambliku ladinakeelne teaduslik nimetus, leiukoht —

rajoon, külanõukogu, lähem asustatud punkt, kasvukoht —

metsa-, soo-, niidutüüp jne., substraadi iseloom, esinemisohtrus.

kogumise aeg, koguja ja määraja nimi, proovi number), kõik

ühe perekonna või liigi alla kuuluvad proovid (vastavalt sellele,

kui palju on materjali) koondatakse suurtesse (enamasti
38X24 cm) ümbrikesse või kleebitakse tagaküljega normaal-

suurusega (42X28 cm) herbaarlehele (lähemalt herbaariumide

koostamisest vt. K. Eichwald, E. Parmasto, K. Pork «Taime-

kogud, juhend taimede korjamiseks ning taimekogude korralda-

miseks», Abiks loodusevaatlejale nr. 15, Tartu, 1954).

Kõige vastutusrikkamaks tööks samblike juures on nende
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määramine. Kladooniate määramine toimub valdavalt makro-

skoopiliste tunnuste järgi, vältimatuks töövahendiks on aga

luup. Määramisel on kõige olulisemateks tunnusteks esitalluse

suurus ja soomuste iseloom, podeetsiumide kuju, harunemisviis,
koorkihi, soreedide esinemine, apoteetsiumide värvus jt. (vt.
peatükk «Kladooniate ehitus»). Väga oluliseks tunnuseks on

kaasaja süstemaatikas samblikutalluse reaktsioon mõnede kee-

miliste reaktiividega. Vastavalt sellele, milliseid happeid samb-

lik sisaldab, on talluse reaktsioon mõnede keemiliste reaktiivi-

dega negatiivne (talluse värvus ei muutu), teistel liikidel aga

positiivne — talluse värvus muutub kollaseks, oranžiks, puna-
seks vm. Reaktiivi mõjul värvi muutumist (resp. happesisal-
dust) loetakse viimasel ajal niivõrd oluliseks tunnuseks, et

selle alusel on kirjeldatud rida liike (Cladonia Grayi, C. subsqua-
mosa, C. subrangiformis, C. aberrans, C. subimpexa jt.).

Kõige sagedamini kasutatavateks reaktiivideks on 10-prot-
sendiline kaalium-hüdroksüüd (KOH), bensidiini (C12H12N2)
piirituslahus (1 g bensidiini lahustada 50 ml-s piirituses) ja
parafenüleendiamiini [ СбН 4 (ЫН 2)2] piirituslahus. Viimased

kaks annavad samblikehapetega enam-vähem ühesuguse reakt-
siooni. Neist kasutatavam on püsivuse tõttu esimene. Parafenü-

leendiamiini piirituslahus on pärast valmistamist kasutatav

ainult ca 24 tunni jooksul. Steiner (1955) soovitab seetõttu

kasutada parafenüleendiamiini vesilahust, kuhu on lisatud naat-

rium-sulfiidi (100 ml vett, 10 g veevaba või 20 g kristalset

naatrium-sulfiidi ja 1 g parafenüleendiamiini). Sellest valmis-

tatud reaktiiv on püsiv ja kõlbab kasutamiseks mitu kuud.

Alljärgnevalt tuuakse ülevaade kladoonialiikide reaktsioonidest KOH-ga,

bensidiiniga (B) ja parafenüleendiamiiniga (P). Lühendid tähendavad:

+ positiivne reaktsioon (värvimuutus),
(+ ) nõrk (ebamäärane) positiivne reaktsioon,

— negatiivne reaktsioon (talluse värvus ei muutu),
—> üleminev värvus (näit. + к —> pu tähendab, et esialgu värvub

tallus kollaseks, mõne aja pärast läheb aga värvus üle punaseks),

(-») sama nagu eelmine, aga protsess toimub aeglaselt,
juv. — sambliku noored (enamasti heledamad) osad,
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к kollane

kpr kollakaspruun,
о oranž

prk pruunikaskollane,
pu punane,

rk rohekaskollane,

vr vaskroheline.

Mõnikord on vaja kasutada kahte reaktiivi koos (järjes-
tikku). Sagedamini koos kasutatavateks reaktiivideks on kaa-

liumhüdroksüüd ja kaltsiumhüpo'kloriid (KOH + CaCl 202). Kõi-

gepealt tilgutatakse tallusele esimest, siis kohe teist. Mõnede

liikide juures annab see reaktiivide eraldi kasutamisel saada-

vast erineva reaktsiooni. Nimelt:

Kladooniad on samblike seas ühed vormirikkamad. Välja
arvatud mõni erand moodustavad kladoonialiigid ohtralt vorme

ja erimeid, mis oma tunnustelt tihti liginevad teistele liikidele.
Kõik see teeb kladooniate määramise küllaltki raskeks, mis-

tõttu nendest huvitatul tuleb oma määranguid tähelepanelikult
kontrollida. Soovitav on: 1) kasutada materjali määramisel

mitme erineva autori määramistabeleid; 2) võrrelda oma mää-

ranguid vastava rühma spetsialistide poolt kindlalt määratud

materjalidega; eriti kasulikud on nn. samblike-eksikaadid (vahe-
tuskogud, vt. Lynge, 1939), kladooniate kohta on ilmunud väga
põhjalik spetsiaalne eksikaatkogu selle perekonna parimalt
tundjalt saksa lihhenoloogilt dr. H. Sandstedelt (H. Sandstede,
Cladonic№,ex£ccatae)\ 3) võrrelda oma määranguid jooniste ja
fotodega paljudes samblike-määrajates. Ainult sellise hoolsa ja
mitmekülgse analüüsi korral võib olla täiesti kindel oma mää-

rangutes.

с. alpestris + к С. deformis + к

с bacilliformis + к С. destricta
_

+ к

с. bellidiflora juv. + к С. elongata + к

с. botrytes + к С. foliacea + к

с. carneola + к С. incrassata + к

с. coccifera + к С. strepsilis + vr

с. cyanipes + к С. sylvatica + к
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Tabel 3Kladoonialiikide reaktsioonid

Kladoonialiik КОН Р,В

C. acuminata (Ach.) Norrl.

C. alpestris (L.) Rabh.

C. alpicola (Flot.) Vain.

C. amaurocraea (Flk.) Schaer.

C. bacillaris Nyl.
С. bacilliformis (Nyl.) Vain.

С. bellidiflora (Ach.) Schaer.

C. botrytes (Hag.) Willd.

C. brevis Sandst.

С. caespiticia (Pers.) Flk.

C. cariosa (Ach.) Spreng.
C. carneola (Fr.) Vain.

C. cenotea (Ach.) Schaer.

C. cerasphora Vain.

C. cervicornis (Ach.) Flot.

C. chlorophaea Spreng.
C. coccifera (L.) Willd.

C. coniocraea (Flk.) Vain.

C. cornuta (L.) Schaer.

C. cornutoradiata. (Coem.) Sandst.

C. crispata (Ach.) Flot.

C. cyanipes (Sommf.) Vain.

C. decorticata (Flk.) Spreng.
C. deformis Hoffm.
C. degenerans (Flk.) Spreng.
C. Delessertii (Nyl.) Vain.

C. delicata (Ehrh.) Flk.

С. destricta Nyl.
С. digitata (Ach.) Schaer.

С. естосупа (Ach.) Nyl.
С. elongata (Jacq.) Hoffm.

C. fimbriata (L.) Fr.

С-. Floerkeana (Fr.) Sommf.

С. foliacea (Huds.) Schaer.

C. foliata (Arn.) Vain.

С. furcata (Huds.) Schrad.

-f- к, rk -j- к, о

— — , harva (4-) к

— H-о

- ,(+) к

+ о

— + О

4- к (4-) , 4- к

-

> (+) к

4- к 4-0

-

. (+) к 4-0

-

, (4-) к 4-0
juv. 4~ к 4~ °

-

, (+) к 4- Г»

(+) к

-

, (4-) к

-

, (4") к -И 0

4- к 4- рч

к > о 4~ о

+ к 4-0

juv. -j- к 4-0

-

, (4-) к 4- рч

-

, (4-) к 4- к

—

. (4~) ргк 4- ргк
4- к —> о 4-0
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Kladoonialiik KOH P.B

4- к 4* к

juv. (+) к 4-0

+ к 4- к

-

. (+) к 4- ри

4- к 4-0
-4- к 4-0
4- к 4-0

-

, (+) к 4-0

-

, 4- к

-

, 4- к 4-0

4- к ри 4* 0

-

. (+) к 4-0

4- к 4- ри

4- к -

-

. (+) к 4- крг

-

, 4- к
-

, (4_)
4* к -> ри 4- к

4- к 4-0
4- к 4-0

-

. (+) к 4-0
4- к (_> ) ри 4- ри

(+) гк 4- ри
(4-) к 4-0

+ к

C. glauca Flk.
С. gracilescens (Flk.) Vain.

C. gracilis (L.) Willd.

C. Grayi Merr.

C. impexa Harm.
C. incrassata Flk.

С. leptophylla (Ach.) Flk.

C. leucophaea des Abb.

С. macilenta Hoffm.

С. macrophyllodes Nyl.
C. magyarica Vain.

C. mitis Sandst.

C. nemoxyna (Ach.) Coem.

C. ochrochlora Flk.

C. papillaria (Ehrh.) Hoffm.
C. pityrea (Flk.) Fr.

C. pleurota (Flk.) Schaer.
C. polydactyla Flk.
C. pyxidata (L.) Fr.

С. гangi ferina (L.) Web.
C. rangiformis Hoffm.

С. scabriuscula (Del.) Coem.

С. squamosa (Scop.) Hoffm

C. strepsilis (Ach.) Vain.

C. subcariosa Nyl.
к

С. subcervicornis (Väin.) DR.
С. subrangiformis Scriba

C. sylvatica (L.) Hoffm.

С. symphycarpia Flk.

C. tenuis Flk.

С. turgida (Ehrh.) Hoffm.

C. uncialis (L.) Hoffm.

C. verticillata Hoffm.
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MÄÄRAMISTABELID

Määramistöö hõlbustamiseks tuuakse allpool kaks määra-

mistabelit. Esimene neist on mõeldud algajatele määramiseks

puht-väliste tunnuste järgi. Tabel on kasutatav välitingimustes,
temas on toodud 34 harilikumat liiki. Teises määramistabelis on

esitatud 70 liiki — kõik tavalisemad ja kindlamad Euroopa lii-

gid. Selle tabeli kasutamine eeldab põhjalikumaid teadmisi

samblike ehituses, täpsemaid vaatlusi ja vajalike keemiliste

reaktiivide omamist.

Harilikumate kladoonialiikide määraja välistunnuste

alusel

I Esitalluse soomused silmapaistvalt suured, ca 10 mm pikku-
sed või pikemad.

A. Soomuste alapool kollaka varjundiga; podeetsiumid
sageli puuduvad.

Cladonia foliacea (lk. 66)

B. Soomuste alapool valge.
— Soomuste alapoole serv soreedidega; podeetsiumid

karikatega, kaetud soreedidega; viljakehad — apo-

teetsiumid — punased.
Cladonia digitata (lk. 58)

— Soomused soreedideta; podeetsiumid ebamääraste

karikatega või karikateta, soreedideta, kaetud tugeva
koorkihiga; apoteetsiumid pruunid.

Cladonia turgida (lk. 95)

II Esitalluse soomused keskmise suurusega (enamasti ca 5 mm

pikkused), väikesed või puuduvad.
A. Podeetsiumid tipus karikjate laiendustega («peekri-

tega»), need võivad olla selged, laiad voi kitsad ja eba-

määrased.
1. Podeetsiumide karikate põhjad terved, pole avatud

(mulgustatud, augustatud).
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1) Podeetsiumide pind üleni või mõnes osas (alusel,
ülaosas, karikate seest) kaetud terajate või jahu-
jate soreedidega.
a. Podeetsiumid kannavad punaseid apoteetsiume.

— Soreedid väävelkollased, asuvad kogu po-
deetsiumil (välja arvatud päris alusel).

Cladonia deformis (lk. 61)
— Soreedid valkjad, teralised, asuvad kogu

podeetsiumil.
Cladonia pleurota (lk. 60)

— Soreedid valkjad, jahujad, asuvad nii podeet-
siumil kui ka esitalluse võrdlemisi suurte

soomuste alapoolel.
Cladonia digitata (lk. 58)

b. Podeetsiumid kannavad vahakollaseid (hele-

pruune) apoteetsiume.
— Podeetsiumid laiade karikatega, ülaosas

soreedidega, alaosas koorkihiga.
Cladonia carneola (lk. 65)

c. Podeetsiumid kannavad tumepruune apoteet-
siume.

a) Soreedid on terajad.
— Terajad soreedid asuvad kogu podeet-

siumil, mille tipp on korrapäraselt karik-

jalt laienenud.

Cladonia chlorophaea (lk. 82)
— Terajad soreedid asuvad pikkade, kitsaid

karikaid kandvate nodeetsiumide ülaosas.
Cladonia cornuta f. scyphosa

(lk. 76)

b) Soreedid on jahujad.
aa) Tallus on kibeda maitsega.

— Podeetsiumid 0,5—3,5 cm pikkused.
korrapäraste laiade karikatega.

Cladonia fimbriata (lk. 82)
— Podeetsiumid kuni 5 cm pikkused,
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kitsaste karikatega, alaosas ja tip-
miste apoteetsiumide all koorkihiga.

Cladonia ochrochlora (lk. 86)
— Podeetsiumid kuni 3 cm pikkused,

kitsaste karikatega, üleni soreedi-

dega.
Cladonia coniocraea f. truncata

(lk. 86)
— Podeetsiumid s—lo5—10 cm pikkused,

kitsaste karikatega, millede servad

on sageli edasikasvavate võrsetega.
Cladonia cornutoradiata f. actinota

(Ik. 84)
ab) Talius on pehme, mitte kibeda maitsega.

— Podeetsiumid 2—9 cm pikkused,
kitsaste karikatega.

Cladonia nemoxyna f. fibula (lk. 84)
2) Podeetsiumide pind siledast või köbrulisest koor-

kihist, soreedid puuduvad.
a. Podeetsiumid kannavad punaseid apoteetsiume.

— Podeetsiumid selgete laiade karikatega, köb-
rulise koorkihiga.

Cladonia coccifera (lk. 59)
b. Podeetsiumid kannavad pruune apoteetsiume.

a) Koorkiht sile.

— Karikad laiad ja korrapärased, podeet-
siumid prolifitseeruvad (võrsuvad, kasva-
vad edasi) karikate keskelt.

Cladonia verticillata (lk. 78)
— Karikad laiad ja korrapärased, profilikat-

sioonid väljuvad karikate servadest.
Cladonia gracilis (lk. 73)

— Karikad kitsad ja ebakorrapärased, po-
deetsiumide alaosa tume, valgete täppi-
dega.

Cladonia degenerans (lk. 76)

з*
■
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b) Koorkiht köbruline.

— Karikad laiad, sügavad.
Cladonia pyxidata (lk. 80)

2. Podeetsiumide karikate põhjad avatud (mulgustatud,

augustatud).
1) Podeetsiumid terve koorkihiga, soreedideta ja isii-

dideta.

— Esitalluse soomused võrdlemisi väikesed (kuni
4 mm pikkused); karikad kitsad.

Cladonia crispata (lk. 92)
—' Esitalluse soomused suured, üle 10 mm pikku-

sed; podeetsiumid puhetunud, karikad kitsad.

Cladonia turgida (lk. 95)
2) Podeetsiumid soreedidega või isiididega, ebaterve

koorkihiga.
— Podeetsiumid valkjashallid, kaetud jahujate so-

reedidega; karikate serv sageli sisse käänatud.

Cladonia cenotea (lk. 88)
— Podeetsiumid hallid või pruunikad, isiididega

või väikeste soomustega, millede vahel on

sageli terajaid soreede; karikad kitsad ja eba-

määrased. 4

Cladonia squamosa (lk. 90)
В Podeetsiumid tipus karikjate laiendusteta, nürid või teri-

tunud (naaskeljad), avatud või suletud, lihtsad (harune-

mata), väheharunenud või tugevalt (põõsasjalt) harune-

nud.

1. Podeetsiumid üleni või mõnes osas terajate (jahujate)
soreedidega.
1) Podeetsiumid kannavad punaseid apoteetsiume.

a. Soomused suured, nende alapoole serv soree-

didega.
—• Podeetsiumid I—-3 cm pikkused, esitalluse

soomused kuni 1,5 cm pikkused.
Cladonia digitata f. ceruchoides

(lk. 58)



37

b. Soomused väikesed või keskmise suurusega,
mitte üle 1 cm pikad.
a) Soreedid õlg- või väävelkollased.

— Podeetsiumid I—B cm pikkused, ala-

osas koorkihiga, ülaosas jahujate soree-

didega.
Cladonia deformis f. cornuta (lk. 61)

b) Soreedid valged või hallikasvalged.
— Soreedid terajad, asuvad podeetsiumide

ülaosas.

Cladonia Floerkeana var. interme-

dia (lk. 55)
— Jahujad soreedid asuvad kogu podeet-

siumi pinnal, podeetsiumi ülaosa puhetu-
nud, paksenenud.

Cladonia bacillaris (lk. 57)
— Jahujad soreedid asuvad kogu podeet-

siumi pinnal, podeetsiumi ülaosa pole pu-
hetunud (seda liiki on eelmisest võimalik

eraldada peamiselt KOH reaktsioon

abil — kui eelmisel liigil KOH tallusel

mingisugust värvimuutust esile ei kutsu,
siis antud liigi tallus värvub kollaseks).

Cladonia macilenta (lk. 57)
2) Podeetsiumid kannavad hele- voi tumepruune apo-

teetsiume.

a. Podeetsiumid terajate soreedidega või isiidi-

dega.
— Terajad soreedid asuvad pikkade podeetsiu-

mide ülaosas; alaosa terve koorkihiga.
Cladonia cornuta (lk. 76)

— Terajad soreedid ja väikesoomusjad isiidid

katavad suurema osa podeetsiumist, ainult

alusel veidi tervet koorkihti.

Cladonia squamosa var. muricella

(lk. 90)
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b. Podeetsiumid jahujate soreedidega.

a) Podeetsiumid kaetud (väävel-)kollaste
soreedidega, apoteetsiumid helepruunid.
— Podeetsiumid lühikesed, kuni 2 cm pikku-

sed.

Cladonia bacilliformis (lk. 64)
— Podeetsiumid võrdlemisi pikad (kuni

10 cm, igal juhul üle 2 cm).
Cladonia cyanipes (lk. 64)

b) Podeetsiumid kaetud (hallikas-)valgete
soreedidega.
aä) Tallus kibedamaitseline.

— Podeetsiumid kuni 5 cm pikkused,

apoteetsiumide all ja alusel koorkihi

laikudega.
Cladonia ochrochlora (lk. 86)

— Podeetsiumid kuni 3 cm pikkused,
üleni soreedidega. Kasvab sageda-
mini kändudel ja puude jalameil.

Cladonia coniocraea (lk. 85)
— Podeetsiumid s—lo cm pikkused,

üleni soreedidega, ülaosas veidi

harunenud.

Cladonia cornutoradiata (lk. 84)

ab) Talluse maitse pole kibe.

— Podeetsiumid 2—9 cm pikkused.
Cladonia nemoxyna (lk. 84)

2. Podeetsiumid soreedideta.

1) Apoteetsiumid punased.
— Podeetsiumid jagunevad ülaosas mitmeks lühi-

keseks (samal kõrgusel asuvate tippudega)
haruks, mis kannavad apoteetsiume.

Cladonia Floerkeana (lk. 55)

2) Apoteetsiumid vahakollased.

— Podeetsiumid lühikesed, 1(2) cm pikkused liht-
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sad või vähe harunenud, tipus alati apoteetsiu-
midega; kasvab enamasti kändudel.

Cladonia botrytes (lk. 63)

Apoteetsiumid tumepruunid.

a. Podeetsiumid peaaegu lihtsad (harunemata)
voi väheharunenud, enam-vähem üksikult seis-

vad, ei moodusta murusid.

a) Esitalluse soomused suured, podeetsiumid
pikad, lihtsad.

Cladonia turgida (lk. 95)

b) Esitalluse soomused väikesed või puuduvad
hoopis.
aa) Podeetsiumide alapool tume (must),

valgete täppidega.
Cladonia degenerans f. dilace-

rata (lk. 76)

ab) Podeetsiumide alapool sama värvi üla-

poolega, kui ongi tumedam, siis valgete
täppideta.
— Podeetsiumid kibedamaitselised,

saledad, suletud okstetippudega ja
'kaenaldega (harunemiskohtadega).

Cladonia gracilis var. chordalis või

var. gracillima (lk. 73)
— Podeetsiumid pehme (mitte kibeda)

maitsega, kaunis paksud, avatud

okstetippudega ja kaenaldega.
Cladonia crispata var. dilacerata

(lk. 92)

b. Podeetsiumid (enamasti mitmekordselt) haru-

nevad, murusid või mättakesi moodustavad.

a) Podeetsiumid kaetud koorkihiga, värvuselt

pruunikad, hallikaspruunikad või kollakad.
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— Tallus kibedamaitseline, podeetsiumid
enamasti pruunikad, vahel hallikad.

Cladonia furcata (lk. 93)
— Tallus pehme maitsega, podeetsiumid

enamasti hallikad, saledad.

Cladonia rangiformis (lk. 95)
— Tallus pehme maitsega, podeetsiumid kol-

lakad, tipud iseloomulikult lühidalt täht-

jalt harunevad.

Cladonia uncialis (lk. 97)

b) Podeetsiumid koorkihita, enamasti näsaja
või viitja pinnaga, tugevasti harunevad,
värvuselt hallid, valkjas-, rohekas- või sina-

kashallid, valkjad, vahel valkjaskollased
(nn. põdrasamblikud).
aa) Tallus kibedamaitseline.

— Podeetsiumid selgelt hallid, tipp-
oksad pruunikad, tugevasti ühele

poole alla käänatud (näivad kammi-

tuina).
Cladonia rangiferina (lk. 99)

— Podeetsiumid valkjaskollased või hai-

lid, tippoksad ühele poole alla kää-

natud, sama värvi ülejäänud podeet-
siumiga.

Cladonia sylvatica (lk. 100)

ab) Talius pole kibeda maitsega.
— Podeetsiumid valkjad, tippoksad

enam-vähem ühele poole suunatud

(kohati sasitud).
Cladonia mitis (lk. 101)

— Podeetsiumid moodustavad kuppel-
jaid põõsakesi, tippoksad igal kül-

jel tähtjalt asetunud.

Cladonia alpestris (lk. 103)
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Tähtsamate Euroopa kladoonialiikide määraja

1 (2) Esitallus koorikjas või näsajas-terajas, kaua püsiv; po-
deetsiumid koorkihita, lühikesed (10—20 mm) liht-

sad või tipus veidi harunevad (alaperekond Pycnothe-
lija).

Cladonia papillaria (lk. 53)

2 (1) Esitallus soomusjas, harva koorikjas; viimasel juhul
esitallus ruttu kaduv, silmapaistmatu ning podeetsiu-
mid on hästi arenenud jakõrged (alaperekond Euclado-

nia).

3 (98) Podeetsiumide karikate põhjad, okste tipud ning kaen-

lad suletud, terved (pole avatud, mulgustatud ega käri-

senud); enamik liike karikatega, naaskeljad või pulk-

jad; harunenud ja põõsasjaid liike on vähe (sektsioon

Clausae) .

4 (95) Esitalluse soomused enamasti väikesed kuni keskmise

suurusega (harilikult mitte üle 10 mm pikkused), kui

ongi suuremad, siis soomuste alapool valge (mitte
kollakas); podeetsiumid hästi arenenud.

5 (23) Apoteetsiumid ja pükniidid punased, KOH muudab

nad violetseks või mustaks (seeria Cocciferae).

Podeetsiumid lühikesed, 2—lo mm pikkused, enamasti

karikateta; esitalluse soomused 'kollased, tihti soree-

didega.

6 (7)

Cladonia incrassata (lk. 62)

Podeetsiumid enamasti üle 10 mm pikkused.

KOH muudab talluse värvust.

7 (6)

8 (13)

Esitalluse soomused suhteliselt suured, s—lo (15) mm

pikkused; talius KOH 4- kollaseks, edasi oranžiks.
9 (Ю)

Cladonia digitata (lk. 58)

Esitalluse soomused väikesed või keskmise suurusega

(1 —5 mm pikkused).

10 (9)
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11 (12) Tallus KOH + kollaseks, edasi oranžpunaseks või lil-

lakaks; podeetsiumid enamasti kitsaste karikatega ja
terajate soreedidega.

Cladonia polydactyla (lk. 59)
12 (11) Tallus KOH + kollaseks; podeetsiumid karikateta,

kaetud tiheda jahujate soreedide kirmega.
Cladonia macilenta (lk. 57)

13 (6) KOH ei muuda talluse värvust.
14 (17) Podeetsiumid karikateta.

15 (16) Podeetsiumid üleni kaetud jahujate soreedide õhukese

kirmega.
Cladonia bacillaris (lk. 57)

16 (15) Podeetsiumid soreedideta (või harva ülaosas väheste

terajate soreedidega), sileda koorkihiga.
Cladonia Floerkeana (lk. 55)

17 (14) Podeetsiumid karikatega.
18 (21) Podeetsiumid soreedidega.
19 (20) Podeetsiumid kaetud peenjahujate valkjasroheliste või

väävelkollaste soreedidega.
Cladonia deformis (lk. 61)

20 (19) Podeetsiumid kaetud jämeterajate valkjate soreedi-

dega.
Cladonia pleurota (lk. 60)

21 (18,22) Podeetsiumid soreedideta, kühmulise koorkihiga.
Cladonia coccifera (lk. 59)

22 (21) Podeetsiumid osalt karikatega, osalt ilma, õlgkollased,
fülloklaadidega.

Cladonia bellidiflora (lk. 55)
23 (5) Apoteetsiumid on pruunivärvuselised.
24 (30) Apoteetsiumid helepruunid või pruunikas-vahakollased,

mitte tumepruunid ega punased (seeria Ochroleucae).
25 (29) Podeetsiumid soreedidega.
26 (27) Podeetsiumid korrapäraste, tihti servadest prolifitsee-

ruvate karikatega.
Cladonia carneola (lk. 65)
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27 (28) Podeetsiumid karikateta, 5—20 mm pikkused, lihtsad

õlg- või väävelkollased.

Cladonia bacilliformis (lk. 64)

28 (27) Podeetsiumid karikateta või üksikute ebaselgete kari-

katega, 30—80 mm pikkused, lihtsad või väheharune-

nud, õlg- või väävelkollased.

Cladonia cyanipes (lk. 64)
29 (25) Podeetsiumid soreedideta, (koorkihiga, 5—20 mm pik-

kused, karikateta, ülaosas vähe harunenud, alati apo-

teetsiumidega.
Cladonia botrytes (lk. 63)

Apoteetsiumid tumepruunid.
Podeetsiumid lihtsad (harunemata või ülaosas vähe

harunenud), karikateta, väga sageli tipmiste apoteet-
siumidega; podeetsiumide õõnsus kitsas, seinad paksud

(seeria Podostelides').

30 (24)
31 (48)

32 (37)
33 (34)

Tallus KOH

Podeetsiumid lühikesed, kuni 10 mm pikkused, ülaosas

paksenenud, koorkihiga; esitalluse soomused väikesed,
oliivrohelised või pruunikad.

Cladonia brevis (lk. 68)
34 (33) Podeetsiumid pikemad (10—50 mm), saledad, naas-

keljad või nürid; esitalluse soomused hele- või sinakas-

rohelised.

35 (36) Esitalluse soomused suhteliselt suured (5—10 mm

pikkused); podeetsiumid hästi arenenud koorkihiga,
soreedideta; soomused podeetsiumide alaosas konkaav-

sed. P +.

Cladonia alpicola (lk. 71)
36 (35) Esitalluse soomused väikesed; podeetsiumid peaaegu

täiesti koorkihita, kohati terajate soreedidega; soomu-

sed podeetsiumide alaosas tasased või konveksed; P—.

Cladonia decorticata (lk. 71)

KOH muudab talluse värvust.

KOH + kollaseks, edasist värvimuutust ei toimu.

37 (32)
38 (43)
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39 (40) Podeetsiumid vaolise, krobelise või kühmudena esineva

koorkihiga, soreedideta, enamasti hallikasrohelised,

10—30 mm pikkused.
Cladonia cariosa (lk. 69)

40 (39) Podeetsiumid soreedidega, kui ongi kühmulise koor-

kihiga, siis podeetsiumid madalad (kuni 10 mm).

41 (42) Podeetsiumid 15—45 mm pikkused, koorkihita või see

esineb ainult laialipaisatud kühmudena, terajate soree-

didega; enamasti valkjad.
Cladonia acuminata (lk. 72)

42 (41) Podeetsiumid 2—lo mm pikkused,, kühmulise koor-

kihiga või terajate soreedidega.
Cladonia leptophylla (lk. 68)

43 (38) KOH + kollaseks, edasi aeglaselt voi kiiresti oranžiks

või punaseks.

44 (45) KOH + kollaseks, edasi oranžiks; podeetsiumid soree-

didega ja fülloklaadidega (vähemalt alumisel kolman-

dikul).
Cladonia foliata (lk. 68)

45 (44) KOH + kollaseks, edasi punaseks.

46 (47) KOH + kollaseks, edasi aeglaselt punaseks, esitalluse

soomused suured, 'podeetsiumid 10—20 mm pikkused,

koorkihiga (vahel puuduvad).
Cladonia symphycarpia (lk. 70)

47 (46) KOH + kollaseks, edasi kiiresti punaseks; muudes

tunnustes nagu C. cariosa.

Cladonia subcariosa (lk. 68)

48 (31) Podeetsiumid lihtsad või harunenud, sageli karikatega,

mis prolifitseeruvad; podeetsiumide õõnsus suur, sei-

nad õhukesed (seeria Thallostelides').
49 (78) Podeetsiumid hästiarenenud koorkihiga, soreedideta.

50 (61) Podeetsiumid prolifitseeruvad karikate keskelt, üksik-

juhtudel esinevad ka servmised iprolifikatsioonid.
51 (54) Talius KOH —.
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52 (53) Podeetsiumid keskmise pikkusega kuni pikad (enamasti
üle 40 mm), enam-vähem korrapäraste, tihti mitme-

kordselt prolifitseeruvate karikatega.
Cladonia verticillata (lk. 78)

53 (52) Podeetsiumid lühikesed (kuni 20 mm), vahel täiesti

puuduvad; esitalluse soomused suhteliselt suured.

Cladonia cervicornis (lk. 79)

54 (51) Tallus KOH + kollaseks.

55 (58) Podeetsiumid mitmekordselt keskelt prolifitseeruvad,

pikad.
56 (57) Podeetsiumide alaosa mustenenud, valgete täppidega

Cladonia gracilescens (lk. 77)

57 (56) Podeetsiumide alaosa pole mustenenud, kui ongi tume-

nenud, siis valgete täppideta (nagu Cladonia verticil-

lata}.
Cladonia Krempelhuberi (lk. 73)

58 (55) Podeetsiumid lühikesed (10—20 mm), vahel puudu-

vad hoopis; esitalluse soomused keskmised või suured.

59 (60)' Esitalluse soomused sügavalt lõhestunud, lamedad,

ülapoolel seatinahallid või pruunikashallid.
Cladonia subcervicornis (lk. 80)

60 (59) Esitalluse soomused vähe lõhestunud, nõgusad, tagasi-

rullitud (-keerdunud) servaga, ülapool rohekas, mõnin-

gase sinaka tooniga.
Cladonia macrophyllodes (lk. 73)

61 (50) Podeetsiumid prolifitseeruvad karikate servadest voi

karikjad laiendused puuduvad.
62 (71) Podeetsiumid kitsaste (ebamääraste) karikatega voi

need puuduvad.
63 (66) Podeetsiumide alaosa mustenenud, valgete täppidega.

64 (65) Tallus KOH — või + nõrgalt kollaseks (KOH +

CaCl 202 —); esitalluse soomused väikesed; podeet-

siumid kitsaste ebakorrapäraste karikatega.
Cladonia degenerans (lk. 76)

65 (64) Tallus KOH + kollaseks (KOH + СаСI 2
О

2 + inten-

siivselt kollaseks, mõniikord edasi veidi punakaks); esi-



46

talluse soomused suhteliselt suured (0,5 —1 cm pik-
kused); podeetsiumid karikjate laiendusteta.

Cladonia cerasphora (lk. 78)
66 (63)

67 (70)

Podeetsiumide alaosa valgete täppideta.

Podeetsiumid pikad (üle 40 mm), enamasti naaskel-

jad, mõnikord kitsaste karikatega.
68 (69) Podeetsiumid sileda oliivpruuni voi halli koorkihiga

KOH + kollaseks ainult nooremad (ülemised) osad.
Cladonia elongata (lk. 75)

69 (68) Podeetsiumid sileda heleda (hallikasvalge, hallikas-

rohelise) -koorkihiga, KOH + intensiivselt kollaseks
ka vanemates alumistes osades.

Cladonia ecmocyna (lk. 73)
Podeetsiumid kuni 40 mm pikkused, karikateta või eba-
määraste karikjate laiendustega.

70 (67)

Cladonia pityrea (lk. 73)
Podeetsiumid korrapäraste, enamasti laiade karikatega.71 (62)

72 (73) Podeetsiumid sileda koorkihiga, enamasti korrapäraste
servadest prolifitseeruvate karikatega.

Cladonia gracilis (lk. 73)
Podeetsiumid krobelise, kühmjas-teralise koorkihiga,
laiade korrapäraste karikatega.

73 (72)

74 (77)

75 (76)

Tallus värvub P (või B) mõjul oranžiks.

Tallus KOH — või + väga nõrgalt kollakaks.

Cladonia pyxidata (lk. 80)
Tallus KOH + intensiivselt kollaseks.76 (75)

Cladonia magyarica (lk. 73)
Tallus ei muuda P (või B) mõjul värvust.77 (74)

Cladonia Grayi (lk. 81)
78 (49) Podeetsiumid üleni või mõnes osas (alusel, ülaosas,

karikate sees) kaetud terajate või jahujate soreedidega.
Podeetsiumid terajate soreedidega.79 (86)

80 (83) Soreedid asuvad podeetsiumide ülaosas, alaosa on kae-
tud koorkihiga.
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81 (82) Podeetsiumid pikad (20—120 mm), enamasti karika-

teta, naaskeljad, terajad soreedid asuvad ülemisel kol-
mandikul.

Cladonia cornuta (lk. 76)
82 (81) Podeetsiumid lühemad (kuni 40 mm), ülemised kaks

kolmandikku terajate soreedidega; karikateta või eba-

korrapäraste karikatega.
Cladonia pityrea (lk. 73)

83 (80) Terajad soreedid katavad ka korrapäraste karikatega
varustatud podeetsiumide alaosa.

84 (85) Tallus P (B) +.

Cladonia chlorophaea (lk. 82)
85 (84) Tallus P (В) —.

Cladonia Grayi (lk. 81)
86 (79) Podeetsiumid kaetud jahujate soreedidega.
87 (94) Tallus on kibeda maitsega, P (või B) mõjul värvub

oranžiks või punakaks.
88 (89) Podeetsiumid 5—40 mm pikkused, korrapäraste kari-

katega.
Cladonia fimbriata (lk. 82)

89 (88) Kõik podeetsiumid ei ole korrapäraste karikatega, osa

või enamik neist on pulkjad või naaskeljad.
90 (91) Podeetsiumid 50—100 mm pikkused, lihtsad või vähe-

harunenud, osa podeetsiume võib olla karikatega, mis

servadest kiirjalt prolifitseeruvad.
Cladonia cornutoradiata (lk. 84)

91 (90) Podeetsiumid kuni 50 mm pikkused.
92 (93) Podeetsiumid 40—50 mm pikkused, naaskeljad või

karikatega, millede õõnsus on sileda koorkihiga.
Cladonia ochrochlora (lk. 86)

93 (92) Podeetsiumid 20—30 mm pikkused, enamasti pulkjad
või naaskeljad, harva kitsaste karikatega, millede õõn-

sus on soreedidega.
Cladonia coniocraea (lk. 85)
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94 (87) Tallus on pehme (mitte kibeda) maitsega, P (või B)
toimel värvust ei muuda; podeetsiumide kuju enam-

vähem nagu Cladonia cornutoradiata’X.

Cladonia nemoxyna (lk. 84)
95 (4) Esitalluse soomused silmapaistvalt suured (5—40 mm

pikad), soomuste alapool väävelkollane, kollakasvalge
või valge; podeetsiumid kuni 2 cm pikkused, sageli

puuduvad (seeria Foliosae).
96 (97) Tallus CaCl 2O2 4- kollaseks.

Cladonia foliacea (lk. 66)
97 (96) Tallus СаС1 2О 2 + vaskroheliseks.

Cladonia strepsilis (lk. 66)
98 (3) Podeetsiumide karikate põhjad, okste tipud ning kaen-

lad avatud (mulgustatud, kärisenud); suur osa liiki-

dest on hõrepõõsasjad või põõsasjad (sektsioon Perviaf)
99 (122) Esitallus koosneb väikestest, keskmise suurusega või

või harva suurtest soomustest; podeetsiumid lihtsad,
väheharunenud voi hõrepõõsasjad, karikatega või

ilma (seeria Chasmariae).
100 (121) Esitalluse soomused väikesed kuni keskmise suuru-

sega, I—B (10) mm pikkused.
101 (104) Podeetsiumid kuni 20 mm pikkused; esitalluse soo-

mused kauapüsivad, tõusvad.

102 (103) Tallus KOH —; podeetsiumid soreedideta.

Cladonia caespiticia (lk. 88)
103 (102) Talius KOH + kollaseks; podeetsiumid terajate

soreedidega või väikeste isiidjate soomustega.
Cladonia delicata (lk. 87)

104 (101) Podeetsiumid üle 20 mm pikad.
105 (108) Podeetsiumid kaetud peenjahujate soreedidega.
106 (107) Podeetsiumid kitsaste sissepoole pöördunud serva-

dega karikatega, mis tihti prolifitseeruvad.
Cladonia cenotea (lk. 88)

107 (106) Podeetsiumid (karikateta, 'saledad, lihtsad või vähe-

harunenud.

Cladonia glauca (lk. 89)
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108 (105) Podeetsiumid soreedideta või need on jämeterajad
(isiidjad, soomusjad).
Podeetsiumid jämeterajate soreedidega, isiidjate või

soomusjate väljakasvudega.

109 (114)

ПО (113)
(112)

Podeetsiumid KOH — või + ebaselgelt pruunikaks.
Podeetsiumid karikateta, laialipaisatud kühmudena
esineva koorkihiga, ülaosas isiidide ja terajate
soreedidega; maitse kibe.

111

Cladonia scabriuscula (lk. 94)
112 (IH) Podeetsiumid enamasti karikjate laiendustega, kae-

tud kühmjate isiidide ja väikeste soomustega, koor-
kiht peaaegu täiesti kadunud; maitse pehme (pole
kibe).

Cladonia squamosa (lk. 90)
113 (HO) Podeetsiumid KOH + intensiivselt kollaseks.

Cladonia subsquamosa (lk. 91)
Podeetsiumid ühtlase koorkihiga.
Podeetsiumid tavaliselt kitsaste või ebakorrapäraste
karikjate laiendustega, tallus pole kibeda maitsega,
KOH —,

В (P) —.

114 (109)
(116)115

Cladonia crispata (lk. 92)
116 (115)

(118)
Podeetsiumid karikjate laiendusteta, horepõosasjad.
Tallus pole kibeda maitsega, KOH + kollaseks,
В (P) -•

117

Cladonia rangiformis (lk. 95)
Tallus kibeda maitsega.118 (117)

(120)119 Tallus väga kibeda maitsega, KOH + selgelt kolla-

seks, В (В) + oranžiks; podeetsiumi harunemiskoh-

tades lõhed, milledes paljastub valge südamikukiht.

Cladonia subrangiformis (lk. 87)
120 (119) Tallus kibeda maitsega, KOH —voi + pruunikaskolla-

seks, В (P) + pruunikaskollaseks.
Cladonia furcata (lk. 93.)

121 (100) Esitalluse soomused suured, 0,5—2,5 cm pikkused;
podeetsiumid 2— 8 cm pikkused.

Cladonia turgida (lk. 95)
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122 (99) Esitallus puudub või esineb väga harva üksikute

laialipaisatud väikeste soomustena.

123 (130) Podeetsiumid sileda ühtlase koorkihiga, soreedideta,
tugevasti harunenud, alusel surevad (seeria Uncia-

les) .
124 (129) Podeetsiumid kollasevärvilised (valkjas-, hallikas-

või rohekas-kollased).
125 (126) Podeetsiumid osalt karikatega, osalt ilma; pükniidid

värvitu sisaldisega.
Cladonia amaurocraea (lk. 96)

Podeetsiumid alati karikateta.

Koorkiht enam-vähem terve ja sile; podeetsiumide
tippoksad tähtjalt asetatud; ipükniidid punase sisal-

disega.

126 (125)

(128)127

Cladonia uncialis (lk. 97)
128 (127) Koorkiht alaosas enam-vähem sile, ülaosas kortsu-

line, ämblikuvõrkjas, viitjas.
Cladonia sublacunosa (lk. 96)

129 (124) Podeetsiumid valkjad kuni haughallid; pükniidide
sisaldis värvitu.

Cladonia destricta (lk. 98)

130 (123) Podeetsiumid koorkihita, soreedideta, karikateta,

tugevasti harunenud (seeria Cladina).
131 (138) Podeetsiumid P (või B) + oranžiks, punaseks või

oranžpunaseks; maitse kibe.

Podeetsiumid (hele-, tume-) hallid.132 (133)
133 (134) Podeetsiumid tugevad, pikad ja paksud; ühesuuna-

liselt allapainutatud tippoksad pruunid, erinedes

hallilt või valkjashallilt värvunud .podeetsiumidest;
KOH + kollaseks.

Cladonia rangiferina (lk. 99)
134 (133) Podeetsiumid peened, õrnemad, KOH — või +

määrdunudkollaseks, mis edasi tumeneb.

Cladonia leucophaea (lk. 99)
135 (132) Podeetsiumid valkjad või kollakad; tippoksad sama
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lakaks või rohekaks.

136 (137) Podeetsiumid tugevasti harunevad, peaharu alaosas

paksem kui ülaosas.

Cladonia sylvatica (lk. 100)

137 (136) Podeetsiumid väheharunevad, peaharu kogu ulatuses

enam-vähem ühepaksune, tippoksad järsult alla-

käänduvad.

Cladonia tenuis (lk. 102)
138 (131) Podeetsiumid P (või B) —; maitse pehme.
139 (140) Podeetsiumide tippoksad enam-vähem ühesuunaliselt

alla käänatud.

Cladonia mitis (lk. 101)
140 (139) Podeetsiumide tippoksad igakülgselt laialiminevad.

141 (142) Podeetsiumid moodustavad kuppeljaid ümardunud

poosakesi; pükniidide sisaldis punane.
Cladonia alpestris (lk. 103)

142 (141) Podeetsiumid moodustavad kaunis tihedaid mitte-

kuppeljaid murujaid põõsakesi; pükniidide sisaldis

värvitu.

Cladonia impexa (lk. 102)

4*

Tartu ölikcui
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SÜSTEMAATILINE OSA

Kladoonialiikide arv maailmas ulatub kaasajal üle kahe-

saja. Liikide kindlat arvu ei saa tuua liigi mahu väga erineva

käsitluse tõttu eri autorite poolt. Möödunud sajandi lõpul tun-

dis Vainio (1897) 132 kladoonialiiki. Käesoleva sajandi kahe-

kümnendateks aastateks oli see arv tõusnud ligi kahesajani —

A. Zahlbruckner toob oma suures töös «Catalogus Lichenum

Universalis» (IV, lk. 434—627, 1927) 189 liiki, koos kaasajal
liikidena käsitletavate varieteetidega tõuseb see arv aga üle

200. Järgmise kokkuvõtte maailma kladooniatest tegi F. Mattick

(1940, lk. 150—166), esitades nimestiku 218 liigiga. Sõjajärg-
setel aastatel kladooniate intensiivset uurimist silmas pidades
võib arvata, et momendil ulatub kladoonialiikide arv maailmas

250—260-ni.

Euroopas esineb kladooniaid ca 70 —80 liitki (Anders,
1928 — 70 liiki, Sandstede, 1931 — 72 liiki). Euroopa eri maade
kohta on järgmised andmed: Soome — 58 (Räsänen, 1951),
Edela-Saksamaa — 55 (Bertsch, 1955), Prantsusmaa — 66

(Guillaumot, 1951), Tšehhoslovakkia — 65 (Cernohorsky, 1956),
Inglismaa, liri, Wales — '53 (Watson, 1953), Rumeenia — 53

(Klement, 1938). Arvestades nendes ja teistes uuemates lihheno-

loogilistes töödes toodud andmeid, koostas autor Euroopa kla-

dooniate nimestiku. Sellesse kuulub 73 enam-vähem üldtunnus-

tatud liiki, pluss 16 niisugust liiki, millede liigilise iseseisvuse

suhtes ei olda ühesugusel seisukohal või millised on väga

piiratud levikuga. Nendeks «kahtlasteks» liikideks on: Cladonia

Monguilloni Härm, (peetakse sageli C. polydactyla vormiks),
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C. luteoalba Wils., C. pseudopityrea Väin, (leitud ainult Korsika

saarelt), C. callosa Del., C. cyathomorpha Wats., C. japonica

Väin, (selle liigi üks vorm — f. Tatrana Väin, on leitud Tatra-

test), C. leptophylloides Härm, (peetakse sageli C. leptophylla

(Ach.) Flk. erimiks), C. mediterranea (Duv.) des Abb., С. рус*

noclada (Gaud.) Nyl. (esinemine Euroopas kahtlane, seni on

teada üks leid Kroaatiast), C. Pouchetii Cho., C. cinerascens

Ach., C. gallica Cho., C. cylindrica (Schaer.) Cho., C. Plombii

Boul, de Lesd., C. albidula Brtzm., C. stabilis Brtzm. Neid liike

käesoleva töö määramistabelis ega ka süstemaatilises osas ei

tooda.

Nõukogude Liidu kohta ei ole uuemat ülevaadet kladoonia-

test. Tomin (1937) tõi NSV Liidu jaoks 68 liiki, viimase kahe-

kümne aasta jooksul on aga juurde leitud rida liike, nii et Nõu-

kogude Liidu kladooniate-floora võib kaasajal koosneda ca 80

liigist.
Järgnevalt tuuakse süstemaatilises järjestuses Eesti NSV

piirides leitud kladoonialiikide kirjeldused F. Mattick’i (1938,

1940) süsteemi alusel. Iga liigi kohta antakse: 1) lühike kirjel-

dus kirjandusandmete ja läbitöötatud herbaarmaterjalide alu-

sel, kusjuures on esitatud eeskätt määramisel tarvisminevad

tähtsamad tunnused; 2) andmed kasvukohtadest, 3) lühike üle-

vaade levikust maailmas, Nõukogude Liidus ja Eesti NSV-s,

4) Eesti NSV-s leitud tähtsamate ajaühikute tunnused. Pere-

konnasiseste ühikute (seeriate) kirjeldustes tutvustatakse lühi-

dalt ka Eestis leidmata tähtsamaid Euroopa liike.

I Alaperekond Pycnothelia (Ach.) Väin.

Alaperekonda Pycnothelia kuulub ainult üks liik Cladonia

papillaria (Ehrh.) Hoffm.

1. Cladonia papillaria (Ehrh.) Hoffm. (Tahvel I, k)

Esitallus koosneb näsajas-teralistest väikestest soomustest,

mis moodustavad hallikasrohelise, valkjashalli või kollakas-
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pruuni kooriku. Podeetsiumid 10—20 mm pikkused, 0,5—

2,5 mm jämedused; lihtsad silinderjad või ülaosas vähe haru-

nenud, siledad, koorkihita, soreedideta; KOH — või + kolla-

seks; P —. Apoteetsiumid pruunid, väikesed (0,3 —0,9 mm läbi-

mõõdus), tipmised, esinevad harva. Tallus on pehme maitsega.
Kasvab liiva- ja savipinnasel liivikutel, luidetel, nõmmedel,

avatud kohtades okasmetsades; harvem turbapinnasel.
Levinud Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude

Liidus leitud Kalinini, Moskva ja Gorki oblastis. Eesti NSV-s

kaunis haruldane. Seni leitud Tallinn—Nõmme ümbruses

(Pääsküla, Kadaka, Ülemiste), Harju rajoonis Kuusalus,

Räpina rajoonis Pikaliiva liivikul.

•II Alaperekond Eucladonia (Eschw.) Matt.

Alapeirekonda Eucladonia kuulub enamik kladooniaid. Kol-

mandasse alaperekonda Clathrina (Müll. Arg.) Väin, kuulub

3 troopikas esinevat liiki. Mattick (1938, 1940) jagab selle ala-

perekonna kahte sektsiooni — Clausae ja Perviae.

1. sektsioon Clausae Koerb.

Siia kuuluvad liigid on kõik suletud karikapõhjadega, oksa-

tippudega ja kaenaldega. Enamik liikidest on karikatega (näi-
teks Eesti NSV-s esinevatest 36-st Clausae-Vügist on 23 kari-

katega). Karikateta liigid on pulkjad või naaskeljad, ülaosas

vahel vähe harunenud. Põõsasjaid liike ei esine. Esitallus on

enamasti hästi arenenud, tihti kaunis suuresoomuseline, soomu-

sed terved või vähe lõhenenud.

Sektsiooni Clausae kuulub 5 seeriat: Cocciferae, Ochroleucae,

Foliosae, Podostelides ja Thallostelides.

1. seeria Cocciferae Del.

Hästi väljakujunenud ja teistest selgesti eralduv rühm. Ise-

loomulikuks tunnuseks on apoteetsiumide punane värvus. Teis-
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tel rühmadel on apoteetsiumide värvus vahakollasest mustjas-
pruunini, mitte kunagi aga puhas punane. Ka pükniidide sisal-
dis on punane. KOH mõjul värvuvad apoteetsiumid ja püknii-
did violetseiks või mustadeks.

E. Vaino (1894, lk. 59, 149) jagas Cocciferae Del. kaheks
alarühmaks:

1) Subglaucescentes Väin. Esitalluse soomuste ülapool hal-
likasroheline või tumeoliivjas, alapool valkjas või kollakas;
podeetsiumid valkjad või hallikasrohelised, pruunikad või õlg-
kollased. Siia kuuluvad C. Floerkeana, C. bacillaris, C. maci-

lenta, C. polydactyla, C. digitata.
2) Stramineo-flavidae Väin. Esitalluse soomuste ülapool

õlgkollane või kollakasroheline, alapool valge või kollakas-

valge; podeetsiumid õlgkollased. Siia kuuluvad C. incrassata,
C. bellidiflora, C. deformis, C. coccifera ja C. pleurota.

Maailmas on Cocciferae Del. liike 48. (Mattick, 1940,
lk. 150—154), Euroopas 10 ja NSV Liidus 12 [ülaltoodud 10

Euroopas esinevat ja Cladonia korallifera (Kunze) Nyl. ning
C. vulcani Sav.]. Eesti NSV-s on leitud 9 Cocciferae Del. liiki.

Euroopas esinevatest puudub Eesti NSV-s Cladonia bellidiflora
(Ach.) Schaer. Selle liigi podeetsiumid on 30 —80 mm pikku-
sed, silinderjad või karikjate laiendustega, koorkihiga, soree-

dideta, suurte soomustega. Levinud Euroopas, Aasias, Põhja-
Ameerikas. Leviku tsenter põhjapoolkera põhja-osas. Arkto-

alpiinne liik, esineb rohkesti kõrgmägedes, tundrates. Nõukogude
Liidus on levinud Uraalis, Gorki oblastis, Taimõri poolsaarel,
Kamtšatkal, Anadõri jõe basseinis. Eesti NSV ala kohta toob

C. bellidiflora Mereschkowsky (1909 lk. 28, leiukohata), hiljem
(1913 a lk. 54) peab ta määrangut kahtlaseks. Liigi leidmine

Eesti NSV-s on võimalik.

2. Cladonia Floerkeana (Fr.) Sommf. (Tahvel, I, e)

Esitallus vähe arenenud, soomused on väikesed, veidi lõhes-

tunud, pisut heledama ja ülespöördunud servaga; ülapool hele-

roheline, alapool valge; soreedideta või väheste soreedidega;



56

KOH —. Podeetsiumid 10 — 30(40) mm pikkused, saledad, püs-
tised, steriilsetena naaskeljate tippudega, lihtsad või enamasti
ülaosas iseloomulikult kännasjalt harunenud samakõr-
gusteks oksteks, karikateta (välja arvatud var. trachypodes
Väin.); hallid, hallikasrohelised või rohekasvalged, soreedideta
või ülaosas terajate soreedidega, alaosas koorkihiga (mitte
kunagi pole podeetsiumid üleni kaetud peenjahujate soreedi-
dega), paljad või soomustega [eriti var. carcata (Ach.) Nyl.];
KOH —; P — Apoteetsiumid enamasti olemas

— punased,
I—2 mm laiused, võlvuvad, tipmised.

C. Floerkeana kasvab maapinnal kanarbikunõmmedel, liiva-
pinnaselistes valgusrikastes männikutes, rabades; harvem võib
seda liiki leida sammalde seas kividel, surnud puidul, sindli-
ja olgkatustel ning vanadel aedadel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Austraalias. Näib
puuduvat Aafrikas. Nõukogude Liidus levinud peamiselt põhja-,
loode- ja läänepoolsetes oblastites. Eesti NSV-s harilik kogu
alal.

Liigi alaühikutest on Eesti NSV-s leitud:

1) var. chloroides (Flk.) Väin. Podeetsiumid koorkihiga, soree-

dideta. Harilik.

2) var. carcata (Ach.) Nyl. Podeetsiumid tihedalt soomustega.
Kaunis harva.

3) var. intermedia Hepp. Podeetsiumid osalt koorkihiga, osalt

soreedidega. Harva.

4) var. xanthocarpa Nyl. Apoteetsiumid vahakollased. Harva.

5) var. trachypodes Väin. Podeetsiumid 3—4 mm laiuste kari-

katega. Harva.

6) var. symphycarpea (Fr.) Väin. Podeetsiumid I—2 mm pik-
kused. Väga harva.

Cladonia Floerkeana on üks ilusamaid kladoonialiike. Oma
erepunaste rohkelt esinevate apoteetsiumidega moodustab ta
meie nõmmedel ja männikutes kauneid aspekte.

On hästi äratuntav liik. Iseloomulikeks tunnusteks on kännasjalt
harunemine ülaosas, kusjuures peaaegu alati kõik harud lõpevad apoteet-
siumidega. Lähedastest liikidest (C. macilenta ja C. bacillatis) erineb hästi-
arenenud koorkihiga ja peenjahujate soreedide puudumisega.
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3. Cladonia bacillaris Nyl. (Tahvel I, b).

Lähedane liik Cladonia Floerkeana’Xz ja C. macilenta’\e.

Esitallus vähe arenenud, soomused väikesed, hõredalt asu-

vad; alapool valge, servas või üleni soreedidega, ülapool halli-

kasroheline; KOH —. Podeetsiumid 10—50 mm pikkused, kuni
3 mm paksused, püstised või veidi kõverdunud, lihtsad või vähe-

harunenud, keskel ja ülaosas vahel veidi paksenenud, alati kari-

kateta, tipud tömbid või teritunud; hallid, rohekad, kollakashal-

lid kuni kollakad, alaosas tumedamad; ülaosas kaetud väga
tiheda kollaka, roheka kuni valkja peenjahuja soreedide kat-

tega, alaosa vahel väikeste soomustega; KOH —; P —. Apoteet-
siumid puhaspunased, väikesed, tipmised.

Kasvab mädanenud kändudel kuivemates metsades, rabades,

puisniitudel, tihti ka vanade küünide katustel, aedadel jm. Har-

vem on seda liiki leitud maapinnal sammalde või teiste samb-

like seas.

Levinud Euroopas, Aasias, Aafrikas, Ameerikas. Nõukogude
Liidus mitmel pool kogu alal. Eesti NSV-s kohati esinev, on

seni leitud vabariigi mitmes osas, kuid suurte vahemaade järel.
Cladonia bacillaris on kahtlase liigilise väärtusega. C. Floerkeana'st

erineb ta soreedide esinemisega podeetsiumide ülaosas, C. macilenta'st (järg-
mine liik) aga ainult KOH reaktsioonilt.

4. C ladoni a macilenta Hoffm.

Esitalluse soomused on väikesed, täkilise servaga, hõredalt

asuvad, ülapool KOH + 'kollaseks. Podeetsiumid 15—50 mm

pikkused, kuni 2 mm paksused, lihtsad või ülaosas vahel lühi-

kesteks oksteks jagunenud, silinderjad, pulkjad või ogajad,

karikateta, tipud naaskeljad, nürid või isegi nööpnõeljalt laie-

nenud, ülaosas valkjas- või rohekashallid, alaosas hallrohekad,

koorkihita või alaosas laialipaisatud koorkihi näsakestega, kae-

tud jahujate või kohati ka terajate soreedide kattega;
soomused esinevad harva, mõnikord ainult alaosas; KOH 4- kol-

laseks; P + oranžiks. Apoteetsiumid punased, tipmised.
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Kasvab kuivadel puisniitudel, valgusrikastes metsades (eriti
männikutes), rabades, nõmmedel, nii’ maapinnal (sageli sur-

nud samblal) kui ka mädanevatel puudel, kändudel, küünika-

tustel jm.
Laia levikuga liik — esineb Euroopas, Aasias, Aafrikas,

Ameerikas, Austraalias. Nõukogude Liidus laialt levinud, välja
arvatud subarktilised ja arktilised alad. Eesti NSV-s harilik

kogu alal.

Liigi alaühikutest on Eestis märgitud:
1) var. styracella (Ach.) Väin. Podeetsiumid I—s cm pikku-

sed, lihtsad või väheharunenud, soomusteta. Harilik.

var. styracella f. tomentosula Flk. Podeetsiumide tipud pak-
senenud. Kohati.

2) var. squamigera Väin. Podeetsiumid kaetud soomustega.
Harva.

5. Сlad о n i a digitata (Ach.) Schaer. (Tahvel I, а).

Esitalluse soomused hästi arenenud, suured, kuni 15 mm

pikad ja laiad, ülapool hallikasroheka, vahel sinaka tooniga,
alapool valge, alusel vahel pruunikas; servad ja alapool tihti

soreedidega; KOH + kollaseks. Podeetsiumid 10—50 mm pik-
kused, I—41 —4 mm paksud, selgete laiade või ebamääraste kari-

katega, harva karikateta (sarvekujulised); ülaosas valkjas- või

rohekashallid, alaosas tumenenud, ülaosa alati tiheda jahujas-
soreedide kirmega, alaosa ja karika sisemus koorkihiga, alaosas

vahel ka soomused; KOH algul + kollaseks, edasi oranž-puna-
seks; P + oranžiks. Apoteetsiumid puhaspunased, asuvad kari-

kate servades.

Kasvab metsades enamasti puude (harilikult okaspuude,
eriti mändide) alusel, sageli ka vanade kändude külgedel, har-

vem maapinnal.
Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus leitud kogu ulatu-

ses Valgevene NSV-st kuni Kamtšatkani. Eesti NSV-s harilik

kogu alal.
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Vormidest on Eesti NSV-s leitud:

f. monstrosa (Ach.) Väin. Podeetsiumid pikad, laiade servast

prolifitseeruvate karikatega. Kaunis tihti.
f. brachytes Väin. Podeetsiumid väga kitsaste karikatega.

Kohati.

f. ceruchoides Väin. Esitalluse soomused suured (15 mm pik-
kused), podeetsiumid karikateta. Tihti.

f. denticulata Ach. Karikate servad tihedalt hambulised. Kohati.
Cladonia digitata on kergesti äratuntav liik. Tema iseloomulikeks tun-

nusteks on: esitalluse soomuste suurus, karikate kuju, peenjahujad soreedid

ja reaktsioon KOH-ga.

6. Cladonia polydactyla Flk. (syn. Cladonia

flabelliformis Flk.).

Esitalluse soomused väikesed, I—31 —3 mm pikkused ja laiu-

sed, soreedideta või alapoolel terajate soreedidega. Podeetsiu-

mid 3—15 mm pikkused, hästiarenenud eksemplaridel 'karikatega
(mis võivad servadest prolifitseeruda), enamus aga kitsaste

ebaselgete karikatega või karikateta; terajate, harvem jahujate
soreedidega ja soomustega; KOH 4- intensiivselt kollaseks ja
edasi punakaks või lillaks, P + oranžiks (kuldkollaseks). Apo-
teetsiumid punased, väikesed.

Kasvab kõdunenud kändudel ja vanadel küünikatustel,
puude jalameil.

Levinud Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude
Liidus leitud Valgevene ja Ukraina NSV-s. Eesti NSV-s harul-
dane.

7. Cladonia coccifera (L.) Willd. (syn. Cladonia

cornucopioides Fr.). (Tahvel I, d).

Esitalluse soomused väikesed, täkilise servaga, tasased või

nõrgalt ülespöördunud servaga, ülapool kollakasroheline, kah-
vatuhall või oliivroheline, alapool valge, alusel vahel ookerjas,
soreedideta või servas terajate soreedidega, KOH — või +
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nõrgalt kollaseks. Podeetsiumid 10—50 mm kõrgused, I—4 mm

paksused, laiade või kitsamate ebamääraste karikatega, karikate

serv terve või lühikeste võrsetega; õlgkollased, kollakas- või

hallrohelised, harvem hallid või hallvalkjad, hästiarenenud,

vahel veidi pragunenud koorkihiga, ülaosas tihti kühmikuline;

soreedideta; soomustega või ilma; KOH enamasti —, KOH +

CaCl 202 + intensiivselt kollaseks; P—. Apoteetsiumid erepuna-

sed, asuvad karikate servades.

Kasvab liivapinnaselistes männimetsades, nõmmedel, luide-

tel ja liivikutel, harvem rabadel ja sammaldunud kividel.

Levib Euroopas, Aasias, Ameerikas, Austraalias. Nõukogude
Liidus leitud väga paljudes kohtades kogu alal. Eesti NSV-s on

see liik kaunis tihti esinev.

Enamus Eestis kogutud materjalist vastab var. stemmatina

Ach. kirjeldusele — podeetsiumid terveservaliste või servast

prolifitseeruvate karikatega, erepunaste apoteetsiumidega,
soreedideta. Var. stemmatina Ach. vormidest on leitud:

\.coronata Del. Podeetsiumid lühikesed, laiade karikatega, kari-

kate serv rohkete ringiks (krooniks) kokkusulanud apoteet-
siumidega. Kohati.

f. phyllocoma Flk. Podeetsiumid ja eriti karikad kaetud soomus-

■tega. Harva.

Harvem esineb Eesti NSV-s

var. asotea Ach. Podeetsiumid karikate keskelt prolifitseeruvad,
soreedideta ja soomusteta, apoteetsiumid erepunased.
Iseloomulikeks tunnusteks on C. coccifera’l karikate kuju, hästiarene-

nud koorkiht, soreedide puudumine, KOH reaktsioon (—).

8. Cladonia pleurota (Flk.) Schaer. [syn. Cladonia

coccifera (L.) Willd. var. pleurota (Flk.) Schaer.]

C. coccifera'\o. väga lähedane ja sarnane liik.

Esitalluse soomused väikesed, kaua püsivad. Podeetsiumid

I—s cm pikkused, laiade karikatega, ülaosa kollakas- või halli-

kasroheline, jäme-terajas soreedidega,' alaosa koorkihiga; kari-

kate sisemus ja servad soreedidega; KOH —. Muud tunnused

nagu C. coccifera’i.
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Kasvab enamasti liivapinnaselistes männikutes ja nõmme-
del, aga ka niiskemates metsades, sageli sammaldunud kividel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Austraalias. Leviku
tsenter põhjapoolkera parasvöötme-osas. Nõukogude Liidus
harilik kogu alal. Eesti NSV-s sageli kohatav.

Vormidest on leitud:

f. centralis Schaer. — karikad keskelt prolifitseeruvad. Harva,

f. phyllocoma Flk. — podeetsiumid kaetud soomustega. Harva.
f. paimata Flk. — karikad ühest servast labajalt prolifitseeru-

vad. Harva.
C. pleurota on C. coccifera'le väga lähedane liik, millest erineb pea-

miselt terajate soreedide esinemisega podeetsiumide ülaosas.

9. Cladonia deformis Hoffm. (Tahvel I, c).

Esitalluse soomused 2—7 mm pikkused, tasased või üles-

pöördunud servaga, servad täkilised, ülapool hallroheline, ala-

pool valge, alusel sageli pruunikas, KOH —, KOH + CaCl 20 2

+ kollaseks. Podeetsiumid 30—80 mm pikkused, I—s1 —5 mm pak-
sused, saledad, enamasti pikkade karikjate laiendustega, kari-

kate serv terve või hambuline; alaosas kollakas-hallrohelised,
ülaosas õlg- või väävelkollased, alaosa hästi arenenud koor-

kihiga, ülaosa peenjahujate soreedidega; soomused esinevad

harva; KOH — või + väga nõrgalt kollaseks; P —. Apoteetsiu-
mid selgelt punased, väga harva kahvatud, asuvad karikate ser-

vadel või lühikestel võrsetel.

Üks harilikumaid ja iseloomulikumaid kladooniaid rabades

ja rabamännikutes. Tihti esineb ka valgusrikastes liivapinnase-
listes männimetsades. Harvemini on leitud mädanenud kän-

dudel, sammaldunud kividel jm.
Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus harilik kogu alal.

Eesti NSV-s leitud väga paljudes kohtades kogu vabariigis.
Vormidest on Eesti NSV-s leitud:

f. gonecha Ach. Karikad ebaselged, kärisenud, podeetsiumid eba-

ühtlaselt tursunud. Tihti.
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f. crenulata Ach. Karikate servad hammasjate võrsetega. Kaunis

tihti.

f. phyllocoma Rakete. Podeetsiumid alumise kolmandikuni või

pooleni kaetud tihedalt soomustega; karikatega või ilma;

esitalluse soomused hästiarenenud. Harva.

f. cornuta Torsell. Podeetsiumid karikateta, tömbitipulised. Kau-

nis tihti.

f. lateralis Kovar. Podeetsiumid keskosas või ülemisel kolman-

dikul väikeste külgmiste võrsetega. Väga harva.

Vahel tekitab raskusi C. deformis’e ja C. pleurota eraldamine. Tuleb sil-

mas pidada, et esimesel on soreedid kollakad ja peenjahujad, teisel aga

valkjashallid ja terajad.

10. Сlad о n i a incrassata Flk. (Tahvel I, f).

Esitalluse soomused väikesed, 0,5—3 mm pikad ja laiad,

tasased või tõusvad, ülapool heleroheline või pruunikas, alapool

valkjas, soreedidega või ilma. Podeetsiumid 2—lo mm kõrgu-

sed, 0,5—1 mm paksused, silinderjad või ülaosas jämenenud,
enamasti karikateta, tihti kõverdunud, lihtsad või ülaosas vähe

harunenud, harude tipud veidi nööpnõeljalt laienenud, harva

ebamääraste kitsaste karikatega; hall- või kollakasrohelised,

vahel määrdunudkollased, näsaja koorkihiga, väga harva soree-

didega, soomusteta; KOH —; КОН + СаСКОг + kollaseks;

P —. Apoteetsiumid helepunased, väikesed.

Kasvab rabades, valgusrikastes metsades maapinnal, kõdu-

nenud samblal, puude jalamil.
Levinud Euroopas ja Aasias. Nõukogude Liidus leitud

Valgevene ja Ukraina NSV-s ning Kamtšatkal. Eesti NSV-s on

seni leitud vabariigi põhja- ja lääneosas mõnedes rabades

turbakarjääride servadel (Orissaare rajoonis Kareda —Koigi

rabas, Lihula rajoonis Keblaste rabas, Haapsalu rajoonis Turva-

lepa rabas). P. Wasmuth (1907) on leidnud Tallinna ligidal
Liival.
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2. seeria Ochroleucae Fr.

Kahvatuviljaliste liikide seeria Ochroleucae Fr. moodustab

selgesti piiritletud ja hästi äratuntava rühmituse. Siia kuuluvad

liigid on kõik helepruunide või vahakollaste apoteetsiumidega,
õlg- või väävelkollaste podeetsiumidega, väikeste esitalluse

soomustega ja pehme (mitte kibeda) maitsega.

Seeria Ochroleucae Fr. liike on 8, neist 4 on Euroopas esine-

vad [C. botrytes (Hag.) Willd., C. cyanipes (Sommf.) Väin.,
C. bacilliformis (Nyl.) Väin., C. carneola Fr.], ülejäänud aga

eksootilised. Kõik Euroopas esinevad liigid on leitud ka Eesti

NSV-s.

И. Сlad о n i a botrytes (Hag.) Willd. (Tahvel I, g).

Esitalluse soomused väga väikesed, täkilise servaga, tõus-

vad; ülapool heleroheline või kollakas, alapool valge; KOH —.
Podeetsiumid lühikesed, 2—lo mm (harva kuni 20 mm) pikku-
sed; lihtsad või ülaosas vähesteks ühekõrgusteks oksteks haru-

nenud, millede tipus on alati apoteetsiumid; karikateta või väga
harva ebamääraste kitsaste karikatega; valkjaskollased või kol-

lakasrohelised, näsaja koorkihiga; soreedideta; väheste soomus-

tega alaosas või soomusteta; KOH —; P —. Apoteetsiumid tip-
mised, vahakollased. Tallus on pehmemaitseline.

Kasvab peamiselt okaspuude kändudel metsades, raiesmikel,

puisniitudel, rabades; vahel ka töödeldud puidul ning harvem

maapinnal.

Esineb Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude Lii-

dus harilik kogu ulatuses. Eesti NSV-s harilik kogu alal.

C. botrytes on püsivate tunnustega, vormivaene liik. Eesti

NSV materjalides on määratud 2 vormi:
f. simplex Wallr. Podeetsiumid lühikesed (1 —5 mm) lihtsad,

mitteharunevad. Esineb kaunis harva.

f. squamulosa Stuckb. Podeetsiumid soomustega. Harva.
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Põhja-Euroopas esinevaid vorme f. filiformis Wahr, (podeetsiumid naas-

keljad), f. scyhiphera Torsell. (podeetsiumid karikjate moodustistega) ja f.

sorediosa Oxn. (podeetsiumid soreedide kogumikega) pole Eesti NSV piiri-
des leitud.

12. Cladonia cyanipes (Sommf.) Väin. (syn. Clado-

nia straminea Flk., C. Despreauxii Tuck.). (Tahvel I, h).

Esitalluse soomused I—61 —6 mm pikkused; ülapool õlg- või

hallikaskollane, alapooi valge või veidi kollakas; KOH 4- nõr-

galt kollaseks. Podeetsiumid 30—80(100)mm pikkused, I—3 mm

paksused; saledad, naaskeljad, karikateta (väga harva

kitsaste karikjate moodustistega), vahel ülaosas ebakorrapära-
selt harunenud; ülaosas õlg- või väävelkollane, jahujate soree-

dide kirmega, alaosa sinakashall, koorkihi köprudega, soomus-

teta või väheste soomustega; KOH + nõrgalt kollaseks; KOH 4-

СаСКОг 4- intensiivselt kollaseks; P —. Apoteetsiumid kolla-

kas-helepruunid, tipmised, harvaesinevad. Samblik on pehme-
maitseline.

Kasvab rabades, okas- ja segametsades (ka varjukates ja
niisketes kohtades) maapinnal; harvem sammalde seas kividel

ja kõdunenud puidul. Eriti tüüpiline rabadele.

Levib Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude Liidus

leitud Novaja Zemljal, Karjala-Soome ANSV-s, Omski oblastis,

Kamtšatkal ja Tšuktši poolsaarel. 1946. a. avastati Valgevene

NSV-s selle liigi NSV Liidu Euroopa-osa lõunapoolseim kasvu-

koht (Tomin, 1950, lk. 110). Eesti NSV-s leitud vabariigi mitmes

osas peamiselt rabadest.

13. Cladonia bacillif о r mi s (Nyl.) Väin. (Tahvel I,i).

Esitalluse soomused väikesed, ülapool kollakas, alapooi

valge või kollakasvalge. Podeetsiumid lühikesed, 5—20 mm

pikkused, 0,2—2 mm paksused; lihtsad, silinderjad, enamasti

steriilsed, karikateta või harva väga kitsaste karikjate moodus-

tistega; õlg- või väävelkollased, tiheda soreedide kattega, koor-

kihita ja soomusteta; KOH — või 4- nõrgalt kollaseks, KOH 4-
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CaCl 2O 2 + intensiivselt kollaseks; P—. Apoteetsiumid tipmised,
väikesed, kollakaspruunid. Samblik pehmemaitseline.

Kasvab kuivades okasmetsades puude jalameil, mahalange-
nud puutüvedel ja kõdunenud kändudel; harvem sammaldunud

kividel ja maapinnal.

Areaal haarab Euroopa, Aasia, Ameerika, Austraalia. Suu-

rema ohtrusega esineb Põhja-Euroopas. Harilik liik Soomes,

Lapimaal, Nõukogude Liidu põhjarajoonides. Kesk-Euroopas on

Sandstede (1931, lk. 492) ja Andersi (1928, lk. 119) andmeil

väga haruldane. Eesti NSV-s kohati esinev — seni leitud ligi
20-st kohast laialipaisatuna maa mitmest osast.

14. С l ado ni а сагne о l a (Fr.) Väin. (Tahvel I, j).

Esitalluse soomused enamasti väikesed, I—31 —3 mm pikkused,
harva veidi suuremad; ülapool heleroheline kuni kollakasrohe-

line, alapool valge või veidi kollakas. Podeetsiumid lühikesed,

20—40 mm pikkused, I—3 mm paksused, tugevad; enamasti

korrapäraste karikatega (millede laius on 2—15 mm), mis tihti

servadest prolifitseeruvad; hallikad või helekollased, tumedam

alaosa peaaegu alati koorkihiga, kesk- ja ülaosa terajate või

jahujate soreedidega; KOH — või + nõrgalt kollakaks,

KOH + CaCl 2O 2 + intensiivselt kollaseks; P —. Apoteetsiumid
helepruunid, asuvad karikate servadel. Samblik on pehme
(mitte kibeda) maitsega.

Kasvab kuivades okasmetsades, nõmmedel, rabades, liiviku-

tel maapinnal, puude jalameil, kõdunenud kändudel ja sammal

dunud kividel.

Levib Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude Lii-

dus leitud läänepoolsetes oblastites, Karjala-Soome
Leningradi, Kalinini, Gorki, Omski oblastis, Kaukaasias,

Kamtšatkal, Lääne-Siberis. Eesti NSV-s kaunis harvaesinev

liik — seni leitud peamiselt Põhja-Eestist.



66

Vormidest on leitud Eesti NSV-s:

f. polycephala Hepp. Korrapäraste karikate serv tihedalt apo-

teetsiumidega. Harva.

f. phyllocephala Oliv. Podeetsiumid ja karikad soomustega.
Väga harva.

3. seeria Foliosae Bagl. et Carest.

Väike rühm, mida iseloomustab hästiarenenud esitallus. Esi-

talluse soomused on suured, laiad (mõnikord kuni 50 mm pik-

kused). Soomuste ülapool on hallikas- või kollakasroheline, ala-

pool väävelkollane või kollakasvalge, mitte kunagi aga puhas-

valge. Podeetsiumid väheharunenud, madalad, vahel puuduvad

hoopis. Apoteetsiumid helepruunid. P + kuldkollasest oranž-

punaseni.
Rühma kuulub 4 liiki, neist 2 on NSV Liidus ja Euroopas

esinevad. Eesti NSV-s on leitud C. foliacea ( Huds.) Schaer.,.

puudub C. strepsilis (Ach.) Väin.

C. strepsilis on lähedane liik C. foliacea’\e, millest erineb

KOH + CaCl 2O 2 reaktsiooniga [+ intensiivselt sinakas-(vase-)
roheliseks!]. Üldiselt haruldasevõitu liik. Leitud Euroopas,.
Aasias, Aafrikas, Ameerikas. NSV Liidus leitud ainult Ukraina

NSV-s (Tomin, 1937 lk. 199). Miške (1940) on leidnud seda

liiki Lätis Silciemi ligidal. Kesk-Euroopas on kohati esinev

(Anders, 1928 lk. 117). Soomes on leitud kolmes kohas (Auer,
1935 lk. 15), Skandinaavias ainult Lõuna-Norras (Magnusson*
1929 lk. 63).

15. Cladonia fоli a c e a (Huds.) Schaer. (syn. Cladonia

alcicornis Fr.).

Esitalluse soomused kauapüsivad, suured, 5—40 mm pikku-
sed, ebakorrapäraselt hõlmised, servades ritsiinidega või ilma;

ülapool hallikas- või kollakasroheline, atapool väävelkollane või

vaTkjaskollane. Podeetsiumid lühikesed, 5—15 mm pikkused*
lihtsad või veidi harunenud, enamasti karikatega, mis tihti pro-
lifitseeruvad 'keskett (harvem servadest); koorkiht hästiarene-
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nud, sile või köbruline; soreedideta; soomusteta või need esine-
vad ainult karikate servades; KOH — või + ebaselgelt kolla-
seks; P + kollaseks. Apoteetsiumid väikesed, enamasti puna-
kas- või helepruunid, harvem tumepruunid, asuvad karikate ser-

vades. Tallus on kibeda maitsega.
Kasvab kuivades valgusrikastes okasmetsades, nõmmedel,

loopealsetel.
On leitud kõikides maailmajagudes, kuid suurte vahemaade

järel; mitmetes maades on see liik suureks harulduseks. Nõu-

kogude Liidus leitud Novaja Zemljal, Ukraina NSV-s, Moskva,
Saraatovi, Stalingradi oblastis, Krimmis, Kaukaasias.

Eesti NSV-s kaunis haruldane liik. Senised leiud pärinevad
läänesaartelt ja Loode-Eestist.

Mitmed lihhenoloogid käsitlevad C. foliacea teisendeid iseseisvate liiki-

dena. Neiks on:

1) C. alcicornis (Leighth.) Flk. (vastab enam-vähem C, foliacea'\e)
2) C. convoluta (Lam.) Suza.

3) C. firma Nyl. (syn. C. Nylanderi Cout.).
Erinevused nende vahel on niivõrd ebaolulised (esitalluse soomuste suu-

rus, podeetsiumide kõrgus, ritsiinide esinemine jm.), et õigem on neid
pidada C. foliacea teisenditeks.

4. seeria Podostelides (Wallr.) Väin.

Siia kuuluvad liigid on kõik karikateta, enamasti tipmiste
suurte pruunide apoteetsiumidega; podeetsiumid on paksuseina-
lised, õõnsus on kitsas (vahel isegi puudub); pükniidid asuvad
esitalluse soomustel või podeetsiumidel. Vainio (1894, 11, lk. 4)

jagas rühma kaheks:

1) Helopoditim (Ach.) Väin. Podeetsiumid lühikesed (5 —

20, harva 'kuni 30 mm pikkused); ipükniidid asuvad esitalluse

soomustel, Vainiol (1. c.) kuulus siia 17 liiki. Viimastel and-
metel (Mattick, 1940 lk. 155) on alaseerias Helopodium (Ach.)
Väin, liike 22. Neist esineb Euroopas 5: C. leptophylla (Ach.)
Flk., C. brevis Sandst., C. subcariosa (Nyl.) Väin., C. cariosa

(Ach.) Spreng., C. symphycarpia Flk.
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2) Macropus Väin. Podeetsiumid pikemad (enamasti 20 —

50 mm pikkused); pükniidid asuvad podeetsiumide tippudes ja
külgedel. Kõik siia kuuluvad 4 liiki esinevad ka Euroopas [C.

alpicola (Flot.) Väin., C. decorticata (Flk.) Spreng., C. acumi-

nata (Ach.) Norrl., C. foliata (Arn.) Väin.].

NSV Liidus esinevad kõik loetletud liigid.

Eesti NSV-s puuduvad senistel andmetel seeria Podostelides

(Wallr) Väin. Euroopa liikidest järgmised:
Cladonia leplophylla (Ach.) Flk. Lähedane liik C. cariosa'\e,

millest erineb lühemate, podeetsiumidega (2—lo mm), püknii-
dide musta sisaldisega (C. cariosa’i pükniidide sisaldis hall) ja
terve südamikukihiga, mis on teravalt piiritletud välisest

(C. cariosa’i on sisemine südamikukiht rebenenud ja ebaselgelt

piiritletud). Levinud Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas, NSV

Liidus leitud Novaja Zemljal ja Kamtšatkal
Cladonia subcariosa (Nyl.) Väin. Erineb C. leptophyllast

ja C. cariosa’st peamiselt KOH reaktsiooniga (+ algul kolla-

seks ning edasi kiiresti punaseks). Levinud Euroopas, Aasias,

Aafrikas ja Austraalias. NSV Liidus leitud Kamtšatkal.

Cladonia foliata (Arn.) Väin. Väga lähedane liik C. acumi-

nata’\e, millest erineb KOH reaktsiooniga (+ intensiivselt kol-

laseks ja edasi oranžpunaseks) ja soomuste esinemisega podeet
siumidel. Levinud Euroopas ja Aasias. NSV Liidus leitud Omski

oblastis, Baikali järve ümbruses, Lääne-Siberis.

16. Cladonia brevis Sandst.

Esitalluse soomused I—31 —3 mm pikkused ja laiused, ümarad;

ülapool oliivroheline voi pruunikas, alapool valkjas; KOH —

Podeetsiumid väikesed, 2—B (10) mm pikkused ja 1 — 1,5 mm

paksused, ülaosas vahel paksenenud 3 mm-ni; karikateta, liht-

sad või ülaosas veidi harunenud, harude tipud apoteetsiumi-

dega; oliivrohelised, koorkihiga, soreedideta; KOH —; P +

kuldkollaseks. Apoteetsiumid pruunid, tipmised. Tallus on

pehme (mitte kibeda) maitsega.
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Kasvab liivapinnasel valgusrikastes metsades, nõmmedel,

liivikutel, luidetel.

C. brevise. leviku kohta on veel vähe andmeid. Kesk-Euroo-

pas esineb kohati, kusjuures kasvukohtades on teda alati ohtralt

(Anders, 1928 lk. 91; Sandstede, 1931 lk. 320, Migula, 1931

lk. 43). On leitud Poolas, Ameerikas (Sandstede, 1938 lk. 60) ja
Jaapanis (Anders, 1928).

10. IX 1946. a. leidis autor Tallinn—Nõmme ligidal Harkus

liivapinnalises männikus madala kladoonia, mis määramisel
osutus liigiks Cladonia brevis Sandst. Võrreldes kogutud mater-

jali H. Sandstede eksikaatidega Saksamaalt (nr. 234, 401, 481,
1372, 1560), ilmnes suur sarnasus. Ainult mõnel H. Sandstede

eksemplaril olid podeetsiumid pikemad ja paksemad kui Eestis

kogutud materjalil (Trass, 1958a).
See on C. brevis Sandst. esmasleid Nõukogude Liidus ja seni

teadaolevatel andmetel ka selle liigi põhjapoolseim leid.

17. Cladonia cariosa (Ach.) Spreng. (Tahvel 11, а)

Esitalluse soomused I—s mm laiused, ebakorrapäraselt
hõlmised, kaunis kauapüsivad; ülapool hallikasroheline või

oliivroheline, alapool valge; KÖH + kollaseks. Podeetsiumid

10—30 mm pikkused, I—3 mm paksused, silinderjad, karika-

teta, lihtsad või ülaosas vähe harunenud, tipud peaaegu alati

apoteetsiumidega; valkjad kuni hallikasrohelised; siledad või

tihti tüügasjad, krobelised, vaolised; koorkiht esineb eraldatud

kühmude või laikudena; soreedideta; soomusteta või väheste

soomustega; KOH + kollaseks; P + nõrgalt kollaseks või

kuldkollaseks, vahel läheb värvus üle punaseks. Apoteetsiumid

pruunid või mustjaspruunid, tipmised. Samblik on pehmemait-
seline.

Kasvab liiva-, savi- ja kruusapinnasel liivikutel, luidetel,

vallseljakutel, nõmmedel, männikutes; harvem rabades ja sam-

maldunud kividel.

Liik on laia levikuga — leitud Euroopas, Aasias, Aafrikas,

Ameerikas, Austraalias. Peamine levikuala Euroopas. Nõuko-
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gude Liidus levinud kogu alal Valgevene NSV-st kuni Tšuktši

poolsaareni. Eesti NSV-s kohati sageli esinev liik. Sobivates

kasvukohtades võib leida tihti ja suure ohtrusega.
Alaühikutest on Eestis leitud:

var. cribrosa (Wallr.) Väin. Podeetsiumid kühmulise ja vao-

lise koorkihiga, soomusteta. Tihti.

var. cribrosa (Wallr.) Väin. f. majuscula Del. Podeetsiumid

pikad (2 —4 cm), enamasti lihtsad või tipus väheharune-

nud. Harva.

var. cribrosa (Wallr.) Väin. f. minor Rabh. Podeetsiumid kuni

12 mm pikkused, peened. Harva.

var. cribrosa (Wallr.) Väin. f. umbellifera (Wallr.) Väin.

Podeetsiumid tipus ebasarikjalt harunenud. Kaunis harva,

var. corticata Väin. Podeetsiumid kaetud terve ja kaunis sileda

koorkihi laikudega, soomusteta. Kaunis harva.

var. squamulosa (Müll. Arg.) Väin. Podeetsiumid kaetud väi-

keste soomustega. Väga harva.

18. Сlad о ni a symphycarpia Flk. (syn. C. hunga-

rica Väin.).

Lähedane liik C. cariosa’ le ja C. subcariosa’Xe.

Esitallus hästi arenenud, soomused suured, 3—lo (12) mm

pikkused, 3—5 mm laiused, sügavalt lõhestunud, tõusvad; ülapool

kollakasroheline või -hall, alapool valge. Podeetsiumid on nõr-

galt arenenud (sageli puuduvad hoopis), maksimaalselt 20 mm

pikkused, karikateta, terve või väljakukesteks eraldunud koor-

kihiga; soreedideta; soomustega või ilma. Apoteetsiumid tipmi-

sed, pruunid. KOH mõjul värvub tallus kollaseks, edasi läheb

värvus aeglaselt üle punaseks. Viimase reaktsiooni esilekutsu-

miseks on vahel vaja tallust veidi niisutada; В + punaseks.
Kasvab liivapinnaselistes valgusrikastes männikutes, nõm-

medel.

Levinud Euroopas. Nõukogude Liidus leitud Voroneži oblas-

tis. Eestis väga haruldane — leitud autori poolt üks kord Antsla
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rajoonis Kurenurme küla ligidal vanas kruusaaugus (Trass,

1958b).
Cladonia symphycarpia on C. cariosa'st eraldatav esitalluse suurte

soomuste ja reaktsiooni järgi, C. subcariosa’ st ainult reaktsiooni alusel.

19. Clado/иа fl/pico/a (Flot.) Väin. (Tahvel 11, b).

Esitalluse soomused suured, kuni 10 mm pikkused ja laiused,

paksu koorkihiga; ülapool hele- või pruunikasroheline, alapool

valge; KOH —. Podeetsiumid 10—60 mm pikkused, I—s mm

paksused, silinderjad, karikateta, lihtsad või ülaosas vähe haru-

nenud; seinad vaolised või vahel pragunenud, hallikasvalged
või -pruunid, soreedideta; koorkiht on arenenud laialipaisatud

laikudena; ülaosas on tihti suuremad, alaosas väiksemad soo-

mused; KOH —; P + kuldkollakaks. Apoteetsiumid pruunid,

0,7—5 mm laiused, tipmised. Samblik on pehme maitsega.
Cladonia alpicola kasvab sammaldunud kaljudel ja kividel

(tihti ka niisketes kohtades), harvem liivapinnasel.
Levinud Euroopas, Siberis, Põhja-Ameerikas. Peamine

levikuala Põhja-Euroopas ja Siberis. Reliktne liik arktilisest

perioodist (Minjajev, 1940 lk. 416). Nõukogude Liidus on leitud

Karjala-Soome ANSV-s, Novaja Zemljal, Gorki, Saraatovi,

Omski oblastis, Baikali ümbruses, Kamtšatkal, Tšuktši pool-

saarel, Altais. Eesti NSV-s harva esinev taim. Seni leitud mõnes

kohas Põhja-Eestis.

20. Cladonia decorticata (Flk.) Spreng.

Esitalluse soomused I—4 mm pikkused, I—21 —2 mm laiused,

täkilise või nõrgalt hõlmise servaga, kaunis ruttu kaduvad; üla-

pool hallikasroheline või -valge, alapool valge; KOH —. Podeet-

siumid 10—30 (40) mm pikkused, 0,5—2,5 mm paksused, ste-

riilsetena naaskeljad või nürid, karikateta, lihtsad või ülaosas

vähe harunenud; seinad enam-vähem terved (pole praolised);

valkjashallid või hallikaspruunid; koorkiht esineb laialipaisatud
kühmudena, millede vahel on tihti soreedid ja soomused,
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KOH
,

P
.. Apoteetsiumid tume- või harva punakaspruunid,

tipmised. Tallus on pehmemaitseline.
Kasvab maapinnal liivapinnaselistes männimetsades ja nõm-

medel.

Põhjapoolkera liik. Peamine levikuala Põhja-Euroopas ja
Põhja-Ameerikas. Nõukogude Liidus leitud Novaja Zemljal,
Leningradi, Arhangelski, Kuibõševi, Voroneži oblastis, Kamtšat-
kal, Lääne-Siberis. Eesti NSV-s haruldane liik. Seni on teada
mõned leiud Tallinna ümbrusest.

21. Cladonia acuminata (Ach.) Norrl. (syn. Cia-
donia Norrlinii Vain.).

Esitalluse soomused 2—lo mm pikkused, 2—5 mm laiused,
tõusvad; ülapool sinakas- või hallikasroheline, alapool valge.
Podeetsiumid 15—45 mm pikkused, 0,8—3 mm paksused,
lihtsad või ülaosas vähe harunenud, silinderjad, karikateta,
tipud naaskeljad või nürid, keskosas tihti puhetunud, fertiilsert
tipud paksenenud; valkjad, koorkihita või see esineb laialipai-
satud kühmudena alaosas; terajas-soreedidega; soomusteta või
need esinevad alusel; KOH 4- hele- või rohekaskollaseks; P 4-
kollaseks. Apoteetsiumid 0,7—3 mm laiused, punakas- kuni
tumepruunid, tipmised. Samblik on pehme maitsega.

Kasvab liivapinnasel, savi- ja lubjarikastes kohtades, männi-

metsades, mägedes; tihti ka kaljudel ja kividel sammalde seas.
Levib Põhja-Euroopas, -Aasias ja -Ameerikas. Nõukogude

Liidus leitud Kuibõševi, Omski oblastis, Kaug-Idas, Karjala-
Soome ANSV-s. Eesti NSV-s senistel andmetel haruldane.

5. seeria Thallostelides Väin.

Siia kuuluvad liigid on enamasti karikatega, vahel naas-

keljad ning vähe harunenud ja väga põõsasjalt harune-
nud. Karikate põhjad, okste tipud ja kaenlad on suletud. Kari-
kate servadest või tsentreist väljuvad sageli prolifikatsioonid.
Apoteetsiumid pruunid.
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Matticki andmeil (Mattick, 1940 lk. 157—160) on maailmas

43 liiki seeriast Thallostelides Väin. Neist esineb Euroopas 22

liiki, NSV Liidus 20 ja Eesti NSV-s 17. Selle seeria Euroopas
esinevatest liikidest pole Eesti NSV-s seni leitud järgmisi:

Cladonia ecmocyna Nyl. Väga lähedane liik C. elongata’Xe,
millest erineb heleda, valkjashalli või kollaka koorkihiga ja

KOH reaktsiooniga (-)- intensiivselt kollaseks). Arkto-alpiinne
liik, levinud Euroopas, Siberis, Põhja-Ameerikas. NSV Liidus

esineb Kamtšatkal, Altais, põhja oblastites.

Cladonia macrophyllodes Nyl. on lähedane liik C. graci-
lescens'ÜQ millest erineb suuremate (8 —15 mm pikkuste) ja
püsivamate esitalluse soomustega ning harvemini ning nõrge-
malt esineva profilitseerumisega karikate keskelt. Levinud

Euroopas ja Aasias. NSV Liidus leidub teda Ukraina NSV-s,
Kamtšatkal.

Cladonia Krempelhuberi Väin. Lähedane liik C. verticillata

var. evoluta’Xe, millest erineb KOH reaktsioonilt (+ kollaseks).
Levinud Euroopas, Aasias, Austraalias; NSV Liidus Novaja

Zemljal, Kuibõševi ’obl., Kamtšatkal.

Cladonia magyarica Väin. Morfoloogiliselt väga sarnane

C. pyxidata var. neglecta’ga, millest erineb reaktsioonilt

(KOH + kollaseks). Levinud Euroopas. Kirjanduses pole and-
meid tema esinemise kohta Nõukogude Liidus.

Ctadonia pityrea (Flk.) Fr. Ebakindla liigilise väärtusega,
kuna läheneb oma tunnustelt C. pyxidata'Xe, C. fimbriata’Xe.,
C. degenerans’i\e, C. decorticata’ie, C. acuminata'Xe ja C. ca-

riosa’\e. Elenkin (1911 lk. 596) arvab, et see liik on saanud

omamoodi «laoks», kuhu alla on viidud mitmete liikide kahtla-

sed ja ebamäärased vormid. Levikult kosmopoliit. NSV Liidus

leitud Valgevene NSV-s, Kuibõševi oblastis, Ukraina NSV-s,

Krimmis, Kaukaasias, Ida-Siberis.

22. Сlad о n i a gracilis (L.) Willd. (Tahvel 11, d).

Esitallus on väikesesoomuseline, soomused pealt oliivrohe-

lised, hallikasrohelised või pruunikad, alt valged. Podeetsiumid
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20—80 (100) mm pikkused, 0,5—3 mm paksused; lihtsad või

harva veidi harunenud; harilikult korrapäraste sügavapõhja-
liste. karikatega, mis tihti servadest profilitseeruvad; harvem on

podeetsiumid karikateta, naaskeljad või pulkjad; värvuselt

väga varjundirikkad, enamasti aga pruunikasrohelised, alusel
tihti tumedamad kuni mustjad (aga alt valgete täppideta);
koorkiht hästi arenenud, sile või harvem köbruline, enamasti
soomusteta ja alati soreedideta; KOH värvib talluse nooremad

(heledamad) osad nõrgalt 4- kollaseks, vanemad osad KOH —;
P + oranžiks või punakaks. Apoteetsiumid on kaunis suured,
tumepruunid, asuvad tavaliselt karikate servadel. Samblik on
kibeda maitsega (sisaldab fumaarprototsetraarhapet).

Kasvab kuivades okasmetsades, nõmmedel, metsaservadel,
enamasti maapinnal, harvem sammaldunud kividel ja kaljudel
ning kõdunenud kändudel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus väga harilik taim

Valgevene NSV-st kuni Tšuktši poolsaareni. Eesti NSV-s väga
harilik kogu alal.

Vormirohke liik, alaühikutest on Eestis leitud:

var. dilatata (Hoffm.) Väin. Podeetsiumid 20 —80 mm pikku-
sed, korrapäraste, tihti servadest prolifitseeruvate karika-

tega, soomusteta. Harilik.

var. dilatata (Hoffm.) Väin. f. valida Flk. Karikad servadest
mitmekordselt (2 —3) prolifitseerunud. Kaunis harilik,

var. dilacerata Flk. Podeetsiumid laiade korrapäratute serva-

dega karikatega, soomustega. Harilik.
var. chordalis (Flk.) Schaer. Podeetsiumid 30—80 mm pikku-

sed, karikateta või pikkade kitsaste karikatega, soomus-

teta. Kaunis harilik.

var. chordalis (Flk.) Schaer. f. digitata And. Podeetsiumid
kitsaste karikatega, millede servadel on tihedalt apoteet-
siume. Harva.

var. chordalis (Flk.) Schaer. f. ramosum Wallr. Podeetsiumid

saledad, karikateta, harunevad. Harva.
var. gracillima Norrl. Podeetsiumid 10—50 mm pikkused,
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0,2—0,5 mm paksused, peened ja saledad, naaskeljad või

väga kitsaste karikatega, enamasti mustjaspruunid. Harva.

23. Cladonia elongat a (Jacq.) Hoffm. [syn Clado-

nia gracilis (L.) Willd. var. elongata Jacq.].

Lähedane liik C. gracilis’e\e. Esitalluse soomused väikesed,
enamasti ruttu kaduvad. Podeetsiumid 3—12 (14) cm pikku-
sed, 2—5 mm paksused, alusel surevad; sirged või kõverdunud,
lihtsad või vähe oksised, karikateta või väga kitsaste, tihti ser-

vadest prolifitseeruvate karikatega; helehallid kuni tumepruu-
nid, hästiarenenud sileda või veidi köbrulise koorkihiga; soree-

dideta; soomustega või ilma; KOH nooremates osades + kol-
laseks, KOH + СаСЬОг + intensiivselt kollaseks; vanemates

osades KOH —; P + oranžiks. Apoteetsiumid pruunid, tipmi-
sed. Samblik on kibeda maitsega (sisaldab fumaarprotsetraar-
hapet).

Kasvab sammaldunud kaljudel ja kividel, kõdunenud huu-

muspinnasel, loopealsetel, harvem liivapinnaselistes männimet-

sades.

Levinud Euroopas, Siberis, Põhja-Ameerikas. Reliktne liik

subarktilisest perioodist (Minjajev, 1940 lk. 424). Nõukogude
Liidus levinud Novaja Zemljal, Koola poolsaarel, põhja oblas-

tites, Leningradi, Gorki, Omski oblastis, Baikali järve ümbru-

ses, Sajaani mäestikus, Kaug-Idas, Kamtšatkal, Tšuktši pool-
saarel, Anadõri jõe basseinis, Altais. Eesti NSV-s kaunis
haruldane liik. Enamik senistest leidudest pärineb Põhja- ja
Lääne-Eestist loopealsetelt.

Kogu Eesti NSV-s kogutud materjal vastab var. esquamosa
Anders kirjeldusele (podeetsiumid soomusteta). Anders (1928
lk. 98) eraldab var. esquamosa And. piirides rea vorme. Neist
esineb Eesti NSV materjalide seas f. ceratostelis Wallr. (podeet-
siumid naaskeljate tippudega).
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24. Cladonia cornuta (L.) Schaer. (Tahvel 11, g).

Esitalluse soomused väikesed, kaunis ruttu kaduvad. Podeet-

siumid 2—12 cm pikkused, I—3 mm paksused; lihtsad, väga

harva veidi harunenud, tipud naaskeljad, ainult erandjuhtudel
väikeste karikjate laiendustega; hallikasrohelised kuni pruunid,

alaosa sileda koorkihiga, ülaosa jahuja soreedide kirmega;

soomustega või ilma; KOH ülaosas + kollaseks, alaosas
,

P + punakaskollaseks. Apoteetsiumid tumepruunid, tipmised.

Tallus on kibedamaitseline (sisaldab fumaarprototsetraar-

hapet).
Kasvab maapinnal okasmetsades (eriti männikutes), nõm-

medel, puisniitudel, loopealsetel, rabades; harvem kõdunenud

kändudel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus harilik kogu alal.

Eesti NSV-s leitud väga paljudes kohtades maa kõikides osa-

des.

Vormidest on leitud:

f. scyphosa Schaer. Podeetsiumid karikatega. Kaunis harilik,

f. phyllotoca Flk. Podeetsiumide kesk- ja alaosa soomustega.

Kaunis harva.

f. ochrocarpa Nyl. Apoteetsiumid helepruunid. Harva.

25. Cladonia degenerans (Flk.) Spreng. (Tah-

vel 11, h).

Esitalluse soomused õhukesed ja väikesed, ülapool hallikas-

roheline, alapool valge. Podeetsiumid 10-80 mm pikkused,

I—4 mm paksused, lihtsad või vähe harunenud, karikatega või

ilma, karikad ebaselged, rebenenud servaga, tihti prolifitseeru-

vad; värvus varjundirikas, enamasti pruunikasroheline, alaosas

tumedam, vahel mustjas ja alati valgete täppidega; koorkiht

hästiarenenud, sile või köbruline; soreedideta; soomustega voi

ilma. KOH — või 4- nõrgalt kollakaks. P + oranžiks. Apoteet-

siumid tumepruunid, väikesed, tipmised. Tallus on kibeda mait-

sega.
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C. degenerans kasvab maapinnal kuivades okasmetsades,

nõmmedel, kuivadel puisniitudel, harvem sammaldunud kividel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus täheldatud väga

paljudes kohtades kogu alal. Eestis harilik.

Alaühikutest on Eestis märgitud:
f. euphorea (Ach.) Flk. Podeetsiumid enam-vähem korrapä-

raste karikatega, soomustega. Kaunis sageli.
L cladomorpha (Ach.) Väin. Podeetsiumid karikatega, need on

aga ebakorrapärased, kärisenud servaga, tihti servast proli-

fitseeruvad; soomusteta või alusel väheste soomustega. Sageli.
f. dilacerata Schaer. Podeetsiumid korrapäratult harunenud,

karikateta, soomusteta. Sageli.
f. phyllophora (Ehrh.) Flk. Podeetsiumid tihedalt kaetud soo-

mustega. Kaunis harva.

26. Cladonia gracilescens (Flk.) Väin., [syn.

C. lepidota Nyl. var. gracilescens (Flk.) DR.].

Esitalluse soomused keskmise suurusega (2—B mm pikad);

ülapool valkjas- või oliivroheline, alapool valge, KOH + nõr-

galt kollaseks. Podeetsiumid 6—ll cm pikkused, 0,5—2 mm

paksused, korrapäraste 2—5 mm laiuste karikatega; karikate

serv terve või hambuline, keskelt väljuvad prolifikatsioonid, mis

võivad olla omakorda karikatega või naaskeljad; valkjashallid,
veidi rohekad või pruunikad; enam-vähem terve, ühtlase või

kärnja koorkihiga, kärnakeste vahelt paistab (luup!) valge

viitjas südamikukude; podeetsiumide alaosa tumedam, mustjas

ja alati valgete täppidega; soreedideta; soomustega või ilma;

KOH + kollaseks, СаСЬОг —, КОН + СаСКОг + intensiiv-

selt kollaseks; P + kollaseks. Apoteetsiumid pruunid, asuvad

karikate servades. Samblik on kibeda maitsega.

Kasvab kaljudel ja kividel tavaliselt niiskemates kohtades;

harvem kuivades okasmetsades.

Väga laia aga katkendliku areaaliga liik. Levinud Euroo-

pas, Aasias, Ameerikas, Aafrikas, Austraalias, aga harilik ainult

arktikas, subarktikas ning kõrgmägedes. Nõukogude Liidus lei-
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tud Novaja Zemljal, Koola poolsaarel, Kaninini poolsaarel,
Uraalides, Tatari ANSV-s, Gorki, Omski oblastis, Ida-Siberis,
Kamtšatkal, Tšuktši poolsaarel, Altais. Eesti NSV-s väga harul-

dane, leitud seni ainult Tallinna ümbrusest (Mereschkowsky,
1913 lk. 29).

27. Cladonia cerasphora Väin: [C. lepidota Nyl. var.

stricta (Nyl.) DR., C. lepidota Nyl. f. cerasphora Lynge, C.

stricta Oliv.).

Cladonia degenerans’ iie ja C. gracilescens'We lähedane liik.

Esitalluse soomused kaunis suured, piklikud, s—lo5—10 mm

pikkused ja 2—5 mm laiused, sämbulise servaga, ülapool rohe-

kas, alapool valge (vanematel eksemplaridel musteneb). Podeet-

siumid I—B1 —8 cm pikkused, saledad, karikjate laiendusteta,,
lihtsad või ülaosas vähe harunenud, valkjasrohelised või hal-

likaspruunid, alusel sageli surevad, mustenevad ja valgete täp-
pidega; soreedideta, terve või pragunenud koorkihiga (viimasel
juhul koorkihiväljakute vahelistes pragudes näha valget süda-

mikku); KOH + kollakaks, CaCl 2O2 —, KOH + CaCl 2O 2 +

intensiivselt kollaseks, P + kollakaspunaseks. Tallus on kibeda-
maitseline. Apoteetsiumid peaaegu alati puuduvad.

Kasvab liivapinnasel, kividel, kaljudel.
Levinud Euroopas ja Aasias. Arkto-alpiinne liik. Nõukogude

Liidus leitud Novaja Zemljal, Koola poolsaarel, Põhja-Jäämere
kallastel. Eestis väga haruldane — autor on seda liiki leidnud
Tallinn-Nõmmel kuivas liivapinnaselises männikus üks kord

1946. aastal.

28. Cladonia verticillata Hoffm. (Tahvel 11, f)..

Esitalluse soomused 2—B mm pikkused, täkilise servaga,,
ülapool hallroheline, oliivjas kuni pruunikas, alapool valge.
Podeetsiumid 5—50 mm pikkused, I—3 mm paksused, alati
2—9 mm laiuste karikatega, need järsult laienevad, madala-

põhjalised, serv täkiline või lühikestel jalgadel asuvate apoteet-
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siumidega; karikad keskelt mitmekordselt (4 —6 X) prolifit-
seeruvad, prolifikatsioonid omakorda karikjate laiendustega;
hallikasrohelised, oliivjad kuni pruunid, alusel valgete täppi-
deta, hästiarenenud enam-vähem sileda koorkihiga; soreedideta;
soomustega või ilma; KOH —; P + kollaseks. Apoteetsiumid
0,5 1,5 mm laiused, pruunid, asuvad karikate servades.
Samblik on kibeda maitsega, sisaldab fumaarprototsetraarfiapet.

Kasvab liivapinnaselistes männimetsades, nõmmedel, metsa-
servadel; harvem sammaldunud kividel.

Levikult kosmopoliit. NSVL-s harilik kogu alal Valgevene
NSV-st kuni Kamtšatkani. Eestis harilik, leitud paljudest kohta-
dest kogu vabariigis.

Alaühikutest on leitud:

var. evoluta Th. Fr. Esitalluse soomused keskmise suurusega,
2—B mm pikkused; podeetsiumid 1,5—5 cm pikkused,
korrapäraste keskelt prolifitseeruvate karikatega. Sageli.

var. evoluta Th. Fr. f. aggregata (Del.) Malbr. Karikate kes-
kelt väljuvad mitu prolifikatsiooni kõrvuti. Sageli.

var. evoluta Th. Fr. f. prolifera Rabh. Karikate keskelt väljuvad
mitmekordsed (2 —4) prolifikatsioonid. Kaunis harva.

var. evoluta Th. Fr. f. phyllocephala Flot. Podeetsiumid ja kari-
kate servad soomustega. Harva.

var. evoluta Th. Fr. f. complicata (Del.) Malbr. Podeetsiumide

külgedelt väljuvad prolifikatsioonid. Harva.

var. evoluta Th. Fr. f. apodicta Ach. Prolifikatsioonid väljuvad
nii karikate servadest kui ka keskelt. Kaunis sageli.

29. Cladonia cervicornis (Ach.) Flot. [syn. Clado-
nia verticillata Hoffm. var. cervicornis (Ach.) Flk.].

Cladonia verticillata'Xe ja C. subcervicornis’eie lähedane
liik.

Esitalluse soomused suured, 5—12 (20) mm pikkused, tõus-

vad, tihedalt asetunud. Podeetsiumid lühikesed, 2—20 mm pik-
kused, kitsaste karikatega, mis vahel keskelt prolifitseeruvad;
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mõnikord podeetsiumid täiesti puuduvad. Tallus KOH —; P —.

Apoteetsiumid, kui esinevad, asuvad karikate servadel.

Kasvab valgusrikastes kuivades okasmetsades.

Põhjapoolkera liik, levinud Euroopas, Põhja-Ameerikas,

Aasia põhjapoolsetes osades. Nõukogude Liidu kohta täpseid

kirjandusandmeid pole, kuid esineb kahtlemata loode- ja põhja-

poolsetes osades. Eesti NSV-st on autor seda liiki leidnud kol-

mes kohas Harju rajoonis — Pääskülas, Harkus ja Anijal.

30. Cladonia subcervicornis (Väin.) DR.

Lähedane liik Cladonia verticillata’iz ja C. cervicornis’e\e.

Esitalluse soomused suured 4—lo mm pikkused, 2—4 mm

laiused, ülapool tinahall või hallpruunikas (mitte kollakas ega

helepruun), alapool helehall, valkjas, vahel veidi sinakas,

KOH + kollaseks. Podeetsiumid lühikesed (vahel puuduvad),
6—lo mm pikkused, ca Imm paksused, lihtsad või vähe haru-

nenud, 3—6 mm laiuste madalate karikatega, mis prolifitseeru-

vad servadest või keskelt; koorkihiga; soreedideta; enamasti

soomusteta; KOH + intensiivselt kollaseks; P 4- oranžiks.

Apoteetsiumid väikesed, pruunid. Talluse maitse on kibe.

Kasvab kaljudel, kividel, loopealsetel. Kaltsifiilne liik,

Rootsis tavaline loopealsetel.
Leitud Inglismaal, Põhja-Prantsusmaal, Rootsis, Norras,

Põhjamere saartel. Sage on ainult Skandinaavias.

Ainukeseks teateks C. subceruicornis’e esinemisest Eesti

NSV-s on Häyreni märge (Häyren, 1937 lk. 187): «C. subcerui-

cornis. Loode, alvaripinnasel» (Loode, Saaremaa). On võimalik,

et seda liiki esineb sagedimini Lääne- ja ka Põhja-Eesti loopeal-
setel.

3b Сlad о n i a pyxidata (L.) Fr. (Tahvel 11, i).

Esitalluse soomused 2—B mm pikkused, kõvad ja kaunis

paksud; ülapool hallikas-, sinakas- või pruunikasroheline, ala-
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pool valge; tõusvad (var. neglecta} või tihedalt substraadile

surutud (var. pocillum}. Podeetsiumid 10—40 mm pikkused,
korrapäraste, vahel prolifitseeruvate karikatega; koorkiht ala-

osas terve ja püsiv, ülaosas laiali paisatud teradena ja konara-

tena; tuhkjas-, rohekas- või pruunikashallid; soreedideta; soo-

musteta või harva soomustega; karikate õõnsus näsajas-tera-
line, mitte jahujate soreedidega; KOH — või + väga nõrgalt
kollaseks; P + oranžkollaseks. Apoteetsiumid pruunid kuni

tumepruunid, asuvad karikate servadel või õõnsustes. Tallus on

kibeda maitsega, sisaldab fumaarprototsetraarhapet.
Kasvab maapinnal ja kodunenud kändudel okasmetsades,

nõmmedel, rabades, eriti rohkelt loopealsetel.
Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus täheldatud kogu

alal Valgevene NSV-st kuni Tšuktši poolsaareni. Eesti NSV-s

väga harilik liik kogu alal.

Alaühikutest on tavaline var. neglecta (Flk.) Mass, (esital-
luse soomused tõusvad), selle vormidest f. integra Sch aer,

(karikate serv terve), f. staphylea Ach. (karikate serv apoteet-
siumidega) ja f. expansa And. (apoteetsiumid täidavad karikate

kogu õõnsuse). Var. pocillum (Ach.) Flk. [syn. Cladonia pocil-
lum (Ach.) Rich.], mis erineb eelmisest varieteedist peamiselt
lamavate, tugevasti substraadile surutud esitalluse soomustega,
on vähem levinud ning eelistab lubjarikkaid kasvukohti; leitud

Põhja- ja Lääne-Eestist.

32. Cladonia Grayi Merr.

Cladonia pyxidata'Xe ja C. chlorophaea'\e väga lähedane liik,

milledest erineb peamiselt reaktsiooniga — fumaarprototset-
raarhappe puudumise tõttu parafenüleendiamiin (P) ja bensi-
diin (B) mingisugust värvimuutust tallusel esile ei kutsu (kahel
eespool nimetatud liigil värvub aga tallus kiiresti ja intensiiv-

selt oranžiks).
Kasvab loopealsetel, nõmmedel, liivapinnaselistes männiku-

tes ja rabades.
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Levinud Põhja-Ameerikas ja -Aasias ning Euroopas. Soomes

leitud kaunis sageli maa lõunaosas (Hakulinen, 1949), Nõuko-

gude Liidus leitud Voroneži oblastis ja põhjaoblastites. Eesti

NSV-s on autor seda liiki leidnud kuues kohas vabariigi põhja-
osas, kuid tuleb märkida, et mõnel proovil võis siiski märgata
hilisemat nõrka värvuse muutumist.

33. С l ado nia chlorophaea Spreng, [syn. Cladonia

pyxidata (L.) Fr. var. chlorphaea Flk.]. (Tahvel 11, j).

Lähedane liik C. pyxidata'\e, millest erineb peamiselt tera-

jate soreedide esinemisega podeetsiumide ülaosas.

Esitalluse soomused 2—B mm pikkused, tõusvad. Podeetsiu-

mid 10—40 mm pikkused, laiade korrapäraste karikatega, mis

servadest prolifitseeruvad; karikate sisemus näsajas-terajas;
podeetsiumide ülaosa hallikasroheline, terajate soreedidega,
peaaegu täiesti koorkihita, alaosa kühmulise laialipaisatud
koorkihiga; soomustega või ilma; KOH — või + väga nõrgalt
kollakaks; P + oranžiks. Apoteetsiumid tumepruunid (väga
harva kahvatud), asuvad karikate servades. Tallus on kibeda

maitsega, sisaldab fumaarprototsetraarhapet.
Kasvab maapinnal okasmetsades, nõmmedel, kuivadel niitu-

del ja puisniitudel, loopealsetel, rabades, sageli ka sammaldu-

nud kividel, kõdunenud kändudel, puude jalameil, vanade küü-

nide katustel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus harilik kogu alal.

Eesti NSV-s leitud väga paljudes kohtades vabariigi kõigis
osades.

Liigi alaühikutest on leitud f. proltfera Arn. (karikate ser-

vast väljuvad prolifikatsioonid) — sageli, f. carpophora Flk.

(karikate serv lühikestel jalgadel seisvate apoteetsiumidega) —

harva ja f. epistelis Wallr. (apoteetsiumid asuvad podeetsiu-
mide külgedel) — väga harva.

I

34. Сlad о n i a fimbr i at a (L.) Fr. (Tahvel 111, a).

Esitalluse soomused 2—5 mm pikkused; ülapool roheline,

sinakas-roheline või oliivroheline, alapool valge. Podeetsiumid
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5—35 mm pikkused, I—4 mm paksused, alati karikatega, kari-

kad sügavapõhjalised ja 0,2—10 mm laiused, servad terved,
täkilised või apoteetsiumidega; valkjashallid, valged või veidi

pruunikashallid; koorkihita või see esineb ainult laiguti alaosas;

KOH —; P + punaseks. Apoteetsiumid tumepruunid, asuvad

karikate servadel. Tallus on kibedamaitseline.

Kasvab liiva-, savi- ja turbapinnasel okasmetsades (valgus-
rikastes kohtades), nõmmedel, niitudel, rabades jm., tihti ka

sammaldunud kividel ja kõdunenud kändudel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Austraalias. Nõuko-

gude Liidus levinud kogu alal. Eesti NSV-s leitud väga paljudes
kohtades vabariigi kõigis osades.

Kindlapiirilisematest alaühikutest on leitud: f. major (Hag.)
Väin. [syn. Cladonia fimbriata var. simplex (Weis.) Flöt. f.

major (Hag.) Vain., Cladonia major (Hag.) Zopf]. Podeetsiu-

mid 25—35 mm pikkused, laiade karikatega (nende läbimõõt

s—lomm).5 —10 mm). Kasvab enamasti maapinnal. Sageli, f. minor

(Hag.) Vain. [syn. C. fimbriata var. simplex (Weis.) Flöt.; f.

minor (Hag.) Vain.; C. fimbriata (L.) Sandst.]. Podeetsiumid

lühemad, 5—25 mm pikkused, õhemad, karikad I—3 mm laiu-

sed. Kasvab kändudel, puude jalamil. Kaunis sageli; f. prolifera
(Retz.) Mass. Podeetsiumid nagu f. minor’ü ja vahel pikemadki,
karikate servad prolifikatsioonidega, mis omakorda võivad

kanda karikaid. Kaunis harva.

Vainiol (1894, lk. 246 —334) on Cladonia fimbriata (L.) Fr. laialdane

kollektiivne liik, mis hiljem on lõhutud paljudeks pisiliikideks. Nii on Vai-

nio-aegsest C. fimbriata'st eraldatud järgmised liigid:

1. C. major (Hag.) Zopf.
2. C. fimbriata (L.) Sandst.

4. C. nemoxyna (Ach.) Nyl.
5. C. coniocraea (Flk.) Väin.

6. C. ochrochlora Flk.3. C. cornutoradiata (Coem.) Sandst.

Käesolevas töös käsitletakse Cladonia fimbriata'na kõiki 5—35 mm pikkusi

karikatega vorme [Vainio järgi Cladonia fimbriata var. simplex, uuemate

jaotuste järgi Cladonia major (Hag.) Zopf + C. fimbriata (L.) Sandst.].

Ülejäänud Cladonia fimbriata'sl eraldatud ühikuid on käsitletud iseseisvate

liikidena.
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35. Cladonia cornutoradiata (Coem.) Sandst.

[syn. Cladonia fimbriata (L.) Fr. car. cornutoradiata Coem.].
(Tahvel 111, e).

Esitalluse soomused väikesed, hajusalt esinevad. Podeetsiu-

mid s—lo cm pikkused, lihtsad või ülaosas vähe harunenud;
tipud naaskeljad või osa neist kitsaste karikatega, mis sageli
servadest prolifitseeruvad; tuhk-, valkjas-või rohekashallid, kae-

tud ühtlase jahujate soreedide kattega; koorkiht peaaegu puudub
või esineb ainult alaosas; soomusteta või väheste soomustega

alaosas; KOH — või + nõrgalt pruunikaskollaseks; P 4- pruu-

nikaspunaseks. Apoteetsiumid pruunid, asuvad okste tippudes
või karikate servadel. Talluse maitse hapukas-kibe, sisaldab

fumaarprototsetraarhapet.
Kasvab liiva-, savi- ja turbapinnasel metsades, niitudel, puis-

niitudel, siirdesoodes,’ rabades, harvem sammalde seas kividel

ja kõdunenud kändudel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus harilik kogu alal.
Eesti NSV-s leitud paljudest kohtadest vabariigi kõikides osades.

Leitud alaühikud:

f. actinota Ach. Podeetsiumid kitsaste karikatega, mis prolifit-
seeruvad servadest. Kaunis tihti.

f. chordalis Ach. Podeetsiumid lihtsad, karikateta, ei ole haru-
nenud. Harva.

f. furcellata (Hoffm.) Väin. Podeetsiumid korrapäratult haru-
nenud. Kaunis tihti.

f. capreolata (Flk.) Flot. Podeetsiumid kõverdunud, sasitult

harunenud, korrapäratult tõusvad, tihti väikeste soomustega;
kasvab liivapinnasel. Kaunis harva.

36. Cladonia nemoxyna (Ach.) Coem. [syn. Clado-
nia fimbriata (L.) Fr. var. nemoxyna (Ach.) Coem.].

Väga lähedane ja sarnane liik Cladonia
millest erineb põhiliselt P ja В reaktsioonilt (C. cornutoradiata']
P + punaseks, С. nemoxyna'] P —) ja maitselt (maitse pehme,
pole 'kibe nagu C. cornutoradiata).
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Esitalluse soomused keskmised (3 —8 mm pikkused), kaua

püsivad. Podeetsiumid 2—9 cm pikkused, lihtsad või tihti kit-

saste karikatega; tuhkjas- või rohekashallid, alaosas ja apoteet-

siumide all koorkihiga, mujal jahujate soreedide kattega;

KOH —; P —. Apoteetsiumid nagu C. cor nutoradiatd\. Tallus

pehme maitsega.
Kasvab liiva- ja huumuspinnasel valgusrikastes metsades,

nõmmedel, metsaservadel, rabades, harvem kõdunenud känciu-

del ja puutüvedel.
Levikult kosmopoliit, kuid puudub kohati kaunis suurtel

aladel’. Nõukogude Liidus leitud Leningradi, Kuibõševi, Omski

ja Voroneži oblastis, Ukraina NSV-s. Eesti NSV-s kohati esinev

liik, seni teada 15-st leiukohast.

Vormidest on leitud:

f. fibula Ach. Podeetsiumid kitsaste karikatega, nende serv ham-

buline, jahujate soreedidega. Harva.

f. Rei Schaer. Podeetsiumid isiidjate väikeste soomustega. Väga
harva.

37. C l ado ni a coniocraea (Flk.) Väin. [syn. Cladonia

fimbriata (L.) Fr. var. apolepta (Ach.) Väin. f. coniocraea (Flk.)

Väin.; Cladonia fimbriata (L.) Fr. var. coniocraea (Flk.) Väin.].

(Tahvel 111, b).

Sarnane liik C. ochrochlora\e.

Esitalluse soomused nagu C. fimbriata Podeetsiumid 5—25

(30) mm pikkused, karikateta või harva kitsaste karikatega;

koorkihita; ühtlase peenjahuja soreedide kattega; soomustega

või ilma; karikate õõnsus soreedidega; KOH — või + nõrgalt

kollakaks; P + oranžiks. Apoteetsiumid tumedad, pruunid või

punakaspruunid. Tallus on väga kibeda maitsega.
Kasvab kõdunenud kändudel, mahalangenud puutüvedel,

puude jalamil, sammaldunud kividel.

Kosmopoliitse levikuga liik. Nõukogude Liidus arvatavasti

tavaline kogu alal, kuna on aga enamasti käsitletud Cladonia

fimbriata alaühikuna, siis kirjandusandmeid on vähe. Eesti
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NSV-s kaunis sage liik, leitud vabariigi kõigis osades; eriti

kõdunenud kändudel.

Leitud alaühikud:

f. truncata (Flk.) Väin. Podeetsiumid kitsaste karikatega, soo-

musteta. Kaunis tihti.

I. phyllostrota Flk. Podeetsiumid soomustega. Harva.

var. pycnotheliza (Nyl.) Väin. (syn. C. pycnotheliza Nyl.)
(Tahvel 111, c).
Podeetsiumide külgedel asuvad apoteetsiumid. Harva.

38. Cladonia ochrochlora Flk. [syn. Cladonia

fimbriata (L.) Fr. var. apolepta (Ach.) Väin. f. ochrochlora

(Flk.) Cladonia fimbriata (L.) Fr. var. ochrochlora (Flk.)
Väin.]. (Tahvel 111, d).

Väga lähedane ja sarnane liik C. coniocraea\e.

Esitalluse soomused nagu C. fimbriata'\. Podeetsiumid

30—50 mm pikkused, kitsaste karikatega või karikateta, tuhk-

jas- või tumehallid, alaosas ja apoteetsiumide all koorkihiga,
mujal soreedidega; soomustega või ilma; karikate õõnsus sileda

koorkihiga; KOH — või 4- nõrgalt kollakaks; P + oranžikaks.

Apoteetsiumid pruunid või vahakollased. Samblik on kibeda

maitsega, sisaldab fumaarprototsetraarhapet.
Kasvab liivapinnasel ja kõdunenud kändudel okasmetsades,

nõmmedel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus leitud paljudes koh-
tades kogu alal. Eesti NSV-s veidi harvem esinev kui eelmine

liik.

II sektsioon Perviae(Fr.) Matt.

Sektsiooni Perviat(Fr.) Matt, kuuluvad liigid on kõik avatud

karikapõhjadega, kaenaldega ja okste tippudega. Enamus liike

on karikateta ja põõsasjad. Sektsiooni kuulub kolm seeriat:

Chasmariae (Ach.) Flk., Unciales (Del.) Väin, ja Cladina (Nyl.)
Väin.



87

6. seeria Chasmariae (Ach.) Flk.

Siia kuuluvad liigid on avatud karikapõhjadega, kaenaldega
ja okste tippudega; podeetsiumid on karikatega või ilma, kari-

kateta liigid on lihtsad või väheharunenud. Esitallus on vähem

arenenud kui Clausae Koerb. (suletud karikapõhjadega) liikidel,

aga esineb alati, kuigi on vahel väga väikesesoomuseline ja
hõre. Paljud liigid on soreedidega.

Rühma Chasmariae (Ach.) Flk. kuulub maailmas (Mattick,
1940, lk. 161 —163 andmeil) 53 liiki. Neist on Euroopas esine-

vaid 14. Nõukogude Liidus on leitud 13 liiki rühmast Chasmariae

(Ach.) Flk. (puudub C. pseudopityreaVain.). Eesti NSV-s on lei-

tud 11 Chasmariae (Ach.) Flk. liiki. Euroopas esinevatest rühma

Chasmariae (Ach.) Flk. liikidest puuduvad ENSV-s järgmised:
Cladonia Delessertii (Nyl.) Väin. Cladonia furcataNax. pala-

maeale ja mõnedele C. crispata vormidele sarnane liik, mille-

dest erineb peamiselt mustade täppidega podeetsiumide alaosas.

Põhjapoolkera liik. Rootsis, Norras, Soomes, Lapimaal kohati

üsna sage. Nõukogude Liidus leitud Koola poolsaarel, Tšuktši

poolsaarel, Arhangelski oblastis. Liigi leidmine ENSV-s on tõe-
näoline.

Cladonia subrangiformis Scriba. Cladonia furcatd\e ja C.

rangiformis'e\e. väga lähedane liik. Esimesest erineb KOH reakt-

siooniga (+ kollaseks), teisest väga kibeda maitsega. Leitud
seni peamiselt Euroopas, kus sagedamini esineb kesk- ja lõuna-

poolsetes maades. Nõukogude Liidus leitud Kalmõki ANSV-s,
Ukraina NSV-s ja Krimmis.

39. Cladonia de.licata (Ehrh.) Flk.

Esitallus kaua püsiv, soomused väikesed, tihedalt üksteise

kõrval asetuvad. Podeetsiumid madalad, 2 —20 mm pikkused,
pruunikas-hallid, karikateta, kuid ülaosas vahel veidi puhetu-
nud; koorkihita, kaetud terajate soreedidega või väikeste isiid-

jate soomustega; KQH + kollaseks, P + punaseks. Apoteetsiu-
mid tumepruunid. Tallus on pehmemaitseline.
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Kasvab puude jalameil ja kändudel. Eriti sageli on leitud

tamme kändudel.

Laia areaaliga liik, kuid peamine levikuala asub Euroopas
ja Põhja-Ameerikas. Nõukogude Liidus leitud Leningradi ja
Moskva oblastis, Ukraina ja Valgevene NSV-s ning Lääne-

Siberis. Eestis senistel andmetel haruldane liik, leitud Harju ja
Põlva rajoonis.

40. Cladonia caespiticia (Pers.) Flk.

Esitalluse soomused keskmise suurusega, 2—lo mm pikku-

sed, tugevasti lõhestunud, tõusvad, tihedaid mättakesi moodus-

tavad, ülapool hallrohekas, alapool valge, KOH —. Podeetsiu-

mid väga lühikesed, I—B (10) mm pikkused, vahel puuduvad
täiesti; lihtsad või jagunenud, karikateta või väga ebamääraste

kitsaste karikjate laiendustega; valkjasrohelised või valkjad,
niiskemates kasvukohtades mõnevõrra läbipaistvad; koorkihita

või harva (f. corticata Sandst.) koorkihiga; soreedideta; harva

väheste soomustega; KOH —; P + oranžiks. Apoteetsiumid tip-
mised või asuvad esitalluse soomustel, punakas-tumepruunid.
Samblik on kibeda maitsega.

Kasvab maapinnal, puude jalamil, kõdunenud kändudel ja
sammaldunud kividel kuivades valgusrikastes okasmetsades,

nõmmedel, metsaservadel ja -lagendikel.
Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Nõukogude Liidus lei-

tud Moskva oblastis, Ukraina NSV-s ja Kaukaasias. Eesti NSV-s

harva esinev, seni leitud mõnes kohas maa põhjaosas.

41. Сlad о n i a cenotea (Ach.) Schaer. (Tahvel 111, g).

Esitalluse soomused väikesed, 2—3 mm pikkused ja laiused,
hõlmised ja täkilise servaga, tõusvad; ülapool hallroheline,

oliivjas või pruunikas, alapool valge; soreedidega või ilma;
KOH —. Podeetsiumid 3—B (10) cm pikkused, 0,5—5 mm pak-
sused, silinderjad, ülal 2—B mm laiuste karikjate moodustis-

tega, viimaste põhi avatud ja servad sissepoole käändunud ning
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prolifitseeruvad; koorkihita või alusel laialipaisatud koorkihi

laikudega; alati valkja või hallikasvalge jahuja soreedide kat-

tega; soomusteta või need esinevad ainult podeetsiumide ala-

osas; KOH —; P
—. Apoteetsiumid väikesed, 0,5—1,5 mm laiu-

sed, pruunid või harvem punapruunid, tipmised. Tallus on

pehme maitsega.
Kasvab liiva-, savi- ja turbapinnasel okasmetsades, nõmme-

del, rabades, puude jalameil ja kõdunenud kändudel.

Levinud Euroopas, Põhja-Aasias, Põhja-Ameerikas, Nõu-

kogude Liidus leitud väga paljudes kohtades Valge-Vene
NSV-st kuni Tšuktši poolsaareni. Eesti NSV-s harilik kogu alal.

Eestis kogutud materjal jaguneb kahe varieteedi vahel:

var. crossata (Ach.) Nyl. Pod. 0,5—7 cm pikkused, kaunis korra-

päraste karikatega. Sageli. Selle varieteedi vormidest on meil

leitud f. prolifera Wallr. (podeetsiumid kuni 6 cm pikad, kari-

kate servad mitmekordselt prolifitseeruvad; harva), f. simplex
Wallr. (podeetsiumid lihtsad, tervete korrapäraste karikatega;
sageli) ja f. squamulosa Härm, (podeetsiumid alusel soomus-

tega; kaunis harva).
var. exaltata Nyl. Podeetsiumid s—lo cm pikkused, saledamad,
karikad ebamäärased. Sageli.

42. Cladonia glauca Flk. (Tahvel 111, h)

Ctadonia cenotea'Xo. lähedane 'liik.

Esitalluse soomused väikesed, piklikud; ülapool hallroheline,

alapool valge; KOH —. Podeetsiumid 2—B (10) cm pikkused,
I—21 —2 mm paksused, saledad ja peened, silinderjad, karikateta,
lihtsad või vähe harunenud, 'kaenlad ja tipud enamasti avatud,
koorkiht puudub või esineb laiguti alaosas; podeetsiumid kaetud

valkjas-, tuhk- või tumehalli jahujate soreedide kattega; soo-

musteta või need arenevad ainult alusel; KOH —;P-—Apoteet-
siumid punapruunid, tipmised. Tallus on pehme maitsega.

Kasvab liivapinnaselistes kuivades okasmetsades ja nõm-

medel, samuti sammaldunud kividel ja puude jalameil.
Levinud Euroopas, Põhja-Aasias ja -Ameerikas. Nõukogude
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Liidus leitud Leningradi oblastis, Lääne-Siberis, Izõk-Kuli järve
ääres, Kamtšatkal. Eesti NSV-s esineb see liik kohati, seni on

leitud 17-s kohas.

Vormidest on Eestis leitud:

f. dendroides Flk. Podeetsiumid ülaosas tugevasti harunevad.

Harva.

f. muricelloides Sandst. Podeetsiumid eriti alaosas kaetud tihe-

dalt soomustega. Harva.

Lähedasest liigist Cladonia cenotea'si erineb C. glauca pea-

miselt podeetsiumide kuju (karikateta!) ja värvi (hallid kuni

tumehallid) poolest.
Vahel tekitab raskust C. glauca ja C. cor nutoradiata eristamine, kuna

mõlemad on pikkade saledate karikateta podeetsiumidega, ülaosas veidi ha-

runenud ning jahujas-soreedide kattega. Heaks eraldustunnuseks nende

vahel on parafenüleendiamiini (P) või bensidiini (B) reaktsioon. Kui Cla-

donia cornutoradiata värvub P mõjul intensiivselt pruunikaspunaseks, siis

C. glauca tallus P mõjul värvust ei muuda.

43. Cladonia sqиatn о s a (Scop.) Hoffm. (Tahvel 111, i)

Esitalluse soomused väikesed, püsivad või ruttu kaduvad;

ülapool hallrohekas kuni pruunikas, alapool valge. Podeetsiu-

mid kuni 7 cm (harva kuni 10 cm) pikkused, 0,5 —3 (5) mm

paksused, silinderjad või ebakorrapäraselt paksenenud; ena-

masti karikatega, millede põhjad on avatud ja servad prolifitsee-
ruvad või karikateta, millisel juhul tallus haruneb ebakorra-

päraselt ja tipud lõpevad nürilt või naaskeljalt, kaenlad avatud;
valkjashallid 'kuni pruunid, koorkiht enam-vähem olemas ainult

noortel eksemplaridel, hiljem kaob, säilides vaid kühmudena

ning podeetsiumid kattuvad väikeste hallikasvalgete kuni pruu-
nide isiidjate soomustega ning vahel ka terajate soreedidega;
suuremad soomused esinevad harva; KOH —; P —. Apoteetsiu-
mid väikesed, pruunid, asuvad okste tippudes või karikate ser-

vades. Samblik on pehme maitsega.
Kasvab rabades, okasmetsades, nõmmedel maapinnal; har-

vem kõdunenud kändudel ja sammaldunud kividel. Eriti karak-

teerne liik rabade taimkattele.
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Laia levikuga liik. Maailmajagudest puudub ainult Aafrikas.

Nõukogude Liidus leitud Leningradi obl., põhja obl., Valgevene
NSV-s, Kalinini obl., Moskva obl., Gorki obl., Ukraina NSV-s,

Krimmis, Kaukaasias, Omski obl., Ida-Siberi obl., Kamtšatka
poolsaarel, Tšuktši poolsaarel, Altais. Eesti NSV-s kaunis sageli
esinev liik kogu alal.

Cladonia squamosa on polümorfne liik. Teisenditest on -Ees-

tis leitud:

var. levicorticata Sandst. (syn. var. multibrachiata Flk.) Podeet-

siumid karikjate või lehterjate laiendustega, peaaegu täiesti

terve koorkihiga, mis on kaetud väikeste soomustega või tera-

kestega, pruunid kuni mustjaspruunid; kasvab rabades ja siirde-

soodes. Sageli. Selle varieteedi vormidest on meil rabades tava-

line f. turfacea Rehm. (podeetsiumid pruunid kuni mustjas-

pruunid, tihedalt väikeste soomustega).
var. phyllocoma Rabh. Podeetsiumid lehterjate laiendustega,

koorkihiga, valkjashallid, üleni kaetud soomustega. Kaunis

sageli.
var. denticollis (Hoffm.) Flk. Podeetsiumid lehterjate laien-

dustega, peaaegu täiesti koorkihita, tihedalt kaetud väikeste

soomustega. Kaunis harva.

var. muricella (Del.) Väin. Podeetsiumid naaskeljate või nüride

tippudega, alusel koorkihiga, mujal teraline ja väikeste soomus-

tega. Harva.

44. Cladonia sub sq uamos a (Nyl.) Väin.

Väga lähedane liik Cladonia squamosa'ie, millest erineb pea-

miselt KOH reaktsiooniga (+ kollaseks).
Esitalluse soomused väikesed, ruttu kaduvad. Podeetsiumid

I—61 —6 cm pikkused, lihtsad või vähe harunenud, karikjate laiem

dustega või ilma, avaustega karikapõhjades, kaenaldes ja okste

tippudes; enam-vähem terve või kühmudena esineva koorkihiga,

terajate või isiidjate soomustega; KOH + kollaseks; P + orän-

žiks. Apoteetsiumid tumepruunid, väikesed. Samblik on pehme

maitsega. '
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Kasvab liiva- ja turbapinnasel okasmetsades, nõmmedel,
rabades.

Areaal katkendlik, leitud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Aust-

raalias. Liigi täpsem levik on veel selgitamata. Kesk-Euroopas
on teda leitud kaunis sageli, Põhja-Euroopas väga harva. Nõu-

kogude Liidus on seda liiki märgitud Anadõri krais. Eesti alalt

nimetab Cladonia subsquamosa't N. Räsänen (1931, lk. 9), mär-

kides, et ta on lõunapoolse levikuga, olles põhja pool Soome

lahte väga haruldane või puudub suurtel aladel hoopis.

45. Сlad о ni a crispata (Ach.) Flot. (Tahvel 111, j).

Esitalluse soomused I—4 mm pikkused, üsna kaua püsivad,
tõusvad, sõrmjalt jagunenud; ülapool hallrohekas või oliivpruu-
nikas, alapool valkjas; soreedideta; KOH —. Podeetsiumid

2—lo cm pikkused, I—s1 —5 mm paksused, lihtsad või ebakorra-

päraselt oksised, karikatega või ilma, karikate põhjad, karika-

teta okste tipud ja kaenlad avatud; hallrohelised või pruunid,
enamasti terve ja pideva koorkihiga; soreedideta; soomustega
või ilma; KOH —, P —. Apoteetsiumid väikesed (läbimõõt
0,5—0,7 mm) pruunid, tipmised. Samblik on pehme maitsega,
sisaldab skvamaathapet.

Kasvab liivapinnaselistes männikutes, nõmmedel, kuivadel

puisniitudel, loopealsetel, turbapinnasel rabametsades ja raba-

des; harvem kõdunenud kändudel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas. Nõukogude Liidus lei-

tud paljudes kohtades kogu alal Valgevene NSV-st kuni Kam-
tšatkani. Eesti NSV-s harilik kogu alal.

Polümorfne liik, ajaühikutest on Eestis leitud:

var. infundibulifera (Schaer.) Väin. Podeetsiumid pikad, pak-
sud, karikatega, soomusteta. Kaunis sageli.
var. divulsa (Del.) Arn. Nagu eelmine, aga soomustega. Kaunis
harva.

var. dilacerata (Schaer.) Malbr. Nagu var. infundibulifera, aga
karikateta. Harva.
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var. virgata (Ach.) Väin. Podeetsiumid pikad (kuni 8 cm), pee-

ned, kitsaste servadest prolifitseeruvate karikatega, alusel sure-

vad. Harva.

46. Cladoniafurcata (Huds.) Schrad. (Tahvel IV, a).

Esitallus väikesesoomuseline, ruttu kaduv; soomused

2—5 mm pikkused ja laiused, täkilise servaga; ülapool oliiv-

roheline või pruunikas, alapool valge; soreedideta; KOH —.
Podeetsiumid 2—lo cm pikkused, I—21 —2 mm paksused, peaaegu

silinderjad, vähe sarikjalt või sageli dihhotoomselt harunenud,

karikateta, kaenlad ja tipud avatud, hõredaid murusid moodus-

tavad; hallikasrohelised või pruunikad, alusel heledamad; ena-

masti sileda, harva kareda või konarliku hästiarenenud koor-

kihiga; soreedideta; soomusteta või väikeste rohkelt esinevate

soomustega; KOH — või 4- ebaselgelt kollakaks; P + pruuni-
kaskollaseks. Apoteetsiumid väikesed, 0,5—1 mm laiused, üma-

rad, pruunid, asuvad üksikult või rühmiti harude tippudes. Tal-
ius on kibedamaitseline.

Kasvab sammalde, rohttaimede ja teiste samblike vahel val-

gusrikastes okasmetsades, nõmmedel, metsaservadel, kuivadel

niitudel, puisniitudel, loopealsetel.
Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus väga harilik kogu

alal. Eesti NSV-s väga sageli esinev liik maa kõigis osades.

Polümorfne liik, teisenditest ja vormidest on Eestis leitud:

var. racemosa (Hoffm ) Flk. Koorkiht läiketu — valkjas, hal-

likasroheline või oliivroheline; podeetsiumide tipud naaskeljad,
seinad vahel kärisenud, alati soomusteta. Sageli.
var. racemosa (Hoffm.) Flk. f. furcatosubulata (Hoffm.) Väin.

Podeetsiumid pikkade naaskeljalt lõppevate okstega. Kaunis
harva.

var. racemosa (Hoffm.) Flk. f. corymbosa (Ach.) Nyl. Podeet-

siumide tipud väikeste sirmjate apoteetsiumidega. Kaunis

sageli.
var. racemosa (Hoffm.) Flk. f. fissa Flk. Podeetsiumide seinad
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kärisenud, praolised, pragude servad sissepoole pöördunud.
Harva.

var. racemosa (Hoffm.) Flk. f. stricta Ach. Podeetsiumid lihtsad
või väga vähe harunenud, püstised, sirged, pikad, heledavärvi-
lised. Harva.

var. pinnata (Flk.) Väin. Koorkiht läiketu, hele (hallikasrohe-
line või valkjas), podeetsiumid alati soomustega. Sageli.
var. pinnata (Flk.) Väin. f. foliolosa Del. Podeetsiumid saledad,
naaskeljad. Kaunis sageli.
var. pinnata (Flk.) Väin. f. truncata Flk. Podeetsiumid pakse-
nenud, kohmakad. Harva.

var. palamaea (Ach.) Nyl. Koorkiht läikiv, pruun kuni mustjas-
pruun, soomusteta. Väga sageli.
var. rigidula Mass. Koorkiht läikiv, pruun kuni mustjaspruun,
pruunide soomustega. Harva.

46. Cladonia scabriuscula (Del.) Coem. [syn
Cladonia surrecta Flk., Cladonia furcata (Huds.) Schrad. var

scabriuscula (Del.) Coem.]. (Tahvel IV, b).

Cladonia furcata'\e lähedane ja sarnane liik.
Esitallus väikesesoomuseline, ruttu kaduv. Podeetsiumid

3—lO cm pikkused, vähe dihhotoomselt harunenud, karikateta,
harude tipud naaskeljad või nürid, kaenlad avatud; valkjas- või
oliivhallid, koorkiht kärisenud ja esineb laialipaisatud kühmi-
kutena või hoopis kadunud; podeetsiumid kaetud terajate või,
väikesesoomuseliste isiididega, millede vahel on ka soreede.

KOH reaktsioon, apoteetsiumid ja maitse nagu Cladonia

furcata'\. ,

Kasvab valgusrikastes metsades, metsaservadel, nõmmedel

sammalde ja teiste samblike vahel.

Levinud Euroopas ja Aasias. Harilik taim ainult Kesk-

Euroopas, mujal harva esinev. Nõukogude Liidus leitud Lenin-

gradi obl., Kaukaasias, Kamtšatkal, Altais, Kaug-Idas. Eestis

kohati esinev liik. Leitud maa mitmes osas, kuid suurte vahe-

maade järel.
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47. Cladonia rangiformis Hoffm. [syn. Cladonia

pungens Ach., Cladonia furcata (Huds.) Schrad. var. rangifor-
mis Hoffm.].

Esitalluse soomused väikesed ja ruttu kaduvad, ülapool hall-

rohekas, alapool valkjas, soreedideta. Podeetsiumid 3—5 cm

(harva kuni 8 cm) pikkused, 0,5—2 mm paksused; silinderjad,
dihhotoomselt või igakülgselt kaunis tihedalt harunenud, moo-

dustades põõsakesi; karikateta, teritunud tippudega, enamasti

suletud, harva ebaselgelt avatud kaenaldega; hallikasrohelised

või pruunikad, hästiarenenud koorkihiga; soreedideta; soomus-

tega või ilma; KOH + selgelt kollaseks; P —. Apoteetsiumid
väikesed (läbimõõt 0,5 —1 mm), tumepruunid, tipmised. Liik on

pehme (mitte kibeda) maitsega.
Kasvab kuivades männikutes, nõmmedel, metsaservades, har

vem loopealsetel ja niitudel.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus leitud Moskva obl.,
Kirovi obl., Gorki obl., Voroneži obl., Ukraina NSV-s, Stalin-

gradi obl., Krimmis, Kaukaasias, Kaug-Idas, Anadõri jõe bas-

seinis, Kamtšatkal. Eesti NSV-s kohati esinev, igal juhul palju
harvemini leitud kui Cladonia furcata\ millele see liik on lähe-
dane. Cladonia furcatasi erineb põhiliselt KOH reaktsiooniga
(+ kollaseks), maitsega (pehme) ja peenema ning saledama

haabitusega. Suuri erinevusi on nende liikide levikus — Cla-
donia furcata on harilik kogu Euroopas, ka põhjas, Cladonia

rangiformis aga on harilik ainult Kesk-Euroopas, puududes äär-
mises põhjas.

49. Сlad о n i a turgida (Ehrh.) Hoffm. (Tahvel IV, с).

Esitallus koosneb väga suurtest, 5—25 mm pikkustest ja
2—5 mm laiustest soomustest, kaua püsiv; soomuste ülapool
kahvaturoheline, alapool valge; KOH + ebaselgelt kollaseks.

Podeetsiumid pikad (2—8 cm, vahel kuni 12 cm), paksud
(2 —5 mm) puhetunud silinderjad, karikateta või ebaselgete
karikatega (sel juhul karikate põhi avatud), lihtsad või vähe
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harunenud; valkjashallid, kollakad või rohekad; hästiarenenud

koorkihiga; soreedideta; enamasti soomusteta; KOH 4- ebasel-

gelt kollaseks, väga harva —; P + pruunpunakaks. Apoteet-
siumid punakaspruunid, 0,5—-2 mm laiused, tipmised. Samblik

on pehme või nõrgalt kibeda maitsega.

Kasvab liivapinnašelistes männimetsades, metsaservadel,

nõmmedel.

Levinud Euroopas, Põhja-Aasias. Nõukogude Liidus märgi-
tud väga paljudes kohtades Valgevene NSV-st kuni Kamtšat-
kani. Eesti NSV-s kohati esinev liik, sobivates kasvukohtades

(nõmmemännikud) esineb ohtralt.

7. seeria Unciales (Del.) Väin.

Siia kuuluvatel liikidel puudub esitallus täiesti või koosneb

väga väikestest hõredalt asuvatest soomustest. Podeetsiumid on

hästi arenenud, pikad, tugevasti harunenud, enamasti karika-

teta, vahel ebaselgete karikjate laiendustega, värvuselt valda-

valt kollakad, vahel hallikasrohelised või sinakashallid. Podeet-

siumid on hästiarenenud koorkihiga, soreedideta ja soomus-

teta. Tallus on pehmemaitseline. Apoteetsiumid on väikesed,

sirmjad, pruunid kuni helepruunid.
Rühma Unciales kuulub 17 liiki (Mattick 1940, lk. 164). Neist

on leitud NSVL-s 5 ja Euroopas 4 liiki. Eesti NSV-s on mär-

gitud 3 liiki — C. amaurocraea (Flk.) Schaer., C. uncialis (L.)
Hoffm. ja C. destricta Nyl. Euroopas esinevaist pole meil leitud

C. sublacunosa Väin., mida on seni märgitud ainult ühes kohas

Kesk-Euroopas (Tirooli alpid). NSVL-s on märgitud järgmised
liigid: C. amaurocraea (Flk.) Schaer., C. uncialis (L.) Hoffm.,
C. reticulata (Russ.) Väin., C. Kanewskii Oxn. ja C. Vainii Sav.

50. Cladonia amaurocraea (Flk.) Schaer. (Tah
vel IV, d).

Esitallus esineb väga harva, kui olemas, siis soomused väi-

kesed, nende ülapool hallrohekas, alapool valkjas; KOH —.
Podeetsiumid 2—12 cm pikkused, I—31 —3 mm paksused; saledad,
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harunevad dihhotoomselt või peaaegu männasjalt, haruoksad

taas hargnevad, kaenlad suletud, karikateta või osaliselt kari-

katega, karikad kitsad, hambulise, ogaja, kärisenud või prolifit-
seeruva servaga, podeetsiumid alusel surevad; intensiivselt õlg-
või rohekaskollased, vahel valkjaskollased; sileda või vähe

konarliku koorkihiga; soreedideta ja soomusteta; KOH —;

CaCl
2
O

2 —; KOH + CaCl 2O 2 + kollaseks; P—. Apoteetsiumid
pruunid, keskmise suurusega, tipmised.

Kasvab avatud kohtades kuivades okasmetsades, nõmmedel,
ka sammaldunud kividel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas, Austraalias. Nõu-

kogude Liidus märgitud paljudes kohtades lääneoblastitest kuni

Kaug-Idani. Eestis väga haruldane, leitud ainult Tallinna ümb-

ruses.

Cladonia amaurocraea on lähedane liik järgmisele, C. uncialis' ele, eriti

siis, kui ta on karikateta. Kindlaim eraldustunnus on podeetsiumide okste

tippudes asuvate pükniidide sisaldise värvus — C. amaurocraea'} on see

valge, C. uncialis'e\ punane.

51. Сladо ni a uncialis (L.) Hoffm. (Tahvel IV, e).

Esitallus puudub peaaegu alati; kui esineb, siis soomused

on väga väikesed, ülapool hallroheline, alapool valkjas; soree-

dideta; KOH —. Podeetsiumid kuni 10 cm pikkused, I—31 —3 mm

paksused; puhetunud, lühidalt dihhotoomselt harunenud, kae-

naldes avaustega, alati karikateta; steriilsed tipud püstised või

alla paindunud, tumedad, teravad, avatud, vahel 2—5 hamba-

kesega lõpp-evad; kollakas- või hallrohelised; hästi arenenud

koorkihiga; soreedideta; soomusteta; KOH —; CaCl 2
O

2 —;

KOH + CaCl 2O 2+punaseks; P—. Apoteetsiumid pruunid, väi-

kesed, tipmised.
Kasvab valgusrikastes okasmetsades, nõmmedel, loopealse-

tel, rabades. Esineb tihti suure ohtrusega ning võib moodustada

suuri laike.

Levikult kosmopoliit. Nõukogude Liidus leitud sageli kõiki-

des vööndites. Eesti NSV-s harilik kogu alal.
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Vormidest on Eestis leitud:

f. soraligera Robbins. Podeetsiumid ümarguste soraalidega.
Väga harva.

f. turgescens Del. Podeetsiumid paksud, puhetunud, väheharu-

nenud. Kaunis sageli.
f. dicraea Ach. Podeetsiumid pikad, väheharunenud, naaskeljate

tippudega. Harva.

52. С l ado ni a destricta Nyl. [Cladonia amaurocraea

(Flk.) Schaer. f. destricta Nyl., Cladonia Zopfii Väin.].

Esitalluse soomused enamasti puuduvad. Podeetsiumid

3 —6 cm pikkused, 0,5—1 mm paksused, korduvalt harkjalt
harunevad, tipud teritunud, karikateta, kaenlad suletud, tõus-

vad või mahasurutud, kuivalt väga haprad, kergesti murduvad;
sinakashallid, vahel nõrga valkja või kollaka varjundiga; sileda

või näsaja koorkihiga; soreedideta ja soomusteta; KOH —;
СаС^Ог —; КОН + СаСКОг + kollaseks; P—. Apoteetsiumid
helepruunid, väikesed, väga harva arenevad.

Kasvab liivapinnasel valgusrikastes okasmetsades, nõm-

medel ja rabadel.

Levinud Euroopas ja Põhja-Ameerikas. Esinemise kohta

Nõukogude Liidus kirjandusandmeid vähe. Eesti NSV-s väga
haruldane — on leitud paar korda Tallinna ümbruses

(K. Mereshkowsky, 1909, lk. 26, V. Räsäneni määrang
P. Wasmuthi herbaariumis).

8. seeria Cladina (Nyl.) Väin.

Siia kuuluvad laia levikuga ning majanduslikult väga täht-
sad nn. põdrasamblikud.

Cladina liike iseloomustab esitalluse peaaegu täielik puudu-
mine, koorkihita, tugevasti harunenud, alati karikateta podeet-
siumid, apoteetsiumide harv esinemine.'

Cladina liike on Matticki andmeil (Mattick 1940,
lk. 164—165) 15, neile lisab Santesson (1943, lk. 9—19) 4 uut
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eksootilist liiki. Euroopas on leitud 8 Cladina liiki [C. rangi-
ferina (L.) Web., C. sylvatica (L.) Härm., C. tenuis (Flk.)
Harm., C. leucophaea des Abb., C. mitis Sandst., C. impexa
Harm., C. pycnoclada (Gaud.) Nyl., C. alpestris (L.) Rabh.],
NSVL-s — 6 (puuduvad C. leucophaea ja C. pycnoclada) .

Eesti
NSV kladooniate flooras on märgitud 6 С/шАТш-liiki. Euroopa
liikidest puuduvad:

Cladonia leucophaea des Abb. Podeetsiumid hallid, peened,
tippoksad ühele poole pööratud; pükniidide sisaldis punane;
P + punaseks, KOH —; maitse kibe. Levinud Lääne-Euroopas.

Cladonia pycnoclada (Gaud.) Nyl. Podeetsiumid kollase-

toonilised, pool-läbipaistvad, sirgete tippokstega; pükniidide
sisaldis valge; KOH —, P —; pehme maitsega; levinud lõuna-

poolkeral, Euroopas leitud Kroaatias.

Kõikidest perekonna Cladonia (Hill) Väin, liikidest on see-

ria Cladina liigid kõige raskemini eraldatavad. Ometi on nende
uurimisele pühendunud paljud teadlased, eriti selle tõttu, et

põdrasamblike majanduslik tähtsus on väga suur.

Suur segadus valitseb põdrasamblike süstemaatikas. Mär-
gime, et E. Vainio tundis kirjutades oma kladooniate mono-

graafiat (1887—1897) 4 Cladina liiki (C. rangiferina, C. sylva-
tica, C. pycnoclada, C. alpestris). 20. sajandi algul eraldati
C. silvatica st Sandstede, Harmand i ja Zopfi poolt hulk pisi-
liike. Oma uuemas töös Vainio («Lichenographia Fennica» 11,
1922, lk. 22—25) ei tunnustanud neid liike ning märkis
Cl. sylvatica kohta, et see «moodustab rohkearvuliselt püsima-
tuid, lahendamatuid vorme». Hiljem on eksootiliste maade
lihhenofloora uurimise tulemusel mitmed teadlased (Santesson,
des Abbayes, Asahina jt.) kirjeldanud rea uusi liike, nii et

praegu ulatub põdrasamblike liikide arv 20-ni. H. des Abbayes
toob 1952. aasta töös 22 seeria Cladina liiki.

53. Cladonia ran gif eri na (L.) Web. (Tahvel IV, f;
VI, e).

Esitallus puudub. Podeetsiumid 3—lo cm, harva kuni 20 cm

pikkused, püstised, kõvad, silinderjad, tugevasti harunenud,



100

moodustavad tihedaid padjandeid, tipud on paindunud (näivad
kammituina) ühele poole, karikateta, valkjad, hallid, valkjas-
hallid, sinakas- kuni mustjashallid, pruunid või violetjad, tipud

pruunikad kuni tumepruunid; alati koorkihita, siledad, võrkjalt
viitjad, vanemad osad täpilised; alati soreedideta, soomusteta;

alaosas (alusel) surevad; KOH 4-! kollaseks; P- punakas-
kollaseks. Apoteetsiumid pruunid, väikesed, poolkerajad, tip-
mised. Samblik on kibeda maitsega.

Kasvab kuivades männimetsades, nõmmedel, luidetel, loo-

pealsetel, rabadel, moodustab sageli suuri omaette kogumikke.
Levikult kosmopoliit, viimaseaegsed uurimused on aga näi-

danud, et puudub Lõuna-Ameerikas (Santesson, 1943, lk. 5). Nõu-

kogude Liidus levinud kogu alal. Eestis väga harilik, leitud

vabariigi kõigis osades.

Vormidest on Eestis määratud:

f incrassata Schaer. Podeetsiumid paksud, madalad (3—4 cm),
vähe kõverdunud. Harva.

f. major Flk. Podeetsiumid väga pikad (15 —20 cm), allosas

valgeplekilised. Kaunis harva.

f. fuscescens Flk. Podeetsiumide tippoksad pikalt tumepruunid.
valgeplekilised. Kaunis harva.

54. Cladonia sylvatica (L.) Härm. (Tahvel V, a;

VI, c).

Esitalluse soomused peaaegu alati puuduvad.
Podeetsiumid 5—12 cm pikkused, I—2 mm, vahel kuni

4 mm paksused, tugevasti harunenud, oksi palju, naaskeljate
tippudega, valkjaskollased, rohekasvalged, valkjashallid; tipud
sama värvi või nõrgalt pruunid, ühes suunas käändunud; alati

koorkihita, soreedideta ja soomusteta; KOH — või 4- väga
nõrgalt kollakaks; P 4- punaseks. Apoteetsiumid pruunid, pool-
kerajad, tipmised. Tallus maitselt kibe.

Kasvab koos Cladonia rangiferina’ga männikutes, nõmme-

del, rabades.

Põhjapoolkera liik, levinud Euroopas, Põhja-Aasias ja
-Ameerikas. Nõukogude Liidus väga harilik kogu alal. Eestis
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harilik maa kõikides osades. Vormidest on leitud:

L pygmaea Sandst. Podeetsiumid madalad, tihedasti harunenud,

põõsakesi moodustavad, tipud pruunikad. Kaunis sageli.
f. arbuscula Wallr. Podeetsiumid väga pikad ja paksud, kolla-

sed. Harva.

1. sphagnoides Flk. Podeetsiumid pikad, peened, ülaosas tuge-
vasti harunenud. Harva.

55. Cladonia mitis Sandst. (Tahvel V, b).

Esitallus peaaegu alati puudub.
Podeetsiumid 3—7 cm pikkused, 1 —1,5 mm paksused, tuge-

vasti harunenud, tipud enam-vähem ühele poole paindunud;
kaenlad avatud; varjus valkjad, avatud kohtades valkjashallid,

valgusrikastes kohtades kollakaspruunid, tipud samavärvilised;

koorkihita, soreedideta, soomusteta; KOH —; P—. Apoteet-
siumid väikesed, pruunid, tipmised. Samblik on pehme (mitte

kibeda) maitsega, sisaldab usniinhapet.
Kasvab liivapinnaselistes valgusrikastes männimetsades,

nõmmedel, liivikutel, luidetel, loopealsetel, kuivadel niitudel ja

puisniitudel, siirdesoodes ja rabades.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas. Nõukogude Liidus

märgatud põhjaoblastites, Kalinini oblastis, lääneoblastites.

Moskva oblastis, Voroneži oblastis, Valgevene NSV-s, Tomski

linna ümbruses, Altais, Burjaat-Mongoolia ANSV-s. Eesti

NSV-s harilik liik kogu alal.

Cladonia mitis on väga lähedane ja sarnane liik C. s'ylvatica'\e. Nende

kahe liigi tähtsamad eraldustunnused on järgmised:

Cladonia sylvatica

Podeetsiumid 5—12 cm pikkused
I—2 (4) mm paksused.

Podeetsiumide värvus enamasti koi

Cladonia mitis

Podeetsiumid 3—7 cm pikkused,
1—1,5 mm paksused.

Podeetsiumide värvus enamasti valk-

lakas. jas.
Okste tipud korrapäraselt ühepool- Okste tipud vähem korrapäraselt

selt paindunud. paindunud, osalt igasuunaliselt.
Tallus on kibeda maitsega. Tallus on pehme maitsega.

Р + punaseks. Р —
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56* Cladonia tenuis (Flk.) Härm. (Tahvel V, e; VI, c)

Esitallus puudub. Podeetsiumid kuni 10 cm pikkused,
rohekaskollakad või pruunikashallid, peened, õrnad, peaharu

kogu ulatuses enam-vähem ühepaksune (0,8 —1,5 mm), vähe-

harunev, harud alati enam-vähem horisontaalselt eemalduvad,

tippoksad järsult allakäänduvad; KOH 4- rohekaks või nõrgalt

kollaseks, P + tugevasti ja kiiresti punaseks. Apoteetsiumid

tumepruunid. Tallus sisaldab ohtralt fumaarprototsetraarhapet
ning on selletõttu maitselt väga kibe.

Kasvab nõmmedel, nõmmemännikutes, rabadel.

Levinud Euroopas, Aasias, Ameerikas. Nõukogude Liidus

leitud Valgevene NSV-s ja Leningradi obl. Eesti NSV-s avasta-

tud alles viimastel aastasel; seni leitud peamiselt maa lääne-

osas, kus kasvab mõnedel rabadel ja nõmmedel.

Cladonia tenuis on lähedane liik C. sylvatica’\e, millest erineb õrnema

ehituse, vähema hargnemise, tippokste järsu allakäändumise ja väga kibeda

maitse poolest.

57. Cladonia impexa Harm. (Tahvel V, d; VI, a).

Esitallus puudub peaaegu alati. Podeetsiumid 2—l2 cm

pikkused, I—2 mm paksused (vaid madalamatel vanadel vor-

midel 2 —4 mm paksused), tugevasti harunenud, moodustavad

tihedaid (aga mitte ümardunud kuppeljaid) põõsakesi; tipp-
harud peened, lühikesed, sirged, ei ole alla paindunud; valkjad,

kollakad, hallikad või sinihallrohekad, koorkihita, soreedideta,

soomusteta; KOH —; P—. Apoteetsiumid väikesed, tume-

pruunid. Tallus on pehme maitsega, sisaldab usniinhapet.
Kasvab liivapinnaselistes männikutes, nõmmedel, liivikutel

ja kõdunenud kändudel.

Levinud Euroopas, Aasias, Põhja-Ameerikas. Nõukogude.
Liidus märgitud .Voroneži obl., Lääne obL, Altais, Burjaat-
Mongoolia ANSV-s. Eestis senistel andmetel vähelevinud liik,
on leitud mõnel korral maa põhja- ja lääneosas.



Cladonia impexa on koondliik, kuhu Harmand (1907) ühendas varem

C. sylvatica'si eraldatud pisiliigid C. laxiuscula Del., C. condensata (Flk.)
Coem., C. spumosa (Flk.) Coem. ja C. portentosa (Duf.) Del., milliseid nüüd
käsitatakse C. impexa vormidena. Eestist leitud materjal kuulub f. laxius-
cula Del. alla.

Cladonia impexa’t on sageli raske eraldada C. mitis’est (mõlema reakt-
sioon P —). Tähtsaimaks tunnuseks on harunemisviis ja tippokste asetus —

kui esimesel on need igasuunalised, siis teisel enam-vähem ühesuunaliselt
alla painutatud.

58. Cladonia alpestris (L.) Rabh. (Tahvel V, c;

VI, b).

Esitallus peaaegu alati puudub. Podeetsiumid kuni 20 cm

pikkused, 0,5—2,5 mm paksused, moodustavad tihedaid kuppel-
jaid põõsakesi; ülaosas väga tihedalt harunenud, tippharud iga-
külgselt tähtjalt asetatud; valkjad, kollakad või veidi rohekad;
koorkihita või see esineb ainult alusel üksikute kühmudena;
soreedideta ja soomusteta; KOH —; P —. Apoteetsiumid pruu-
nid, väga väikesed (vaevalt 0,5 mm läbimõõdus), esinevad
harva. Tallus on pehme maitsega, sisaldab usniinhapet.

Kasvab kuivades okasmetsades (eriti männikutes), nõmme-

del, rabades.

Levikult kosmopoliit, kuid viimaseaegsete uurimuste järgi
puudub kohati suurtel aladel, näit, kogu Lõuna-Ameerikas

(Santesson, 1943, lk. 6). Nõukogude Liidus täheldatud väga
paljudes kohtades Valgevene NSV-st kuni Kaug-Ida kraini. Ees-

tis harilik kogu alal.
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Tahvel I. а — Cladonia digitata, b — C. bacillaris, c — C. deformis, d —

C. coccifera, e — C. Floerkeana, f — C. incrassata, g — C. botrytes,
h — C. cyanipes, i — C. bacilliformis, j — C. carneola, k — C. papillaria.

Tahvel 11. а — C. cariosa, b — C. alpicola, c — C. acuminata, d — C. gra-

cilis, e — C. elongata, f — C. verticillata, g — C. cornuta, h — C. dege-
nerans, i — C. pyxidata, j — C. chlorophaea.

Tahvel 111. а — C. fimbriata, b — C. coniocraea, c — C. coniocraea v. pycnothe-
liza, d — C. ochrochlora, f. — C. cornutoradiata, g — C. cenotea, h —

C. glauca, i — C. squamosa, j — C. -

Tahvel IV. а — C. furcata, b — C. scabriuscula, c — C. turgida, d —

C. amaurocraea, e — C. uncialis, f — C. rangiferina.

Tahvel V. а — C. sylvatica, b — C. mitis, c — C. alpestris, d — C. impexa,
e — C. tenuis.

Tahvel VI. Kladiinade morfoloogilised skeemid (H. des Abbayes’ järgi).
а — C. impexa f. laxiuscula, b — C. alpestris, c — C. tenuis, d — C. syl-
vatica, e — C. rangiferina.
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ОПРЕДЕЛИТЕЛЬ КЛАДОНИЙ ЭСТОНСКОЙ ССР

X. X. ТРАСС

Резюме.

«Определитель» состоит из следующих глав: I. Введе-

ние (подчёркивается важность систематического изучения

низших растений, в том числе лишайников), 11. Строение
кладоний (даётся краткое описание морфологии и анато-

мии кладоний), 111. Исто р и я изучения флоры кла-

доний Эстонии (краткое изложение истории изучения

флоры лишайников, среди них особенно кладоний начиная от

Фишера, Гринделя, Фрибе, Луце, Дитриха, Бруттана, Васмута,
Мережковского, до Рэзэнена, X. Липпмаа и Хэйрена),
IV. Распространение и местообитания кла-

доний Эстонии (показывается, что из 58 видов

кладоний ЭССР 19 или 32,8% являются космополитами,

И или 18,9% широкоареальными, 29 или 37,9% евразий-
ско-бореоамериканскими, 4 или 6,9% евразийскими и 2 или

3,5% европейскими), V. Лишайниковые кисло-

ты в кладониях (указывается важность кладоний как

источников получения антибиотиков и приводится, в основном

по работе Далья, 1952, таблица с данными о содержании раз-
личных лишайниковых кислот в кладониях), VI. Внутри-
родовая систематика кладоний (излагаются
внутриродовые системы Ахариуса, Флэрке, Вальрота, Э. Фри-
за, Кэрбера, Т. Фриза, Вайнио, Маттика и Далья), VII. Сбор
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и определение кладоний (правила сбора, сушки и

монтировки кладоний для гербария, подчёркивается важность

химического метода при определении кладоний и приводится

таблица с данными о реакциях видов кладоний с КОН, пара-

фенилендиамином и бенцидином), VIII. Таблицы для

определения (приводится таблица для начинающих и

таблица с европейскими видами кладоний), IX. Система-

тическая часть (приводятся описания 58 видов кладо-

ний найденных на территории Эстонской ССР и главные раз-

личительные признаки европейских видов, не найденных в

Эстонии, расположенных по системе Ф. Маттика).
Встречаемость видов рода Cladonia в Эстонии такова:

1) очень часто: Cladonia gracilis, С. cornuta, С. fimbriata,
С. furcata, С. rangif crina, C. sylvaticw, 2) часто: C. digitata,
С. deformis, С. botrytes, С. degenerans, С. verticillata, С. pyxi-
data, С. chlorophaea, С. cornutoradiata, C. cenotea, C. squamosa,

C. crispata, C. uncialis, C. mitis, C. alpestris', 3) довольно

часто: C. Floerkeana, C. macilenta, C. pleurota, C. coccifera,
C. cariosa, C. coniocraea; 4) м ест а ми: С. bacillaris, С. bacil-

liformis, С. cyanipes, С. carneola, С. петохупа, С. ochrochlora,
С. rangiformis, С. turgida', 5) довольно редко: С. papil-
laria, С. glauca, С. elongata, С. scabriusculw, 6) редко: С. in-

crassata, С. foliacea, С. alpicola, С. acuminata, С. Grayi, С.

tenuis, С. impexa-, 7) очень редко: С. polydactyla, С. sym-

phycarpia, С. brevis, С. decorticata, С. gracilescens, С. ceras-

phora, С. cervicornis, С. subcervicornis, C. delicata, C. caespiti-

cia, C. subsguamosa, C. amaurocraea, C. destricta.
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BESTIMMUNGSTABELLEN DER CLADONIEN

ESTNISCHER SSR

H. TRASS

Zusammenfassung.

Die Arbeit besteht aus folgenden Kapiteln: I. Einleitung,
11. Bau des Cladonienthallus, 111. Geschichte der Erforschung
der Cladonien Estlands, IV. Verbreitung und Standorte der

Cladonien Estlands, V. Flechtensäuren in Cladonien, VI. Innere

Gattungssystematik der Cladonien, VII. Sammeln und Bestim-

men der Cladonien, VIII. Bestimmungstabellen, IX. Systemati-
scher Teil.

Es sind in Estland bisher 58 Arten der Cladonien notiert
worden. Unter diesen 58 Arten sind sehr verbreitet und häufig
Cladonia gracilis, C. cornuta, C. fimbriata, C. furcata, C. rangi-
ferina, C. sylvatica-, häufig sind: C. digitata, C. deformis, C. bot-

rytes, C. degenerans, C. verticillata, C. pyxidata, C. chlorophaea,
C. cor nutoradiata, C. cenotea, C. squamosa, C. crispata, C. un-

cialis, C. mitis, C. alpestris-, ziemlich häufig sind C. Floerkeana,
C. macilenta, C. pleurota, C. coccifera, C. cariosa, C. coniocraea-,

stellenweise kommen vor: C. bacillaris, C. bacilliformis, C. cya-

nipes, C. carneola, C. nemoxyna, C. ochrochlora, C. rangiformis,
C. turgida-, ziemlich selten sind C. papillaria, C. glauca, C. elon-

gata, C. scabriuscula-, selten sind: C. incrassata, C. foliacea,
C. alpicola, C. acuminata, C. Grayi, C. tenuis, C. impexa-, äus-

serst selten sind C. polydactyla, C. symphycarpia, C. brevis,
C. decorticata, C. gracilescens, C. cerasphora, C. cervicornis,

C. subcervicornis, C. delicata, C. caespiticia, C. subsquamosa,
C. amaurocraea, C. destricta.
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